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Kritično ob obletnici
Ob petindvajsetletnici stranke De-
SUS je njen predsednik Karl Erja-
vec kritično spregovoril o stanju v 
državi, njenem odnosu do upoko-
jencev in koalicijskih partnericah. 
Upokojencem obljublja izredno 
uskladitev pokojnin do poletnih 
dopustov.
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GORENJSKA

Park za  
odkrivanje čutil
Ob 80-letnici delovanja centra sle-
pih, slabovidnih in starejših v Ško-
fji Loki so odprli senzorični park – 
park čutil. Kot je pojasnil arhitekt 
Urban Švegelj, je vsako od posa-
meznih območij v parku namenje-
no enemu od čutil.

6

ŠPORT

Anjin poslovilni  
skok v vodo
»Po treh letih premora od plaval-
nih bazenov sem se odločila, da 
znova stopim na štartni blok. S 
tem skokom želim tudi uradno za-
ključiti uspešno športno kariero,« 
je v vabilo na tekmovalno slovo 
zapisala Anja Čarman Cekič.

9

ZADNJA

Začeli akcijo  
pomoči za Ano 
Rdeči križ Slovenije – Območno 
združenje Kranj je začel s humani-
tarno akcijo za Ano Ravlič iz Kra-
nja, ki ima cerebralno paralizo. 
Ana je odvisna od pomoči drugih, 
družina pa za njen prevoz nujno 
potrebuje kombi.

24

VREME

Spremenljivo do pretežno 
oblačno bo. Pojavljale se 
bodo krajevne padavine, 
popoldne lahko tudi 
zagrmi.

11/22 °C
jutri: pretežno oblačno
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Simon Šubic

Lesce – Ob letališču Lesce se 
je v soboto popoldne zgodila 
nesreča jadralnega letala, ki 
je med pristajanjem po bre
žini zdrsnilo na cesto Lesce–
Hlebce. V ponesrečenem 
pristanku se je lažje poško
doval potnik v letalu, ki so 
ga iz poškodovanega plovi
la s tehničnim posegom re
šili gasilci, nato pa so ga re
ševalci odpeljali v bolnišni
co. Pilot se v nesreči, ki si jo 
je poleg kriminalistov ogle
dal tudi preiskovalec letal
skih nesreč, ni poškodoval. 
Kot smo izvedeli, je letalo 
uprav ljal izkušen pilot, zakaj 
se mu je pristajanje izjalovi
lo, pa uradno še ni znano.

Jadralno letalo pristalo na cesti
Poskus pristanka na leškem letališču se je v soboto popoldne za pilota jadralnega letala in potnika 
končal na bližnji lokalni cesti, ki je bila zato nekaj ur zaprta. K sreči hujših posledic ni bilo. 

Nesreče jadralnih letal, kakršna se je zgodila v soboto, so na leškem letališču zelo redke, je 
povedal vodja letališča Marko Dežman in pojasnil, da letalo ni zasilno pristajalo. 

Igor Kavčič

Kranj – Banksy v Kranju je 
bila pred skoraj dvema me
secema prvoaprilska šala. 
Grafit na eni od kranjskih 
hiš seveda ni bil original, 
ampak predvsem izviren 
promocijski prijem za raz
stavo del kontroverznega 
svetovno znanega ulične
ga umetnika Banksyja, ki 
bodo na ogled v Layerjevi 
hiši od danes do 28. septem
bra. Pod naslovom Banksy, 
thank you for the flowers 
(Banksy, hvala za rože) bodo 
v več prostorih Galerije La
yerjeve hiše na ogled origi
nalne grafike, oblikovani 

ovitki vinilnih plošč, plaka
ti, z osrednjo razstavo pa bo 
povezanih še kopica sprem
ljevalnih dogodkov. Dela je 
za razstavo posodil anoni
mni zbiratelj, gre za ljubi
telja umetnosti iz Gorenj
ske, v katerega zbirki se ta 
čas nahaja kakih petdeset 
kosov od grafike do plakata. 
V času razstave bo v Layer
jevi hiši bogat spremljeval
ni program. »Z Banksyjem 
nikoli ne veste, kaj bo ju
tri,« je dejal neki newyorški 
galerist. Se bo v treh mese
cih pojavil na razstavi v Kra
nju? Nikoli ne bomo vede
li. (Več o razstavi pišemo na 
8. strani.)

Kranj gosti dela 
slovitega Banksyja 
Danes zvečer bodo v Layerjevi hiši odprli razstavo 
kontroverznega uličnega umetnika Banksyja.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – V Kmetijsko gozdar
ski zbornici Slovenije, v kate
ri je članstvo obvezno za vse 
kmete z več kot 106,88 evra 
katastrskega dohodka in za 
podjetja, zadruge in druge 
pravne osebe, ki so lastnice 
kmetijskih zemljišč in goz
dov in se pretežno ukvarja
jo s kmetijsko, gozdarsko 
in ribiško dejavnostjo, so 
minuli teden potekale voli
tve v organe zbornice, to je 
v svet zbornice in v svete ob
močnih enot. Medtem ko so 

podjetja, zadruge in druge 
pravne osebe volile prek svo
jih predstavnikov že v sredo, 
so kmetje in drugi lastniki, 
zakupniki, uživalci in ime
tniki pravice uporabe kme
tijskih zemljišč in gozdov 
volili v nedeljo. V območni 
enoti Kranj je 134 pravnih 
oseb ter 6799 fizičnih oseb 
z volilno pravico, za prve 
je bilo odprto eno volišče, 
za druge osemnajst, v vsa
ki občini eno. Volilna ude
ležba je bila zelo skromna, 
po prvih neuradnih podat
kih je bila v skupini fizičnih 

oseb 6,75odstotna, v skupi
ni pravnih oseb pa nekoli
ko boljša – 17,33odstotna. V 
območni enoti Kranj je bila v 
prvi skupini 8,31odstotna in 
v drugi le 3,73odstotna. 

Znani so že tudi prvi ne
uradni izidi glasovanja, ura
dni bodo znani po 6. juni
ju. V skupini kmetov in dru
gih fizičnih oseb je na voli
tvah v svet zbornice zmago
valka Kmečka lista – Društvo 
za razvoj kmetijstva in pode
želja z dvanajstimi mandati 
od skupno 36.

Kmetje izvolili svoje predstavnike
Kmetijska podjetja so že v sredo izvolila svoje predstavnike v organe 
Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije, v nedeljo so jih volili še kmetje. 
Volilna udeležba je bila zelo skromna, med gorenjskimi kmeti je bila le nekaj 
več kot 8-odstotna.

Kmetje so v nedeljo izvolili svoje predstavnike v organe kmetijsko-gozdarske zbornice. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANC GRANDOVEC iz Križ.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Večer slovenskih viž v narečju v Škofji Loki  
že pred vrati 

Ljubitelji narodno-zabavne glasbe pa tudi pristne slovenske 
besede bodo že kmalu prišli na svoj račun. V Škofjo Loko, v 
idilično kuliso Loškega gradu, namreč 10. junija prihaja 16. 
Večer slovenskih viž v narečju, edini slovenski glasbeni festi-
val, na katerem se za nagrade potegujejo narodno-zabavni 
ansambli s skladbami, zapetimi v slovenskih narečjih. 
Slišali bomo osem tekmovalnih ansamblov, zapeli in zaigrali 
nam bodo Lisjaki z Barbaro in Neli, Murni, Frajerke in Raubarji 
ter ansambli Brkinski trio, Galop, Šment in Odklop. Slišali 
bomo šest slovenskih narečij, zavitih v pet polk in tri valčke, 
vmes pa bodo v revijalnem delu nastopili ansambli, ki so slavili 
na lanskih slovenskih narodno-zabavnih festivalih. Festival se 
bo začel v petek, 10. junija, ob 19.30 v atriju Loškega gradu.
Vstopnice prodajajo v Turističnem društvu Škofja Loka, Bifeju 
pri bazenu v Železnikih ter v prostorih Gorenjskega glasa in 
Radia Sora.

Trem naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo po dve vsto-
pnici. Nagradno vprašanje: Kje v Škofji Loki bo 16. Večer slo-
venskih viž v narečju?

Nagrajenci

V nagradni igri v Kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 24. 
maja 2016, prejmejo knjigo in zgoščenko Simfoničnega orkes-
tra RTV Slovenija: Tatjana Jerala iz Smlednika, Marija Kuralt 
iz Cerkelj, Cecilija Dežman iz Zgornjih Gorij, Jana Osterman 
z Visokega in Mitja Avsec iz Črnuč.
Čestitke vsem nagrajencem!

Raubarji, lanski zmagovalci občinstva

Aleš Senožetnik

Volčji Potok – »V Sloveni-
ji je šeststo tisoč upokojen-
cev. Volite stranko DeSUS 
in zmagali bomo na volitvah 
ter uresničili svoj program – 
obljubo, da je treba bistveno 
izboljšati položaj upokojen-
cev,« je ob praznovanju četrt 
stoletja stranke v Arboretu-
mu v Volčjem Potoku njen 
predsednik Karl Erjavec po-
novno poudaril glavni cilj 
stranke, ki je na zadnjih dr-
žavnozborskih volitvah sicer 
dosegla najboljši rezultat in 
si zagotovila deset poslancev 
v Državnem zboru.

Uskladitev pokojnin 
pred dopusti

Približno petstotim priso-
tnim članom stranke je Er-
javec zagotovil, da bo do iz-
redne uskladitve pokojnin 
prišlo še pred letnimi dopus-
ti. »Dvajset milijonov, koli-
kor je potrebnih za 0,4-od-
stotno izredno uskladitev, je 
velik problem. Ko pa je bilo 
treba dati tri milijarde in pol 
v banke, pa ni bilo nobene te-
žave,« je bil kritičen predse-
dnik stranke, ki tudi sicer ni 
prizanašal z besedami na ra-
čun koalicijskih partneric. 
»Nenavadno je, da dveletni 

otrok vodi državo,« je dejal v 
izjavi novinarjem pred slav-
nostno akademijo.

Čeprav ves čas posluša, da 
DeSUS ovira razvoj in refor-
me, pa predsednik stranke, 
ki je sodelovala v osmih od 
dvanajstih slovenskih vlad, 
očitke zavrača: »Mi nismo 
ovira reformam, le ne želi-
mo, da bi bili tisti, ki so že 
tako prebogati, še bogatej-
ši.« Odgovornost je po Er-
javčevih besedah treba poi-
skati pri tistih, ki so državo 
zadolžili za trideset milijard 
evrov.

Napore je treba vlagati v 
izboljšanje gospodarstva in 

položaja mladih: »Od kod 
bomo jemali za pokojnine, 
če mladi ne bodo imeli pri-
hodnosti in perspektive?«

V svojem govoru se je Erja-
vec dotaknil tudi polpretekle 
zgodovine in razprtij okoli 
zaslug za osamosvojitev Slo-
venije. »Želimo kriminalizi-
rati osamosvojitev Sloveni-
je, ampak osamosvojitev se 
ni zgodila zaradi nekaterih 
posameznikov, temveč za-
radi slovenskega naroda,« 
je povedal Erjavec, ob tem 
pa poudaril, da je DeSUS 
stranka leve sredine in pro-
ti fašizmu, nacizmu ter tis-
tim, ki potvarjajo osamosvo-
jitev države.

Članski izkaznici tudi 
Peršaku in Vilfanu

Poleg podelitve nazivov 
častnim članom stranke, so 
na slavnostni akademiji tudi 
uradno podelili članski iz-
kaznici Tonetu Peršaku in 
Petru Vilfanu. S slednjim je 
DeSUS pridobil še enajstega 
poslanca v parlamentu, Per-
šak pa je v stranko vstopil po 
tem, ko je nasledil strankar-
sko kulturno ministrico Ju-
lijano Bizjak Mlakar. Peršak 
je ob tem povedal, da je po-
ložaj sprejel iz občutka od-
govornosti do kulture in ker 
misli, da je bilo to podro-
čje po osamosvojitvi v ozad-
ju. Poudaril je, da računa na 
podporo stranke.

Kritično ob obletnici
Ob petindvajsetletnici stranke DeSUS je njen predsednik Karl Erjavec kritično spregovoril o stanju v 
državi, njenem odnosu do upokojencev in koalicijskih partnericah. Upokojencem obljublja izredno 
uskladitev pokojnin do poletnih dopustov.

Ob praznovanju petindvajsetletnice Karl Erjavec upokojencem obljublja izredno uskladitev 
pokojnin še pred letnimi dopusti. / Foto: Aleš Senožetnik

Mateja Rant

Bled – Narodnoosvobodilni 
boj in Titov socializem je te-
melj, na katerem namerava-
jo graditi člani SPS. »Dana-
šnje okoliščine tako doma 
kot po svetu so zaskrblju-
joče. Prepričani smo, da je 
ideja Tita prava pot, tako za 
nas kot za svet, in da brez te 
ideje svetu grozi kolaps,« je 
poudaril generalni sekretar 
SPS Tadej Trček. Pri tem je 
spomnil na Gibanje neuvr-
ščenih, s katerim je Tito po 

njegovih besedah poskrbel 
za štirideset let relativnega 
miru, saj je z njim geopo-
litično nevtraliziral hladno 
vojno med vzhodnim in za-
hodnim blokom. 

V stranki, ki se ji je prid-
ružilo tudi okrog petdeset 
članov z Gorenjske, se za-
vzemajo za izstop Sloveni-
je iz Evropske unije, evro-
območja in Nata. Za glav-
ni cilj so si zastavili ljudem 
ponovno omogočiti dostoj-
no življenje s spremembo 
temeljnih družbeno-eko-
nomskih odnosov. Prepri-
čani so, da bomo brez uki-
nitve evra, ki ima po njiho-
vem mnenju za naše gospo-
darstvo prestroge kriterije, 
nenehno povečevali zadol-
ženost, produktivnost pa 
bo še naprej padala, kar bo 
privedlo do razpada gospo-
darstva. Zato zagovarjajo 

povezovanje z Rusijo in Ki-
tajsko ter državami Giba-
nja neuvrščenih. »Že samo 
zaradi ugleda Tita so nam 
vrata na trgih Afrike in Azi-
je odprta.« Prepričani so, 
da imamo kot majhna dr-
žava prednost, saj se lah-
ko hitro obrnemo. »Zato je 
naša pravica in v enaki meri 
tudi dolžnost, da naredimo 
vse, kar je v naši moči, da 
kot majhen, a močan in po-
memben narod, ki je v svo-
ji zgodovini izkusil vse od 
fevdalizma, kapitalizma, 
fašizma in nacizma do soci-
alizma, jasno in glasno po-
vemo, v katerem sistemu 
smo se počutili najbolje in 
se osvobodimo zahodnega 
vpliva ter dosežemo svoje,« 
je poudaril Trček. Ob tem 
ne smemo pozabiti, še do-
daja, da je naše geopolitič-
no zaledje Balkan.

Gradijo na Titovem socializmu
V Vili Bled, nekdanji Titovi vili, je pretekli teden potekal ustanovni kongres 
Socialistične partije Slovenije (SPS).

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – V teh dneh 
je izšla že osma knjižica Vo-
zni redi v Alpah, ki jo z na-
menom podpore trajnostne 
mobilnosti vsako leto izda 
združenje 21 partnerjev, ki 
spodbujajo uporabo javne-
ga potniškega prometa. Le-
tošnja publikacija navaja 48 
linij avtobusov, vlakov, žič-
nic in ladij po slovenskih Al-
pah in čez mejo. V primer-
javi z lani so ji dodali devet 
linij doma in v tujini, šti-
ri so ukinili: Hop-on, hop-
-off v Radov ljici, na Poklju-
ko z Bleda in Bohinja ter v 
Kamniku, po drugi strani pa 

opažajo večje zanimanje za 
podaljšanje obratovanja jav-
nega prevoza čez Vršič. Knji-
žica je izšla v nakladi pet ti-
soč izvodov, v angleškem in 
slovenskem jeziku. V elek-
tronski obliki na spletnih 
straneh CIPRA Slovenija ter 
vseh partnerjev; na Gorenj-
skem so to lokalne turistič-
ne organizacije Bled, Bo-
hinj, Bovec, Jesenice, Jezer-
sko, Kranj, Kranjska Gora 
in Tržič ter CIPRA Sloveni-
ja, Stalni sekretariat Alpske 
konvencije, Slovenska turi-
stična organizacija, Planin-
ska zveza Slovenije in Tri-
glavski narodni park, vklju-
čen je tudi in Kärnten Bus.

Z voznimi redi spodbujajo 
javni potniški prevoz

V stranki, ki se ji je 
pridružilo tudi okrog 
petdeset članov z 
Gorenjske, se zavzemajo 
za izstop Slovenije 
iz Evropske unije, 
evroobmočja in Nata.

Kranj – Po podatklh Banke 
Sloveniji bančni sistem v 
Sloveniji posluje pozitivno, v 
prvem letošnjem četrtletju je 
ustvaril 146 milijonov evrov 
dobička pred obdavčitvijo. 
Zmanjševanje bilančne vso-
te se je upočasnilo, marca je 
bila na medletni ravni nižja 
za 3,1 odstotka. Posojila go-
spodinjstvom so ohranila 
pozitivno rast, predvsem na 
račun stabilne rasti stano-
vanjskih posojil in nadaljnje 
upočasnitve krčenja potro-
šniških posojil. Obseg vlog 
gospodinjstev se je še po-
večal, v prvem četrtletju je 
prirast znašal 318 milijonov 
evrov, pri tem pa je delež 
vpoglednih vlog zaradi nizkih 
obrestnih mer marca dosegel 
59 odstotkov. Kakovost kredi-
tnega portfelja bank in hra-
nilnic se je v prvem četrtletju 
še izboljšala, delež terjatev z 
zamudo več kot devetdeset 
dni se je v prvem četrtletju 
znižal na 8,2 odstotka in je 
bil za dve odstotni točki nižji 
kot ob koncu minulega leta. 

Bančni sistem posluje 
z dobičkom
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Rekreacijsko-turistični 
center Krvavec (RTC) 
bo zaradi finančnih te-

žav svojega lastnika Uniorja 
iz Zreč kmalu spet naprodaj. 
Štajerski lastniki upravljavca 
žičniških naprav na Krvavcu 
prodajajo že dlje časa, saj se je 
Unior že leta leta 2013 v dogo-
voru o finančnem prestruktu-
riranju z dvanajstimi bankami 
zavezal, da bo zaradi razdol-
ževanja prodal svoj turistični 
program in s tem tudi hčerin-
sko podjetje RTC Krvavec. A 
dosedanje iskanje investitorja, 
ki bi bil pripravljen vlagati 
v to visokogorsko smučarsko 
središče s 30 kilometri smučar-
skih prog, ni obrodilo sadov. Še 
najbližje nakupu je bila lani 
Občina Cerklje, ki se ji s pro-
dajalcem ni uspelo uskladiti o 
primerni ceni, drugih kupcev 
pa ni bilo na vidiku, zato so 
v Uniorju pred dobrim letom 
prodajo začasno ustavili. 

Vsi poznavalci Krvav-
ca vedo, da je njegova »rak 
rana« pomanjkanje nastani-
tvenih zmogljivosti, ki bi na 
smučišče pripeljale precej več 
večdnevnih gostov kot sedaj. 
Ko so torej pred dobrim letom 
pridobili gradbeno dovoljenje 
za novo šestsedežnico Jezerca, 
je direktor Srečko Retuznik ta-
koj jasno povedal, da bi bila ta 
investicija ekonomsko upra-
vičena le ob hkratni ureditvi 
dodatnih nastanitvenih kapa-
citet na Jezercih, kjer bi lahko 
zgradili namestitvene enote s 

500 posteljami. Unior zaradi 
finančnih težav takega zalo-
gaja zagotovo ne zmore, zato 
v RTC Krvavec računajo na 
zasebne investitorje.  

Ali bodo ob vnovičnem po-
skusu prodaje družbe RTC 
Krvavec v Uniorju našli kup-
ca, ki bi imel željo in zados-
ti denarja, da se bo lotil tudi 
velike investicije na Jezercih, 
bomo še videli, zagotovo pa 
je, da Občina Cerklje o na-
kupu oziroma o sodelovanju 
pri nakupu RTC Krvavec še 
vedno razmišlja. Pa čeprav 
v Cerkljah še vedno ne vedo 
natančno, kako bi sploh radi 
razvijali svoj turizem. Ali kot 
je pred kratkim na seji občin-
skega sveta, ko je ta razprav-
ljal o razvoju cerkljanskega 
turizma, ugotavljal župan 
Franc Čebulj: »Bog nam je 
dal prekrasno naravo, pred-
niki pa kulturno dediščino, a 
mi tega ne znamo prodati.« 
A tudi brez prave turistične 
strategije se v Cerkljah dobro 
zavedajo, da je Krvavec glav-
ni motor njihovega turizma, 
zato jim zagotovo ne more biti 
vseeno, kdo bo gospodaril na 
krvavškem smučišču. 

Karkoli se že bo zgodilo: 
Krvavcu seveda privoščimo 
lastnika, ki bo naklonjen nje-
govemu razvoju, vsekakor pa 
tudi, da bi bile zime bolj naklo-
njene z vremenom in snegom. 
Ne nazadnje v zimski sezoni 
ustvarijo kar 95-odstotkov ce-
lotnega prometa.

Išče se nov lastnik

KOMENTAR
Ana Šubic

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Toma Križnarja, 
61-letnega humanitarnega 
delavca iz Naklega, ki so ga 
19. maja aretirali v Južnem 
Sudanu, so konec tedna iz-
pustili iz zapora v Jubi. Po 
petnajstih dneh v rokah Na-
cionalne varnosti je Tomo 
Križnar včeraj zapustil tla 
Republike Južni Sudan in 

sinoči že z letalom pripoto-
val na letališče Marco Polo v 
Benetkah. 

Zunanje ministrstvo je o 
priprtju Križnarja obvesti-
la njegovo soprogo Bojano 
Pivk Križnar, takoj so na-
vezali stik s slovenskim ve-
leposlaništvom v Kairu, ki 
je za konzularno zaščito 
zaprosilo nemško veleposla-
ništvo v Južnem Sudanu in 

je slovenskega humanitar-
nega delavca je v zaporu obi-
skal nemški diplomat. Zu-
nanje ministrstvo je južno-
sudanskim oblastem posre-
dovalo dve diplomatski noti, 
v katerih je zaprosilo za čim-
prejšnjo in čim ugodnejšo 
rešitev primera. 

Tomo Križnar je bil že 
večkrat zaprt v tujini. Leta 
2006 so ga za mesec dni 

zaprli v Sudanu, ker naj bi 
nezakonito vstopil v državo. 
Po diplomatskem posredo-
vanju Slovenije ga je takrat 
pomilostil sudanski pred-
sednik Omar al Bašir. Leta 
2003 je bil zaprt tudi v Eti-
opiji. Kljub težkim izkuš-
njam se bo Tomo Križnar 
še vrnil v Južni Sudan, je za 
medije tokrat povedala nje-
gova soproga Bojana.

Toma Križnarja izpustili iz zapora

Simon Šubic

Kranj – Vlada je prejšnji te-
den potrdila predlog zako-
na o dimnikarskih stori-
tvah in ga poslala v obravna-
vo v državni zbor. Z novelo 
zakona nameravajo ukini-
ti obstoječi koncesijski sis-
tem pri opravljanju dimni-
karskih storitev, ki velja še 
do konca leta, izbiro dimni-
karja pa prepustiti uporab-
nikom. Nova ureditev izva-
janja dimnikarskih storitev 
poleg tega namesto konce-
sijskega uveljavlja licenčni 
sistem. Dimnikarjem bodo 
licence, ki bodo veljale za ce-
lotno območje Slovenije in 
ne bodo časovno omejene, 
podeljevale in tudi odvzema-
le upravne enote. 

Po oceni okoljskega mi-
nistrstva, ki je pripravilo za-
konski predlog, bo nova ure-
ditev prijaznejša do uporab-
nikov, saj bodo sedaj ime-
li možnost, da dimnikarja, 
s katerim ne bodo zadovolj-
ni, lahko tudi zamenjajo. La-
stniki malih kurilnih naprav 
bodo sicer morali s seznama 

dimnikarskih družb, ob-
javljenega na spletni stra-
ni okoljskega ministrstva, 
izbrati dimnikarsko druž-
bo, dimnikarju omogočiti 
pregled naprave in odpravi-
ti morebitne ugotovljene na-
pake. Z zakonom bodo pred-
pisane tudi najvišje cene sto-
ritev, ki ostajajo na sedanji 

ravni, ministrstvo pa priča-
kuje, da se bodo cene zara-
di konkurenčnega boja še 
nekoliko znižale. Okrepili 
bodo tudi inšpekcijski nad-
zor tako za dimnikarje kot la-
stnike kurilnih naprav. 

Do predloga zakona so kri-
tična tako dimnikarska pod-
jetja, ki si prizadevajo za 

ohranitev obstoječega kon-
cesijskega sistema, kot tudi 
civilne iniciative. V Vses-
lovenski civilni pobudi Di-
mnik tako menijo, da je glav-
ni cilj novega zakona podra-
žitev dimnikarskih uslug 
in discipliniranje lastnikov 
malih kurilnih naprav s po-
polnim nadzorom.

Vlada za dimnikarski zakon 
Predlog zakona o dimnikarskih storitvah ukinja sedanji koncesijski sistem in uvaja licenčnega. 

Če bo predlog zakona o dimnikarskih storitvah v državnem zboru prejel zadostno podporo, 
potem bodo po novem lastniki kurilnih naprav sami izbirali dimnikarja. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Kranj – Olimpijski komite 
Slovenije je podelil prizna-
nja za prostovoljno delo v 

športu. Plamenico je dobil 
tudi Jože Javornik iz SK Tri-
glav za »podarjeno življenj-
sko energijo in prostovoljno 
delo v smučarskem športu«. 

Prostovoljska plamenica je 
najvišje priznanje, ki ga daje 
OKS-ZŠZ športnim delav-
cem za prostovoljno delo 
v društvih. S tem je krovna 

športna organizacija v Slove-
niji izkazala Jožetu Javorni-
ku zahvalo in priznanje za 55 
let prostovoljnega dela ter iz-
razila spoštovanje njegove-
mu izrednemu prispevku k 
razvoju smučarskih skokov 
v SK Triglav in v Sloveniji.

Plamenica za Jožeta Javornika

Maja Bertoncelj

Zbilje – Stranka moderne-
ga centra je praznovala dru-
go obletnico ustanovitve. 
Ob tem se je osemsto čla-
nov iz vse Slovenije zbralo 
ob Zbiljskem jezeru. Poleg 
predsednika dr. Mira Cerarja 
in preostalih članov vodstva 
so prišli poslanke in poslan-
ci, ministri in ministrice, na 
srečanju je bila tudi Violeta 

Bulc, prišel pa je tudi Miro 
Cerar st. »Postajamo doma-
či v tistem najbolj žlahtnem 
pomenu besede, da se lah-
ko zanesemo eden na dru-
gega. Pred dvema letoma se 
mnogi še poznali nismo, da-
nes nas družijo vedno tesnej-
še vezi, prijateljske in delov-
ne. Verjamem, da nas bo do 
konca mandata še več,« je 
med drugim povedal predse-
dnik stranke, dr. Miro Cerar.

Druga obletnica SMC

Na praznovanje v Zbilje je prišlo tudi vodstvo stranke. 
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DELAVEC V PROIZVODNJI (m/ž)
V podjetju Elan, na področju izdelave kompozitov za vetrne 
elektrarne, iščemo zanesljive in odgovorne kandidate s  
končano poklicno šolo tehnične smeri. Razpisana so naslednja 
delovna mesta:

- Izdelava kompozitov
- Nanos gelcoata
- Zaključna dela v plastiki
- CNC-operater

Prijave pošljite najkasneje do 15.. 6.  2016 na naslov Elan, d.o.o., 
kadrovska služba, Begunje 1, 4275 Begunje na Gorenjskem.  
Za več informacij nas lahko pokličete na tel. št. 04/53 51 192. 

info@g-glas.si

Urša Peternel

Žirovnica – V Žirovnici že 
dalj časa opozarjajo na ne-
varen odsek regionalne ces-
te med Lescami in Žirov-
nico pri Vrbi. Omejitev hi-
trosti je na tem delu 90 ki-
lometrov na uro, odcep za 
Vrbo pa je slabo viden, ne-
razsvetljen, zaradi česar se 
je v preteklosti zgodilo že 
več prometnih nesreč. Ob-
čina Žirovnica je zato na 
pristojno Direkcijo RS za 
infrastrukturo poslala po-
budo za označitev križišča, 
za omejitev hitrosti in ure-
ditev cestne razsvetljave. 

A na direkciji so pobu-
do zavrnili, češ da je križi-
šče ustrezno označeno, hit-
rost vožnje pa vozniki mo-
rajo prilagoditi stanju ces-
te. Ker cesta poteka prete-
žno v ravnini in je zagoto-
vljena preglednost, se ome-
jitve hitrosti ne predvidi, so 
zapisali. Prav tako po pravil-
niku ni predvidena razsvet-
ljava križišč regionalne ces-
te z lokalno cesto, so doda-
li. Navajajo tudi podatek po-
licije, da je bilo od leta 2009 
do 2015 na tem delu sedem 
prometnih nesreč, od tega 
ena z lahko telesno poškod-
bo, druge pa le z material-
no škodo. Nevarnost nale-
ta v zavijajoče stoječe vozi-
lo bi lahko zmanjšali z izgra-
dnjo pasu za leve zavijalce, 
so zapisali, vendar bo v tem 
primeru investitor Občina 

Žirovnica, ki bo tudi nosila 
stroške investicije.

Župan Žirovnice Leopold 
Pogačar je nad takšnim od-
govorom ogorčen. Kot je de-
jal, država s strogo uradni-
škimi odgovori vse predloge 
za izboljšanje varnosti na ce-
stah zavrne oziroma jih po-
gojno dovoli, seveda če bi 
investicije (in to na držav-
nih cestah) financirala ob-
čina sama. Tako mora obči-
na financirati celo postavi-
tev ogledal ob državni ces-
ti v naselju. Kot je dodal žu-
pan, je na podoben odziv na-
letela pobuda za označitev 
regionalne ceste Žirovnica–
Begunje po sistemu »shar-
row«, ki pomeni soupora-
bo voznega pasu med voz-
niki in kolesarji. Na ta na-
čin bi voznike motornih vo-
zil opozorili na veliko število 
kolesarjev in tako naredili ta 
del ceste varnejši in bolj pri-
jazen za vse uporabnike, je 
dejal župan. A tudi tu so pre-
jeli birokratski odgovor, češ 
da uvedba takšnega sistema 
ne pride v poštev, saj pro-
metna varnost na tem odse-
ku ni nič slabša kot na dru-
gih odsekih, obnova ceste z 
gradnjo kolesarske steze pa 
je predvidena po letu 2019 
... Občina sicer lahko posta-
vi obvestilne znake »pozor, 
kolesarji«, a na lastne stro-
ške, pred tem pa mora iz-
delati elaborat in za soglas-
je zaprositi prav – omejeno 
direkcijo ... 

Križišče ostaja 
nevarno
Država noče prisluhniti opozorilom iz Žirovnice, 
da je križišče regionalne ceste pri odcepu za Vrbo 
nevarno.

Marjana Ahačič

Mojstrana – Ves pretekli ko-
nec tedna so bili zaradi del-
nih zapor regionalne ceste 
na odseku med Hrušico in 
Mojstrano zastoji v prome-
tu. Delavci Gorenjske grad-
bene družbe so namreč tudi v 
soboto in nedeljo hiteli za za-
dnjimi deli pri obnovi nekaj 
več kot dvokilometrskega od-
seka ceste od izvoza z avtoce-
ste do odcepa za Mojstrano, ki 
naj bi ga zaključili v teh dneh. 
Obnova odseka ceste je izve-
dena po postopku hladne re-
ciklaže, vrednost sanacije pa 
je nekaj več kot pol milijona 
evrov. Država je sredstva za-
gotovila v okviru ukrepov in-
vesticijskega vzdrževanja.

Dela na državni cestni 
infrastrukturi bodo nada-
ljevali na cestnem odseku 

Rateče–Planica, kjer bodo 
prav tako obnovili približ-
no dva kilometra dotraja-
nega cestišča; rok za oddajo 

ponudb se je iztekel včeraj. 
Kot so povedali na kranjs-
kogorski občinski upravi, pa 
bodo še pred poletjem stekla 

tudi dela pri obnovi ceste 
skozi Gozd - Martuljek ter 
na najbolj poškodovanih od-
sekih ceste čez prelaz Vršič.

Obnova ceste pred Mojstrano
Obnova dvokilometrskega odseka regionalne ceste v Zgornjesavsko dolino od Hrušice do odcepa za 
Mojstrano je tik pred zaključkom. V kratkem bodo obnovili tudi cesto Rateče–Planica.

Delavci Gorenjske gradbene družbe so z zadnjimi deli pri obnovi cestnega odseka med 
Hrušico in Mojstrano hiteli ves pretekli konec tedna. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Mojstrana – Dan Alpske 
konvencije so v Zgornjesa-
vski dolini tudi letos obele-
žili z bogatim sklopom pri-
reditev za spoznavanje ra-
znolikosti slovenskega alp-
skega območja. Organiza-
torji so tako za obiskovalce 
pripravili pohode, kolesarje-
nje, tek, bogat spremljeval-
ni program, razstavo in stro-
kovni posvet, osrednji dogo-
dek pa je bilo sobotno odpr-
tje mojstranških ferat, dveh 
planinskih plezalnih poti, 
ki predstavljata, kot poudar-
ja predsednik Turistične-
ga društva Dovje - Mojstra-
na Matjaž Podlipnik, veliko 
spodbudo za tamkajšnji tu-
rizem. 

Dostop do stene in vstop v 
obe smeri je urejen v nepo-
sredni bližini Slovenskega 
planinskega muzeja. Moj-
stranški ferati – ime izhaja 
iz italijanščine – sta dolgi ne-
kaj manj kot dvesto metrov. 
Prva, poimenovana Aljaže-
va pot, je nekaj lažja, ocenje-
na na težavnost B in primer-
na tudi za tiste, ki se še urijo 
v skalnem svetu. Druga, po 
skupini domačih plezalcev 
poimenovana Pot mojstran-
ških vever'c, je zahtevnejša 
in namenjena bolj izkuše-
nim plezalcem. Obe sta spe-
ljani na vrh Grančišča, od 
koder se ponuja razgled na 
bližnje Julijske Alpe in Ka-
ravanke. Pot navzdol poteka 

po označeni sprehajalni poti 
skoraj do izhodišča.

Kot pravi Matjaž Podli-
pnik, bodo storili vse, da 
Mojstrana postane bolj pre-
poznavna kot center planin-
stva. »Ponosni smo, da sta-
nujemo pod Triglavom, po-
nosni, da ljudje radi priha-
jajo v naše kraje,« je pouda-
ril na slovesnosti ob odprtju 
v soboto. Z namenom, da 
kraj naredijo še privlačnej-
ši za obiskovalce, že v letoš-
nji poletni sezoni pripravlja-
jo kar nekaj novosti. Tako 
so že pred časom pred Slo-
venski planinski muzej pos-
tavili skalnjak in na njem 

postavili originalni gorski 
bivak, 80-let staro konstruk-
cijo, ki predstavlja razširitev 
stalne muzejske zbirke tudi 
zunaj muzejske stavbe in 
pod katerim načrtujejo ure-
ditev tako imenovane doži-
vljajske sobe. Že v začetku 
julija bodo v muzej preseli-
li mojstranški Turistično-in-
formacijski center, ki bo po-
leg tega, da bodo v njem obi-
skovalce usmerjali do zna-
menitosti Dovjega, Mojstra-
ne in okolice, opravljal tudi 
vlogo vodniškega urada. 
V teh dneh pa bodo v cen-
tru Mojstrane začeli urejati 
tudi osrednji trg na prostoru 

nasproti trgovine. Poimeno-
vali ga bodo Trg mojstran-
ških olimpijcev – teh je vas 
pod Triglavom sodobnemu 
športu doslej dala kar osem-
najst.

Alpska konvencija, ki jo 
vsako leto promovira tudi 
prireditev v Mojstrani, je 
mednarodna pogodba, ki so 
jo sklenile alpske države ter 
EU za trajnostni razvoj in 
zaščito Alp. Te so prebiva-
lišče za skupaj skoraj 14 mi-
lijonov ljudi ter s svojo na-
ravno in kulturno pestrostjo 
privlačna turistična destina-
cija za približno 120 milijo-
nov obiskovalcev letno.

Odprli mojstranški ferati
Na prireditvi ob dnevu Alpske konvencije so v soboto slovesno odprli mojstranški ferati, dve z 
jeklenicami, lestvami in klini opremljeni planinski plezalni poti na vzpetino Grančišče nad Mojstrano.

Poti sta zavarovani z jeklenicami, lestvami in klini. Plezalno opremo, ki je potrebna za 
vzpon, si je mogoče izposoditi v bližnjem Slovenskem planinskem muzeju. / Foto: Tina Dokl

Žirovnica – Žirovniški občinski svetniki so sprejeli dru-
gi rebalans proračuna za leto 2016. Z njim so omogočili 
začetek gradnje kanalizacije v naselju Moste, kajti zaradi 
pritožbe na gradbeno dovoljenje je prišlo do zamika grad-
nje kanalizacije v naselju Breg. Tako bodo lahko počrpali 
investicijska sredstva države, ki jim pripadajo po zakonu 
o financiranju občin, zanje pa se je treba prijaviti do julija. 
Z rebalansom so v proračunu načrtovani prihodki v višini 
3,9 milijona evrov, odhodki pa v višini 4,4 milijona evrov, 
primanjkljaj bodo pokrili s sredstvi na računih in z zadol-
žitvijo v višini 351 tisoč evrov. A kot so poudarili, bo višina 
dejanske zadolžitve odvisna od terminskega poteka gradnje 
kanalizacijskega omrežja.

Z rebalansom do kanalizacije v Mostah
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Občina Tržič, Trg svobode 18, 4290 Tržič

Komisija za izvedbo razpisa in oblikovanja predloga za imeno-
vanje direktorja podjetja Komunala Tržič, d. o. o., objavlja javni 
razpis za zasedbo prostega delovnega mesta

DIREKTOR PODJETJA KOMUNALA TRŽIČ, d.o.o.

Kandidat (m/ž) mora poleg splošnih zakonskih pogojev  
izpolnjevati še naslednje pogoje: 
–  dosežena najmanj visoka strokovna izobrazba ali prva bolonj-

ska stopnja ter  najmanj pet let delovnih izkušenj na vodstvenih 
delovnih mestih v srednje velikem podjetju skladno z ZGD-1 ali 

–  dosežena višja strokovna izobrazba ter najmanj deset let delov-
nih izkušenj na vodstvenih delovnih mestih v srednje velikem 
podjetju skladno z ZGD-1 ter

–  organizacijske in vodstvene sposobnosti.

Kandidate vabimo, da pošljejo pisne prijave z vsemi dokazili o iz-
polnjevanju pogojev in zahtevane priloge priporočeno v zapr-
ti ovojnici na naslov: Občina Tržič, Trg svobode 18, 4290 Tržič, s 
pripisom »Ne odpiraj – javni razpis za direktorja Komunale Tržič, 
d.o.o.«. Rok za prijavo je 15 dni. 

Zainteresirane kandidate prosimo, da si obvezno preberejo  
polno besedilo javnega razpisa, ki je objavljeno na www.trzic.si 
v rubriki Javni razpisi in objave.  

Mateja Rant

Kranj – Na Gimnaziji Fran-
ceta Prešerna se je v petek 
zbralo več kot petsto osnov-
nošolcev iz 24 osnovnih šol 
iz vse Slovenije, v katerih 
poučujejo francoski jezik. 
Osnovnošolci so na odru z 
glasbenimi, gledališkimi in 
plesnimi točkami predstavi-
li svoje znanje francoskega 
jezika in poznavanje fran-
coske kulture. Frankofon-
ski festival je petnajsto leto 
zapored pripravila OŠ Ore-
hek v sodelovanju s Sloven-
skim društvom učiteljev 
francoščine in ob pomoči 
Francoskega inštituta, Za-
voda RS za šolstvo, Ministr-
stva za izobraževanje, zna-
nost in šport ter Mestne ob-
čine Kranj.

Zbrane je v uvodu nagovo-
ril podžupan Boris Vehovec, 
ki je učencem svetoval, naj 
bodo še naprej tako medna-
rodno odprti, naj se še nap-
rej učijo tujih jezikov ter obi-
skujejo tuje dežele in spoz-
navajo tujo kulturo, saj je to 
pot do odprtosti in sodelo-
vanja. Ravnateljica OŠ Ore-
hek Ivka Sodnik je spomni-
la, da je bila pred petnajsti-
mi leti pobudnica tovrstnih 
srečevanj učencev, ki se uči-
jo francoščino, njihova ta-
kratna učiteljica Hilda Zalo-
kar, zato se ji je še posebej 

zahvalila, prav tako pa tudi 
Slavku Deržku z zavoda za 
šolstvo, ki jim je ves čas stal 
ob strani. »Znanje jezikov 
odpira vrata v svet, v kate-
rem je dovolj prostora le za 
mlade, vedoželjne, pogum-
ne in komunikativne posa-
meznike, kot ste vi,« je po-
udarila predstojnica kranj-
ske enote zavoda za šolstvo 
Lucija Rakovec in dodala, da 
francoščino kot materni je-
zik govori 77 milijonov Ze-
mljanov, v 29 državah pa 
je uradni jezik. Število go-
vorcev po njenih besedah 
strmo narašča in v desetih 

letih naj bi postala najbolj 
razširjen evropski materni 
jezik, kar je ta čas nemšči-
na. »Na zavodu se zaveda-
mo pomena dobrega zna-
nja tujih jezikov, zato s šte-
vilnimi projekti spodbuja-
mo učenje tujih jezikov,« je 
pojasnila in dodala, da je po-
membno z učenjem začeti 
dovolj zgodaj.

Po mnenju predsedni-
ce Slovenskega društva uči-
teljev francoščine Jacqueli-
ne Oven je festival najlep-
ši način, s katerim počasti-
jo jezik, ki jih vse navdušu-
je. »Pred petnajstimi leti si 

nihče ni predstavljal, kako 
pomemben bo postal ta fran-
kofonski festival.« Meni, 
da je danes to eden najpo-
membnejših, če ne celo naj-
pomembnejši frankofon-
ski dogodek v Sloveniji. Le-
tos se je odvijal pod častnim 
pokroviteljstvom predsedni-
ka države Boruta Pahorja. V 
okviru festivala so podeli-
li tudi državna priznanja iz 
znanja francoskega jezika. 
Prvo nagrado je prejela Nad-
ja Debeljak iz OŠ Bežigrad, 
drugo Rok Šarič iz OŠ Ivana 
Groharja Škofja Loka in tre-
tjo Pia Špehar iz OŠ Trebnje.

Peli in igrali v francoščini
Slovenski osnovnošolci, ki jih povezuje ljubezen do francoščine, so se se minuli petek zbrali na 
petnajstem Frankofonskem festivalu, ki ga organizira Osnovna šola (OŠ) Orehek Kranj.

Najmlajši učenci OŠ Orehek so pesem Če si srečen zapeli v francoščini, nemščini in 
kitajščini. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – Elektro Gorenjska že 
od leta 2014 intenzivno izva-
ja strateški projekt celostne 
prenove merilnega sistema, 
v okviru katerega pri odje-
malcih klasične števce za-
menjuje z naprednimi ele-
ktronskimi oz. pametnimi 
števci, obenem pa uvaja tudi 
daljinski zajem in obdelavo 
podatkov. Našega bralca je 
tako zmotilo, da mora svo-
jemu dobavitelju električ-
ne energije še vedno meseč-
no sporočati stanje na štev-
cu, čeprav so mu že pred več 
kot dvema mesecema na 
hišo namestili elektronski 
števec. Kaj je razlog, da pri 
njem daljinsko odčitavanje 
podatkov še ne deluje, smo 
zato povprašali na Elektru 
Gorenjska. »Od namestitve 
naprednega elektronske-
ga števca pri uporabniku do 
omogočenega daljinskega 

odčitavanja je treba vzposta-
viti komunikacijsko poveza-
vo do merilnega centra dis-
tribucijskega podjetja, ki po 
uspešnem postopku prever-
janja zanesljivosti komuni-
kacije za potrebe mesečne-
ga obračuna začne mesečno 
sporočanje števčnih odbir-
kov v obračunski sistem. Ta 
postopek lahko traja tudi ne-
kaj mesecev, odvisno od teh-
ničnih parametrov omrežja 
predvsem na nivoju komu-
nikacije,« je razložila Rena-
ta Križnar, vodja službe za 
korporativno komunicira-
nje. 

Ob zamenjavi števca so 
uporabniki obveščeni, da 
se lahko s SMS-sporočilom 
prijavijo na brezplačno ob-
veščanje o daljinskem od-
čitavanju števca in planira-
nih odklopih na merilnih 
mestih uporabnikov, do-
daja Križnarjeva. Na ta na-
čin so odjemalci pravočasno 

obveščeni, kdaj mesečna sta-
nja števcev na njihovem me-
rilnem mestu odbira distri-
bucijski operater. Prav tako 
preko SMS-sporočil uporab-
niki prejmejo obvestilo, ko 
mesečno sporočanje porabe 
električne energije dobavite-
lju električne energije ni več 
potrebno. 

Elektro Gorenjska je do 
konca leta 2015 z napredni-
mi merilnimi napravami 
nagradil že približno tretji-
no merilnih mest. Ocenju-
jejo, da bodo do leta 2020 z 
naprednimi števci opremi-
li večino merilnih mest, vse 
pa predvidoma do leta 2025. 
»Samo letos bomo zamenja-
li števce na 12.000 merilnih 
mestih,« pravi Križnarjeva.

Napredni merilni sistemi 
poleg daljinskega odčitava-
nja omogočajo tudi dodatne 
funkcionalnosti, predvsem 
pa neodvisno, lažje in učin-
kovitejše upravljanje z rabo 

energije doma ali v podjetju, 
poudarjajo na Elektru Go-
renjska. Poleg daljinskega 
odčitavanja podatkov upo-
rabnikom v primeru odklo-
pa zaradi preobremeni-
tve omogočajo tudi enosta-
ven ponovni priklop odklo-
pnika v števcu preko tipke, 
ki je na števcu, ali tipke, na-
meščene na merilni omari-
ci. V tem primeru uporab-
nik nima dodatnih stroškov 
zamenjave varovalk in obi-
ska monterja. Novejši števci 
imajo že vgrajen tarifni pro-
gram, ki omogoča preklop 
v malo tarifo ob praznikih 
oziroma dela prostih dne-
vih. Pri prehodu na enota-
rifni ali dvotarifni obračun 
pa zamenjava števca ni več 
potrebna. Števci omogoča-
jo tudi brezžično povezavo 
do hišnega prikazovalnika, 
ki se lahko namesti pri upo-
rabniku za spremljanje tre-
nutne porabe.

Zakaj števec ni takoj »pameten«
Zamenjava starega števca z elektronskim še ne pomeni nujno, da vam bo Elektro Gorenjska takoj začel 
daljinsko odčitavati podatke o mesečni porabi. Na to boste lahko počakali tudi nekaj mesecev. 

Društvo SKZ – Sloven-
skega kmečka zveza je do-
bila devet mandatov, Kmeč-
ko društvo Cvetko Zupančič 
sedem ... Med izvoljenimi v 
svet sta tako aktualni pred-
sednik zbornice Cvetko Zu-
pančič kot nekdanji predse-
dnik Peter Vrisk. V kranjski 
območni enoti se je za svet 

zbornice potegovalo pet kan-
didatnih list kmetov in štir-
je predstavniki kmetijskih 
podjetij in zadrug. V skupi-
ni kmetov so bili izvoljeni 
Janko Jeglič (Društvo SKZ 
– Slovenska kmečka zveza), 
Tomaž Šifrer (Kmečka li-
sta – Društvo za razvoj kme-
tijstva in podeželja) in Du-
šan Pintar (Kmečko društvo 
Cvetko Zupančič), v skupini 
pravnih oseb pa sta Marjan 

Roblek (KGZ Škofja Loka) in 
Janez Porenta (KGZ Sloga 
Kranj) dobila enako glasov 
in bo o izvolitvi odločal žreb. 

Za enajstčlanski svet ob-
močne enote Kranj se je po-
tegovalo pet kandidatnih list 
kmetov in pet predstavnikov 
pravnih oseb. Kot predstav-
niki kmetov so bili v svet iz-
voljeni Janko Golorej, Zvon-
ko Dolinar, Peter Razin-

ger in Jakob Korenčan (vsi 
Kmečka lista), Dušan Pintar 
in Janez Šebat (oba Kmeč-
ko društvo Cvetko Zupan-
čič), Boris Kunšič in Viktor 
Markelj (oba Društvo SKZ), 
Peter Krek (Forum za kme-
tijstvo in podeželje SDS) in 
Ivan Tičar (Kmečko dru-
štvo Nova Slovenija), kot 
predstavnik pavnih oseb pa 
Zdravko Bogataj (KGZ Ško-
fja Loka).

Kmetje izvolili 
svoje predstavnike
31. stran

Predsednik zbornice Cvetko Zupančič ugotavlja, da 
je pogajalska moč slovenskih kmetov pri doseganju 
poštenih razmerij v verigi preskrbe s hrano šibka, zato 
je dolgoročni razvoj kmetijstva upočasnjen. Slovensko 
kmetijstvo je vseskozi pod udarom, njegov položaj so 
še poslabšali ukinitev mlečnih kvot, ruski embargo ter 
žledolom in pretirana razmnožitev lubadarja.

Radovljica – Prvi javni natečaj za direktorja občinske uprave, ki 
ga je Občina Radovljica objavila marca, ni bil uspešen. »Izbra-
na kandidatka je naknadno sporočila, da zaradi nepredvidenih 
razlogov pogodbe o zaposlitvi ne bo sklenila. Zato je občina 
na občinskih spletnih straneh objavila nov javni natečaj, rok 
za oddajo vlog je 1. junij,« so sporočili z radovljiške občinske 
uprave. Kot je povedala vodja kabineta župana Manca Šetina 
Miklič, bo župan Ciril Globočnik za čas od 7. junija, ko se 
dosedanjemu direktorju Matjažu Erjavcu izteče pogodba o 
zaposlitvi, do zaključka natečajnega postopka imenoval vršilca 
dolžnosti direktorja občinske uprave. Kdo bo to, župan Glo-
bočnik še ni določil. 

Ponovili razpis za direktorja občinske uprave
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Stara Loka – Vrsta dogod
kov skozi vse leto bo zazna
movala letošnji okrogli ju
bilej Centra slepih, slabo
vidnih in starejših Škofja 
Loka. Leta 1935 je takratni 
Strahlov grad kupila zveza 
slepih in že leto pozneje so 
se vanj naselili slepi in sla
bovidni stanovalci. Pozneje 
so poleg gradu zgradili so
doben dom za starejše, ki je 
še vedno osrednja institucija 
za slepe in slabovidne staro
stnike iz vse Slovenije, sicer 
pa ga v pretežni meri nase
ljujejo starejši občani s škof
jeloškega območja. O zgodo
vini doma in o današnjih pri
zadevanjih za obnovo stavbe 
in izboljšanju standarda za 
njene stanovalce je na prire
ditvi spregovorila direktori
ca centra Silva Košnjek. Na
povedala je obnovo še ene
ga oddelka (Livada v prvem 
nadstropju) in ko bo ta no
vembra končana, bo sledilo 
odprtje in osrednja priredi
tev ob letošnjem jubileju.

Tokrat pa so na prire
ditvi, ki se je nadaljeva
la s tradicionalnim družin
skim piknikom (starostni
kov, njihovih svojcev in za
poslenih v centru), slovesno 

odprli senzorični park. Park 
ob Strahlovem gradu v Stari 
Loki je bil deležen obnove po 
velikem gradbenem posegu 
ob gradnji kanalizacije in 
odločili so se, da ga del ure
dijo kot park čutil. Vsako od 
posameznih območij v par
ku je namenjeno enemu od 
čutil, je pojasnil arhitekt Ur
ban Švegelj, ki je park pro
jektiral. Vid se predstavlja z 
usmerjenimi vizurami, pog
ledom skozi izvrtine na kip, 

zrcalom in barvnimi stekli. 
Sluhu so namenjeni zvonč
ki, vetrna tolkala, obešena na 
drevju, zvočna žaba in para
bolične posode. Tip je pred
stavljen z dvignjenimi ti
palnimi stebri, ki imajo na 
vrhu različne materiale in 
obdelave, pa tudi velika ska
la iz hotaveljskega marmor
ja. Vonj poudarjajo z različ
nimi dišečimi grmovnica
mi, trajnicami in v dvignje
ne grede posajenimi zelišči, 

okus pa s sadnim drevjem 
starih sadnih sort in jagodi
čevjem. V tem parku se bodo 
lahko zadrževali tako sen
zorno kot gibalno ovirani, 
namenjen pa je vsem, ki se 
želijo poigrati s svojimi čuti 
in občutiti lepote življenja, je 
dejal Švegelj. Ob odprtju sta 
spregovorila tudi škofjeloški 
župan Miha Ješe in predse
dnik Zveze društev slepih 
in slabovidnih Slovenije To
maž Wraber.

Park za odkrivanje čutil
Ob 80-letnici delovanja centra slepih, slabovidnih in starejših v Škofji Loki so odprli senzorični park – 
park čutil.

Tomaž Wraber, Silva Košnjek, Urban Švegelj in slepi stanovalec centra Ivan Fifer so 
prerezali trak novo odprtega parka čutil. / Foto: Tina Dokl 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občinski svet 
v Škofji Loki je obravnaval 
cene obvezne gospodarske 
javne službe odvajanja in 
čiščenja komunalne in pa
davinske odpadne vode. Za 
povprečno gospodinjstvo ob 
mesečni porabi pitne vode 
18 kubičnih metrov in z vo
domerom DN 20 (premera 
cevi 20 mm) bo skupni me
sečni znesek na položnici za 
odvajanje in čiščenje odpa
dne vode nižji za 3,9 evra, 
kar je slabih 16 odstotkov 
manj v primerjavi s seda
njim zneskom.

Znižana cena je rezul
tat novega obračuna stro
škov odvajanja in čiščenja, 
ki je nastal glede na dejanske 
obratovalne stroške novega 
komunalnega omrežja in čis
tilnih naprav ter poračuna za 
leto 2015. S potrditvijo sklepa 
za uporabnike javne službe 
so bile hkrati usklajene cene 
odvajanja (omrežnina in sto
ritev) in čiščenja (omrežni
na) komunalne in padavin
ske odpadne vode industrij
skim uporabnikom. Hkrati 
so se za te porabnike zniža
le cene storitve čiščenja (iz

hodiščna cena brez faktorja 
obremenitve) z 0,4989 evra 
na kubični meter na 0,4051 
evra. Nekoliko se je poviša
la omrežnina za nepretoč
ne in obstoječe greznice ter 
male komunalne čistilne na
prave. Pri tem poudarjajo, da 
je bilo upoštevano načelo so
lidarnosti tako, da so ti upo
rabniki izenačeni z uporab
niki storitev čiščenja odpa
dne vode. Uporabniki z DN 
20 bodo plačali približno 1,1 
evra na mesec manj, kot če 
načela solidarnosti ne bi upo
števali. Za gospodinjstvo z 

nepretočno greznico ali malo 
čistilno napravo bo poslej 
mesečni znesek na položni
ci višji za 1,7808 evra. Za iz
delavo ocene obratovanja za 
male komunalne čistilne na
prave do 50 populacijskih 
enot za kmetijska gospodar
stva ne bo sprememb.

Svetniki na opozicijski 
strani so menili, da je cena 
komunalnih storitev še ve
dno zelo visoka, kar pa je po 
njihovem mnenju posledi
ca pregrešno drage investi
cije v kanalizacijo v občini. 
Klemen Štibelj pa se je zno
va poglobil v cene za praznje
nje greznic in malih čistilnih 
naprav. Pravi, da bo v treh le
tih štiričlanska družina za te 
storitve plačala 340 evrov (do 
sedaj 275 evrov), torej gre za 
skoraj 25odstotno podraži
tev. »Cena je seštevek omre
žnine in dejanske cene sto
ritve, ki vključuje prevzem 
in čiščenje blata. Uporabni
ki bodo za plačilo dejanske 
cene storitve v treh letih v 
Škofji Loki namenili 213, v 
sosednji občini Železniki pa 
samo 82 evrov, pri čemer je 
izvajalec storitve isti, Loška 
komunala. Res je, da pri ceni 
iz občine Železniki ni upo

števan strošek čiščenja bla
ta, ki predstavlja približno 
15 odstotkov cene, ter stroški 
vodenja evidenc in priprav 
poročil (Loška komunala ne 
pove, kakšen delež cene to 
predstav lja), a razlika je kljub 
temu očitna. Nerazumlji
vo je, da bodo vaščani Ševelj 
za isto storitev plačali skoraj 
160 odstotkov več kot vašča
ni iz 500 metrov oddaljene 
sosednje Dolenje vasi,« po
udarja Štibelj, prepričan, da 
bi morala biti cena v občini 
Škofja Loka nižja, saj sta  ob
čini primerljivi.

Komunalne 
storitve cenejše
Občinski svet v Škofji Loki je potrdil cene storitev 
odvajanja in čiščenja odpadnih voda in posebnih 
storitev.

Samo Lesjak

Škofja Loka – Nedavno je v 
Slovenijo prispela prva sku
pina beguncev v okviru she
me za solidarnostno preraz
poreditev prebežnikov v EU
ju. Pri tem se vzpostavlja 
vprašanje njihove integraci
je v družbo, o čemer je tek
la tudi beseda na tokratnem 
posvetu, ki ga je povezova
la Nina Arnuš z Zavoda Tri. 
Izhodiščna teza vseh sodelu
jočih je bila, da je treba naj
ti pravi način integracije be
guncev v družbo. Faila Pašić 

Bišić, častna ambasadorka 
medkulturnega dialoga, je 
poudarila vlogo državne po
litike in medijev, ki so pre
pogosto ob begunski proble
matiki pri ljudeh vzpostav
ljali občutek strahu ter po
sledično predsodke in ne
gativno nastrojenost do be
guncev. Po njenem mne
nju beguncev ne smemo 
zgolj naseliti v azilne domo
ve, jih s tem izolirati in pre
pustiti samim sebi, saj bi to 
vodilo v getoizacijo, tem
več je s skupnimi močmi – 
z izobraževanjem, vzgojo, 

socialnim čutom in vklju
čevanjem v kulturno sfe
ro – treba najti pot k pravil
nemu vključevanju begun
cev v družbo. Franc Jožef 
Smrtnik, župan občine Že
lezna Kapla, je predstavil ak
tualno stanje v občini, kjer 
je trenutno 106 migrantov. 
Pred njihovim prihodom 
se je moral spopasti s šte
vilnimi ksenofobnimi stali
šči nekaterih politikov. Za
vzema se za postopno inte
gracijo beguncev z izobra
ževanjem in vključevanjem 
v družbo. »Pri tem je treba 

tako beguncem kot domači
nom pustiti svoj jaz in svo
bodo – občina in država pa 
morata pri tem pomagati,« 
je dejal Smrtnik in poudaril, 
da mora integracija poteka
ti kot skupen projekt vseh 
držav Evropske unije, ne le 
nekaterih. Tine Radinja, po
džupan Škofje Loke, je de
jal, da je potek uspešne in
tegracije dolgotrajen. Škofja 
Loka je sicer že imela pozi
tivno izkušnjo z begunci, ki 
jih je sprejela po balkanski 
vojni v devetdesetih. 

Glede na trenutno naci
onalno politiko sicer ni ve
like verjetnosti, da bi v lo
ški regiji nastanili begunce, 
je še dodal Radinja. Marjan 
Huč, koordinator platfor
me Sloga, je izpostavil pri
hod beguncev tudi kot pri
ložnost za evropske države, 
katerih prebivalstvo vse bolj 
upada, posledično pa priha
ja tudi do pomanjkanja de
lovne sile. Opozoril je tudi 
na vzpostavljanje sovražne
ga govora, katerega je treba 
odločno obsoditi.

Za aktivno integracijo beguncev
V Knjižnici Ivana Tavčarja v Škofji Loki je pred nedavnim potekala okrogla miza o nastanitvi beguncev 
pri nas ter o priložnostih, ki jih ta prinaša Sloveniji.

Sodelujoči na posvetu se zavzemajo za pravilno integracijo beguncev v družbo. Foto: Andrej Tarfila

Škofja Loka – Občinski svet v Škofji Loki je potrdil predloge 
za letošnje dobitnike občinskih priznanj. Zlati grb občine bo 
prejel Mestni pihalni orkester Škofja Loka ob 140-letnici de-
lovanja na področju kulture, s katerim prispeva k bogatenju 
kulturnega življenja v okolju. Srebrna grba bosta dobila Mari-
jan Novak za soustvarjanje izjemno dobro organiziranega in 
uspešnega Čebelarskega društva Škofja Loka in dr. Alojz Snoj 
za pomemben prispevek k razvoju in utripu Župnije Stara Loka 
in celotne škofjeloške dekanije. Bronaste grbe pa prejmejo: 
Župnijska karitas Sv. Duh za 25-letno pomoč in delo v službi 
človekovega dostojanstva; Osnovna šola Ivana Groharja za 
30 let odličnega dela in uspehov šole na številnih področjih; in 
Prosvetno društvo Sotočje, ki je praznovalo 20 let uspešnega 
delovanja.

Potrdili občinske nagrajence

Za povprečno gospodinjstvo ob porabi pitne vode 18 
kubičnih metrov in z vodomerom DN 20 bo mesečni 
znesek za komunalne storitve nižji za 16 odstotkov. 
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Kranj – V petek so v trgovini 
z rabljenimi izdelki iz Roke 
v roko na Slovenskem trgu v 
Kranju predstavili dobrodel-
ni projekt, za katerega pra-
vijo, da mu v Sloveniji ver-
jetno ni para. Je plod sode-
lovanja Skupnosti Barka, ki 
v Zbiljah združuje ljudi z 
motnjo v duševnem razvo-
ju, in omenjene trgovine. 

»Začenjamo novo zgod-
bo. Prijatelji so Barki daro-
vali izbrana oblačila znanih 
svetovnih dizajnerjev, kot so 
Jimmy Choo, Prada, D & G, 
Armani, Luis Vuitton, Dia-
ne von Furstenberg in dru-
gi. V trgovini jih bomo pro-
dali, celoten izkupiček pa 
namenili delovanju Skup-
nosti Barka. S prodajo ob-
lačil, ki nosijo neko zgodbo, 
se sredi Kranja začenja pov-
sem novo poglavje, ki bo ne-
komu polepšalo življenje,« 
je povedala Nadi Pirc, lastni-
ca trgovine iz Roke v roko in 
dodala, da so že ob odprtju 
trgovine imeli željo po do-
brodelnosti, po zbiranju de-
narja za določen cilj. » Bar-
ko smo spoznali naključno. 
Najprej so bili naše stranke 
in skupaj smo prišli do do-
brodelnega projekta, za ka-
terega si želim in mislim, da 
bo uspel.« Na stojalu imajo 

trenutno sedemdeset kosov 
oblačil in obutve, ponudbo 
bodo dopolnjevali. »Pouda-
rek je na visoko kakovostnih 
oblačilih, ki jih dobite za zelo 
ugodno ceno,« je še poveda-
la Pirčeva. 

Sodelovanja so veseli tudi 
v Skupnosti Barka. »Barka 
ima zelo veliko prijateljev po 
Sloveniji in svetu. Velikok-
rat nam darujejo oblačila, 
ki so tudi zelo kakovostna. 

Vseh ne moremo uporabiti, 
zato smo se odločili, da jih 
ponudimo strankam trgovi-
ne. Gre za donacijo na mal-
ce drugačen način. Delova-
nje naše skupnosti je odvis-
no tudi od donacij in denar 
od prodanih oblačil bo šel za 
redno delovanje društva,« je 
pojasnil Blaž Brešan, vodja 
Skupnosti Barka, vodja pro-
jekta v Barki Rosi Linde pa 
je dodala: »Večina oblačil 

je bila zbrana prav za ta na-
men. Prišla so preko Barke 
s Koroške, od prijateljev iz 
Memmingena v Nemčiji pa 
tudi od Martine Koje, žene 
avstrijskega veleposlanika, 
ki je v svojih krogih pripra-
vila akcijo zbiranja posebnih 
kosov za nas.«

Tako v trgovini iz Roke v 
roko kot v Skupnosti Barka 
si želijo, da bi bil projekt tra-
jen in uspešen.

Dobrodelna zgodba za Barko
Zaživel je nov dobrodelni projekt: v trgovini iz Roke v roko v Kranju imajo stojalo z oblačili in obutvijo 
priznanih blagovnih znamk, ki so jih prijatelji darovali Skupnosti Barka iz Zbilj. Celoten izkupiček od 
prodaje bodo namenili prav delovanju skupnosti, ki združuje ljudi z motnjo v duševnem razvoju.

V trgovini iz Roke v roko lahko s posebnega stojala izberete izjemno kakovostna oblačila 
in obutev po ugodni ceni, denar od prodaje pa bo v celoti namenjen delovanju Skupnosti 
Barka. Na sliki lastnica trgovine Nadi Pirc (desno) in predstavniki Skupnosti Barka na 
petkovi predstavitvi dobrodelnega projekta.

Aleš Senožetnik

Mengeš – »Ponosni in za-
dovoljni smo, da smo za 
projekt komunalne infra-
strukture v severnem delu 
Mengša ter projekta vodo-
oskrbe in nadgradnje cen-
tralne čistilne prave uspeli 

pridobiti državna in evrop-
ska sredstva,« je o pomemb-
nejših projektih, ki zadnja 
leta zaposlujejo mengeško 
občinsko upravo, povedal 
župan Franc Jerič. 

Na sobotni osrednji 
proslavi v Kulturnem Domu 
Mengeš, ki je potekala na 

predvečer praznika, ki ga 
praznujejo ob rojstnem dne-
vu najznamenitejšega Men-
gšana Janeza Trdina, so po-
delili tudi občinska prizna-
nja. Zlato je letos pripad-
lo Slavku Pišku za dolgole-
tno delo v Mengeški godbi, 
kjer je igral 40 let, nato pa 

prestopil v veteransko sek-
cijo, kjer je aktiven še da-
nes. Iz vrst godbe je tudi do-
bitnik srebrnega priznanja 
Franc Kompare. Srebrno 
priznanje je za prispevek k 
ohranjanju folklorne dejav-
nosti prejel Edo Reven. Bro-
nasta priznanja pa so preje-
li Matjaž Anžlovar (Športno 
društvo Loka pri Mengšu), 
Andrej Brojan (PGD Loka 
pri Mengšu) ter Smučarsko 
skakalni klub Mengeš.

Trdinovo nagrado, ki jo 
podeljujejo študentom in 
dijakom, je prejela Sanja Be-
hrič za diplomsko nalogo o 
sluzavkah. Znake Občine 
Mengeš pa so šli v roke Mihi 
Požaru, Herbertu Kotniku 
in Maši Grošelj.

Kratki slovesnosti je sledil 
bogat kulturni program, s ka-
terim so v Mengšu pokazali, 
da so predvsem občina glas-
benikov. V prvem delu sta se 
predstavila mlada violinista 
Marjetka Banko in Gal Juvan 
ob klavirski spremljavi Mira-
na Juvana. V drugem delu pa 
so navdušili člani Mengeške 
godbe, ki so z dobro uro tra-
jajočim koncertom navdušili 
z izvedbo legendarnih roker-
skih uspešnic.

Praznik v znamenju glasbe
Ob prazniku občine Mengeš je župan Franc Jerič kot največje pridobitve 
občine poudaril kohezijske projekte. Podelili so tudi občinska priznanja.

Slavku Pišku (levo) je zlato občinsko priznanje podelil župan Franc Jerič. / Foto: Aleš Senožetnik

Aleš Senožetnik

Mengeš – Pretekli konec te-
dna so v uporabo predali 
novo zgrajeno kanalizacijo 
in drugo komunalno infra-
strukturo v severnem delu 
Mengša od razbremenilni-
ka do Grobeljske ceste. Kot 
je povedal mengeški župan 
Franc Jerič, so na tem delu 
zgradili fekalni kanal s 141 
hišnimi priključki v dolži-
ni 3700 metrov ter obnovi-
li vodovodno in hidrantno 
omrežje v dolžini 2700 me-
trov. Obnovili so tudi ces-
tišče na območju 14 ulic tega 
dela mesta, napeljali optič-
no omrežje po vseh ulicah, 
dogradili manjkajoči del pli-
novoda ter javno razsvetlja-
vo v dolžini 2400 metrov. 
Izvajalca del sta bila podjetja 
Hidrotehnik in Strabag AG.

Fekalni kanal je del 39 
milijonov evrov vredne-
ga kohezijskega projekta 

Odvodnjavanje in čiščenje 
odpadne vode na območju 
Domžale - Kamnik. Pogod-
bena vrednost fekalne kana-
lizacije na tem območju zna-
ša dober milijon evrov. Od-
ločbo o sofinanciranju so v 
Mengšu že prejeli, povrnit-
ve založenih sredstev v višini 
960 tisočakov pa se nadejajo 
še v letos. Plinovod je finan-
cirala družba Petrol, teleko-
munikacijsko kanalizacijo 
pa Telekom Slovenije. Vred-
nost opravljenih del, ki jih je 
financirala Občina Mengeš, 
znaša brez davka 2,3 milijo-
na evrov. 

K projektu so po Jeričevih 
besedah pristopili že ob kon-
cu leta 2007. Vendar se je za-
četek gradnje, ki je trajala do 
aprila letos, zavlekel do juni-
ja 2014. »Precej časa porabi-
mo, da dobimo vsa dovolje-
nja, sama realizacija pa ne 
traja dolgo,« je ob tem pove-
dal mengeški župan.

Kanalizacija tudi 
na severu Mengša
Dobre tri milijone evrov vreden projekt izgradnje 
kanalizacije in druge infrastrukture na območju 
severnega Mengša je po več kot sedmih letih 
vendarle zaključen.

V Mengšu so v upravljanje predali dobre tri milijone evrov 
vredno komunalno infrastrukturo na območju severnega 
dela mesta. / Foto: Aleš Senožetnik

Radovljica – Na Linhartovem trgu so v soboto pripravili Fe-
stival keramike, na katerem se je letos predstavilo dvajset 
razstavljavcev iz vse Slovenije. Pestro dogajanje je v staro 
mestno jedro Radovljice privabilo številne obiskovalce, ki so 
si z zanimanjem ogledali ponudbo, kupili lonček, krožnik ali 
skodelico, ki jih je bila všeč in se učili osnov lončarjenja na 
delavnici, ki so jo pripravili mojstri lončarstva iz varstveno 
delovnega centra CUDV Matevža Langusa. Za najlepši krožnik 
po izboru obiskovalcev je bil izbran krožnik Darinke Lapajne, 
ki so ga organizatorji prireditve od avtorice odkupili in podarili 
izžrebanemu obiskovalcu.

Tržni dan keramike 

Tretji Festival keramike je v soboto v Radovljico privabil 
številne ljubitelje izvirno oblikovanih lončarskih izdelkov.
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Igor Kavčič

Kranj – Pred letom dni je ano-
nimni zbiratelj, gre ga ljubi-
telja umetnosti z Gorenjske-
ga, ekipi Layerjeve hiše po-
nudil razstavo Banksyjevih 
del. V njegovi zbirki se ta čas 
nahaja kakih petdeset kosov 
od grafike do plakata. »Zgra-
bili smo ponujeno prilož-
nost, saj gre za zelo aktual-
no umetniško produkcijo ta 
trenutek enega najbolj zna-
nih imen iz sveta umetnosti. 
To dokazuje tudi zbiratelj, ki 
ima očitno interes dela tudi 
kasneje predstavljati na raz-
stavah,« o pobudi za razsta-
vo pojasnjuje tretjo sezono 
umetniška vodja Layerje-
ve hiše, Zala Vidali. V leto-
šnjem letu se namreč odpi-
rajo številne njegove razsta-
ve po svetu, trenutno ima-
jo Banksyja razstavljene-
ga v Rimu, v prvih dneh ju-
nija bodo odprli razstavo v 
Amsterdamu, na ogled je 
nekaj del v eni od zasebnih 
galerij v Münchnu. Vidali-
jeva nadaljuje: »To pomeni, 
da smo v koraku s časom in 
smo nekako 'zajahali' pra-
vo stvar. Sicer gre za avtor-
ja, ki že precej let ne izgu-
blja aktualnosti, saj prepoz-
nava nove in nove probleme 
v svetu ter se na svoj način 
odziva nanje.« V zadnjih le-
tih je razstava nedvomno pa-
radni projekt Layerjeve hiše, 
ki s seboj prinaša tudi dolo-
čene zahteve. Kot pove sogo-
vornica, so se zavedali, da ni 
dovolj narediti le razstave, 
zato bodo dogodek izkoristi-
li tudi za to, da se v mestu do-
gaja. »Naša velikopoteznost 
v projektu je torej zato, ker si 
mesto Kranj to zasluži.«

Zbiratelj svojo zbirko gradi 
predvsem z nakupi na sple-
tnih dražbah. Tako za zdaj 
še nima v lasti kakšnih vrat, 
zidu z grafitom ali podobno. 
Na umetniški trg namreč za 
vrtoglave vsote prihajajo tudi 

originali z ulic izpod mostov, 
zidov v degradiranih urba-
nih območjih, premikajočih 
se instalacij na dostavnem 
kamionu. Grafike so največ-
krat preslikava zidnih grafi-
tov oziroma instalacij. Tok-
rat pod skupnim naslovom 
Banksy, hvala za rože, kar je 
reminiscenca na grm vrtnic, 
ki je prav v teh dneh vzcvetel 
na vrtu Layerjeve hiše. 

Kdo je Banksy?

Ime je vsekakor psevdo-
nim uličnega umetnika, 
grafitarja, političnega ak-
tivista in filmskega reži-
serja, ki se je verjetno rodil 
leta 1974 v Bristolu v An-
gliji, kjer je tudi začel svojo 
umetniško pot. Njegova pra-
va identiteta namreč ni zna-
na, menda pa naj bi šlo za 
Robina Gunninghama. Ka-
korkoli že, umetnik se niko-
li, vsaj prepoznavno, ne po-
javlja ob svojih delih in v bi-
stvu sploh ne želi razstavljati 
po galerijah. Grafiti so izvir-
na ulična umetnost, torej tja 
tudi sodijo. Njegovo umet-
nost označujejo kot subver-
zivne epigrame v poveza-
vi s črnim humorjem. Vse-
lej je aktualen, tudi aktivist, 
saj so njegovi grafiti družbe-
no kritični in pogosto pove-
zani tudi s politiko. Banksy 
ne prenese pretiranega po-
trošništva, kar pa, roko na 
srce, na bazi zakrite identi-
tete, tudi dviguje ceno njego-
vim delom. Grafitira z zna-
čilno uporabo šablon, nje-
gove grafite pa najdemo na-
risane na ulicah, zidovih in 
mostovih po celem svetu, 
po degradiranih območjih, 
prostorih, kjer novi lastni-
ki hočejo uničiti staro urba-
no krajino in postaviti naku-
povalne centre, stanovanj-
ske soseske in podobno. Iz-
šel je iz ulične scene Bristo-
la, ki je združevala umetni-
ke in glasbenike. Ni znani, 

ali dela sam, skoraj zagoto-
vo ima pomočnike. 

Umetniška kritika mu ni 
preveč naklonjena – da je 
kičast, bedast in gledalca v 
prvi vrsti takoj 'udari po gla-
vi'. Njegovi oboževalci me-
nijo drugače: da je boga-
tim, ki plačujejo velike vso-
te z njegova dela (menda ni 
problem celo nakup celot-
ne hiše z Banksyjevim gra-
fitom), pomemben denar, 
njemu zgolj umetnost. Nje-
gova umetnost je za ljudi in 
'mainstream' jo radi upora-
bljajo kot ekscesno, naj bo to 
samo napis, provokacija, sli-
ka, intervencija v že znano 
sliko, instalacija ... Največ se 
pojavlja v rodni Angliji, delo-
val pa je tudi drugje po sve-
tu, v Avstraliji, v Gazi. Ok-
tobra leta 2013 je gostoval v 
New Yorku in vsak dan 'uda-
ril' v drugem delu mesta, o 
tem je posnet tudi film Ban-
ksy does New York. Vsak 
dan je na instagramu obja-
vil namig, kje je njegov gra-
fit, in ljudje so hiteli tja, da 
se slikajo ob njem, preden 
ga prebarvajo ali celo 'ukra-
dejo'. Objavljal je tudi insta-
lacije, npr. dostavni živinski 
tovornjak, s katerega so gle-
dale plišaste živali, s čimer je 
opozarjal na masovno vzrejo 
živali. Ali pa je najel človeka, 
da je prodajal njegova 'spray 
art' platna po 60 dolarjev, ki 
so zdaj na spletu vredna naj-
manj 250 tisoč dolarjev. To 
je Banksy. »Z Banksyjem 
nikoli ne veste, kaj bo jutri,« 
je dejal neki newyorški ga-
lerist. Se bo v treh mesecih 
pojavil na razstavi v Kranju? 
Nikoli ne bomo vedeli.

Bogat spremljevalni 
program

V Layejevi hiši so spre-
mljevalni program poime-
novali Layer, hvala za rože, 
prva povezava z njim pa 
je vključena v razstavo, saj 

bodo v sobi, imenovani po 
njem, na poslikave njego-
vih učencev izvedeno tako 
imenovano mapiranje Ban-
ksyjevih grafitov. Za to bos-
ta poskrbela kranjska avtorja 
Jakob Drmota in Domen Do-
lenc. Prav tako bodo v sklopu 
razstave v galerijskem pro-
storu ob bok bristolskemu 
anonimnežu na ogled tako 
imenovani 'moving graffi-
ti' srbskega umetnika, ki se 
podpisuje kot ABVH. Ban-
ksyjeve grafite spreminja v 
dinamično nekajsekundno 
premikajočo se podobo pre-
ko formata GIF. Na ogled 
bo tudi desetminutni izsek, 
posvečen Banksyju iz filma 
Style Wars 2 slovensko-švi-
carske avtorske naveze Ve-
lija in Amosa. V galeriji so-
sednjega Stolpa Škrlovec bo 
prvi mesec na ogled razsta-
va fotografij Banksy v Gazi 
palestinskega fotografa Sha-
di AlQarre, ki pripravlja se-
rijo fotografij lokacij, kjer je 
svojo sled pustil Banksy, ko 
je večkrat, zadnjič lani, svo-
je nestrinjanje s politiko Iz-
raela izrazil na stenah Bliž-
njega vzhoda. V prihodnjih 
mesecih bodo v stolpu sle-
dile še tri razstave. V pole-
tje bo umeščena fotografska 
razstava Razglednice iz Slo-
venije. Štirje slovenski foto-
grafi združeni pod imenom 
Fotosfera bodo predstavi-
li fotografije dovtipov, ki jih 
vidimo na stenah in zidovih 
po slovenski provinci. Zad-
nji dan avgusta bodo v so-
delovanju z Muzejem no-
vejše zgodovine in kurator-
ko Heleno Konda predstavi-
li odporniški grafit med dru-
go svetovno vojno. Tu je še 
grafitarsko poletje, 'svoje 
bo dobil' tudi grafit na zidu 
Mestne knjižnice Kranj, ko-
nec junija bodo stripovske 
delavnice z Miho Knificem 
in Davidom Krančanom, 
'stenski poslikavi' bosta po-
živili tudi dva zidova na vrtu 
Layerjeve hiše … Med 31. ma-
jem in 1. junijem bo med 18. 
in 21. uro potekala delavnica 
svetlobnih grafitov in senč-
nih kolažev nemškega ko-
lektiva RaumZeitPiraten, ki 
se bo jutri ob 21. uri zaključi-
la z ulično intervencijo. Raz-
vili so namreč optični instru-
ment SvetloVod, ki je prime-
ren za analogno projekcijo 
vseh vrst prosojnih objek-
tov na ulice, pročelja, zidove 
in skrite kotičke, ki jih spre-
minja v kolektivni zaslon. V 
tem eksperimentu se sode-
lujoči sami odločajo, koliko 
humorja, norosti in absur-
dnosti bodo spustili v igro 
senčnih kolažev in svetlob-
nih grafitov. V projekt se je 
vključila tudi Hiša na koncu 
tunela, kjer bodo 23. junija 

odprli razstavo lokalnih obli-
kovalcev in ustvarjalcev.

Kot je še povedala Zala Vi-
dali, odprtje razstave danes 
ne bo klasično, saj so prek 
družbenega omrežja ponu-
dili petdeset brezplačnih 
vstopnic, ki so trenutku poš-
le, javljajo pa se tudi že lju-
bitelji Banksyjeve umetno-
sti iz tujine. »Še posebno bi 
radi na razstavo privabili Kra-
njčanke in Kranjčane, za ka-
tere smo tako kot za dijake, 
študente in upokojence tudi 
za en evro znižali vstopnino, 
ki je sicer šest evrov …,« raz-
mišlja sogovornica, ki poleti 

tako ne razmišlja zgolj o tu-
ristih med Bledom in Lju-
bljano, ki so se posebej za-
radi Banksya ustavili tudi v 
Kranju. Razstava bo sicer na 
ogled vsak dan od torka do so-
bote med 11. in 19. uro ter ob 
nedeljah med 16. in 19. uro. 
Banksy bo v Kranju mogoče 
pustil tudi konkretnejše sle-
di, saj bodo v marketinškem 
paketu ob razstavi med dru-
gim ponujali tudi začetniški 
paket – nahrbtnik s sprejem, 
rokavicami in šablono za vse 
bodoče grafitarje. Za grafi-
te s smislom, sporočilom in 
estetsko poanto.

Banksy: Rim, Amsterdam in Kranj
Danes zvečer bodo v Layerjevi hiši odprli razstavo uličnega umetnika Banksyja. Kot bi gostili dela Picassa ali Warhola v njunih najboljših časih.

Kraljica po Banksyju / Foto: Igor Kavčič

Na ogled je deset originalnih grafik. V ospredju ena Banksyjevih najbolj znanih – John 
Travolta in Samuel L. Jackson iz Tarantinovega filma Šund (tokrat z bananama namesto 
pištol). / Foto: Igor Kavčič

Promocijska akcija za razstavo – 1. aprila na enem kranjskih 
zidov / Foto: Igor Kavčič

Flower Bomber (rožnati bombaš) – naslovnica za ploščo
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Nogomet – Zaključilo se je tekmovanje v tretji slovenski no-
gometni ligi center. Rezultati gorenjskih ekip v zadnjem, 26. 
krogu: Bled Hirter – Komenda 1 : 2, Jezero Medvode – Sava 
Kranj 1 : 3, Brinje Grosuplje – Žiri 1 : 0, Kolpa – Šobec Lesce 0 
: 3 in Jesenice – Ilirija 1911 0 : 3. Prvaki so postali nogometaši 
Ilirije 1911, Komenda je četrta, Sava Kranj peta, Bled Hirter 
deveti, Šobec Lesce enajsti, Žiri dvanajste, Jesenice trinajste in 
Jezero Medvode zadnje, štirinajsto. V gorenjski nogometni ligi 
so odigrali tekme predzadnjega kroga. Rezultati za uvrstitev 
od prvega do šestega mesta: Ločan Škofja Loka – Velesovo 
1 : 1, Niko Železniki – Naklo 3 : 5 in JuRentA Bitnje – Visoko 
0 : 1. V vodstvu je Velesovo. Rezultati tekem od sedmega do 
dvanajstega mesta: Britof – FC Podbrezje 3 : 0, Preddvor – 
Kondor Polet 1 : 6 in Jecom Sport DLN – Bohinj 1 : 8. Vodi 
Bohinj. Danes ob 18. uri bodo nogometaši ekip Kondor Polet 
in Jecom Sport DLN začeli preloženo tekmo 19. kroga, zadnji, 
21. krog, pa bodo odigrali v soboto, 4. junija.

Končana tretja nogometna liga 

Kranj – Končana je sezona rokometnega državnega prvenstva. 
Prvaki so znova rokometaši Celja Pivovarne Laško, edini go-
renjski predstavniki, rokometaši Urbanscape Loka, so osvo-
jili šesto mesto. V zadnjem krogu so na gostovanju pri Riku 
Ribnica izgubili s 36 : 29 (19 : 14). 

Loški rokometaši ostali na šestem mestu

Gimnastika – Telovadci so tekmovali na evropskem prvenstvu 
v Bernu v Švici. Edini Slovenec v finalu je bil Sašo Bertoncelj. 
Telovadec iz Gorenje vasi pri Retečah je na konju z ročaji 
osvojil sedmo mesto (14,200), potem ko je padel z orodja. 
Plavanje – Kranj je gostil odprto prvenstvo Slovenije v plava-
nju, ki je bila zadnja priložnost za slovenske reprezentante, 
da si zagotovijo nastop na olimpijskih igrah v Riu de Janeiru. 
Normo je najprej uspelo odplavati Robertu Žbogarju. Plavalec 
Gorenjske banke Radovljica je z 1:57,29 dosegel nov slovenski 
rekord na 200 m delfin. Anja Klinar, Tjaša Pintar, Špela Bohinc 
in Janja Šegel pa so v štafeti 4 x 200 m prosto dosegle izid 
8:00,40 in se kot 16. ekipa najverjetneje uvrstile na olimpijske 
igre. Ob omenjenih imajo nastop v Riu zagotovljen tudi Anže 
Tavčar, Damir Dugonjić, Martin Bau, Tjaša Vozel in Tjaša 
Oder. Norme pa ni uspelo odplavati Petru Johnu Stevensu, 
srebrnemu z evropskega prvenstva.
Kolesarstvo – Končala se je kolesarska dirka po Italiji. Dobil 
jo je Italijan Vincenzo Nibali (Astana). Končala sta jo tudi Go-
renjca Matej Mohorič (Lampre Merida, 99. mesto) in Grega 
Bole (Nippo Vini-Fantini, 136. mesto), medtem ko je Luka 
Mezgec (Orica GreenEdge) zaradi poškodbe moral odstopiti. 
Košarka – V nedeljo je bila prva tekma finala državnega košar-
karskega prvenstva. Za naslov se merita domžalski Helios in 
Zlatorog. Prva tekma je bila v Laškem, s 64 : 62 pa so jo dobili 
Domžalčani. Druga tekma bo danes v dvorani Komunalnega 
centra v Domžalah z začetkom ob 18. uri. Igrajo na tri zmage.
Vaterpolo – Jutri, 1. junija, bo prva tekma za naslov vaterpol-
skega državnega prvaka in tudi tekma za končno tretje mesto. 
Veliki finale bo enak lanskemu, saj se bosta na tri zmage po-
merila kranjski Triglav in Ljubljana Slovan, ki tudi brani naslov 
prvaka. Slovan je bil v polfinalu dvakrat boljši od Kokre, Triglav 
pa je s skupnim rezultatom 19 : 13 po dveh tekmah iz boja za 
naslov prvaka izločil Koper. Na tekmi za tretje mesto se bodo 
pomerili vaterpolisti Kopra 1958 in Kokre, za katere je to prvi 
nastop v boju za medalje. Prva tekma za naslov prvaka bo jutri 
na Kodeljevem, za tretje mesto pa v Kopru. 

ŠPORT NA KRATKO

Maja Bertoncelj

Kranj – V Kegljaškem klu-
bu Triglav Kranj so v sobo-
to pripravili sprejem za svo-
jo članico Brigito Strelec, 
najboljšo Slovenko na šes-
tem svetovnem prvenstvu v 
kegljanju za posameznike, 
ki je potekalo v Novigradu. 
Osvojila je kar dve medalji: 
srebrno v sprintu in bronas-
to v kombinaciji. 

»Na ekipnem svetovnem 
prvenstvu sem bila že večkrat 
zraven pri uspehih, posame-
zno pa sta to moji prvi medalji. 
Občutek je neverjeten. Zad-
nje dva meseca sem bila res v 
izjemni formi, garala sem za 
to prvenstvo, tako da me ne 
preseneča, da sem v Novigra-
du nastopila tako dobro. Za 
tem uspehom so leta garanja. 

Sezone je sedaj konec, sledita 
dva meseca odklopa od keglja-
nja, potem pa naprej. Nasled-
nje leto je želja osvojiti meda-
ljo na svetovnem prvenstvu 
v ekipni konkurenci in da bi 
bile uspešne tudi kot klub,« 
je povedala 42-letna Brigita 
Strelec, ki zadnjih dvanajst let 
živi v Trbojah in je v KK Tri-
glav tudi trenerka. 

Njeni medalji sta velik us-
peh tudi za Kegljaški klub 
Triglav Kranj. »Po letu 2011 
je to za nas prva medalja. 
Ne spomnim pa se, kdaj je 
kakšna ženska za naš klub na 
svetovnem prvenstvu osvoji-
la posamično medaljo. Tega 
nismo pričakovali. Uspeh 
je bil že njena uvrstitev v re-
prezentanco,« je dejal Vane 
Oman, predsednik kluba, za 
katerim je uspešna sezona. 

Članska moška ekipa je po 
enajstih letih znova osvoji-
la naslov državnih prvakov, 
mlada ženska ekipa, s kate-
ro želijo v naslednjih letih 
priti na vrh, pa je bila drugič 

zapored tretja. Med posa-
mezniki je bil drugi Janže 
Lužan, v svojih vrstah pa ima-
jo tudi Brigitino hčer Anjo 
Forštnarič, državno mladin-
sko prvakinjo v kombinaciji.

Za velikim uspehom so leta garanja
Brigita Strelec iz Trboj, kegljačica kranjskega Triglava, je na svetovnem prvenstvu osvojila srebrno  
in bronasto medaljo, kar sta njeni prvi posamični medalji na velikih tekmovanjih.

Brigiti Strelec so v klubu čestitali za velik uspeh. V sredini 
je predsednik kluba Vane Oman.

Maja Bertoncelj

Kranj – »Po treh letih pre-
mora od plavalnih baze-
nov sem se odločila, da zno-
va stopim na štartni blok. S 
tem skokom želim tudi ura-
dno zaključiti uspešno špor-
tno plavalno kariero,« je v va-
bilo na tekmovalno slovo za-
pisala 31-letna plavalka z Go-
dešiča Anja Čarman Cekič, 
članica PK Triglav Kranj. Z 
zadnjim 'tekmovalnim' sko-
kom v vodo se je poslovila v 
soboto v sklopu državnega 
prvenstva. V družbi Nataše 
Kejžar, Anje Klinar, Urške 
Potočnik, Petra Mankoča in 
Emila Tahiroviča je odplava-
la petdeset metrov.

Čustveno slovo  
v družbi plavalcev

Na start je prišla s solzni-
mi očmi. »Že na poti do ba-
zena sem se počutila, kot da 
grem na res posebno tekmo. 
Tri leta že nisem bila tekmo-
valno v bazenu. Po rojstvu 
prve hčerke sem še mislila, da 
se bom vrnila, imela sem že-
ljo, potem pa sem še enkrat 
zanosila. Motivacije za vrni-
tev nisem imela več. Držav-
no prvenstvo se mi je zde-
lo pravi trenutek za uradno 
slovo in poslovilno zabavo. 
Kljub temu da sem že dolgo 
vedela, da bo prišlo do slove-
sa, mi ni lahko. Na površje ob 
tem pridejo vsa čustva, spo-
mini. Počutim se veselo in ža-
lostno hkrati. Je pa bilo to slo-
vo, kakršnega sem si želela. 

Želela sem povabiti vse, ki so 
plavali v mojem obdobju. Ve-
sela sem, da so se odzvali,« je 
povedala plavalka, ki je v svoji 
karieri dosegla številne uspe-
he in bila trikrat na olimpij-
skih igrah. »Vse moje meda-
lje so z evropskih prvenstev, 
nekaj iz kratkih bazenov, ne-
kaj iz dolgih. Dvakrat, leta 
2001 in 2007, sem bila evrop-
ska prvakinja v kratkih baze-
nih. Ta naslova mi pomeni-
ta največ, še zlasti tisti iz leta 
2001, ko sem na 400 pros-
to premagala takrat najbolj-
šo plavalko na svetu, Ukrajin-
ko Jano Kločkovo,« je o svojih 
rezultatih spregovorila plaval-
ka, ki je bila najuspešnejša v 
prostem in hrbtnem slogu. 

Ob slovesu so na njeno že-
ljo predvajali pesem Story of 

my life (Zgodba mojega živ-
ljenja). »V plavanju sem bila 
dve desetletji, tako da sem 
mu posvetila velik del dose-
danjega življenja. Bazen je 
bil moj drugi dom, trener-
ji pa moji drugi starši. To je 
bila moja življenjska zgodba 
doslej, sedaj sta to moja ot-
roka, družina, želim si no-
vih izzivov. Upam, da bom 
še naprej delala nekaj, kar 
me bo tako veselilo, kot me 
je plavanje,« je pojasnila in 
dodala, da jo veseli pred-
vsem delo z otroki. »Rada bi 
jim predajala znanje, ki sem 
ga dobila tudi na študiju v 
Združenih državah Ameri-
ke. Z OKS sodelujem v okvi-
ru projekta razvoja kadrov. 
Dolgoročno si želim delati z 
otroki.«

Največ časa trenutno na-
meni svoji družini. Z mo-
žem, nekdanjim košarkar-
jem Jako Cekičem, imata hčer 
Mašo, ki ima dve leti in pol, in 
enoletnega Bineta. »Ob dveh 
majhnih otrocih plavanje 
spremljam manj, kot bi si že-
lela. Sem pa na tekočem z re-
zultati. Vesele sem za uspe-
he naših plavalcev,« je še de-
jala. Na bazen skoraj vsak te-
den pride s hčerko, pa tudi sin 
ima zelo rad vodo. »Plavanje 
mi veliko pomeni. Dalo mi je 
veliko in nič ne bo narobe, če 
bosta v tem športu tudi moja 
otroka,« razmišlja. Tega so ve-
seli tudi pri kranjskem Trigla-
vu. Ob slovesu so ji med darili 
poklonili tudi bon za plavalne 
tečaje. Še zadnjič pa je dobila 
potovalko s klubsko opremo.

Anjin poslovilni skok v vodo
V tekmovalni pokoj je odšla plavalka Anja Čarman Cekič. S tem je uradno zaključila svojo uspešno 
plavalno zgodbo, pred njo pa so že novi izzivi.

Anja Čarman (tretja z leve) se je poslovila v družbi plavalk in plavalcev, s katerimi  
je preživela največ časa na svoji plavalni poti. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Sobotni finale nogometne lige prvakov so dobili nogo-
metaši ekipe Real Madrid. Po enajstmetrovkah so bili srečnejši 
od mestnih tekmecev, Atletica, kjer je bil v golu Škofjeločan Jan 
Oblak. Oblak je tako še tretji Slovenec, ki je nastopil v finalu 
tega tekmovanja in ostal brez zmage. Sedaj se bo priključil 
reprezentanci, konec tedna pa bo v Škofji Loki potekal tudi 
nogometni turnir za mlade nogometaše, ki nosi njegovo ime.

Oblak z Atleticom ostal brez evropskega naslova

Škofja Loka – Balinarji Lokateksa Trata so na povratni tekmi 
četrtfinala evropskega pokala senzacionalno ugnali zagrebški 
Zrinjevac in se prebili na zaključni turnir najboljše četverice. 
Po visokem porazu na prvi tekmi v Zagrebu z 2 : 20 so si pred 
domačimi gledalci z rezultatom 12 : 10 priborili dodatno igro, 
v kateri so bili boljši s 3 : 1. Zaključni turnir, ki ga bo 11. in 12. 
junija gostil italijanski Savigliano, bo precej slovensko obar-
van, saj bodo ob Škofjeločanih v dresu Ponteseja nastopili 
Aleš Borčnik, Davor Janžič, Gregor Sever in Jasmin Čauševič, 
za evropsko lovoriko pa se bosta potegovala še francoski Cro 
Lyon in italijanska La Perosina.

Lokateks Trata med evropsko elito
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Jelena Justin

V teh dneh so Javorniški 
Rovt, Planina pod Golico in 
Plavški Rovt prekriti z narci-
sami oz. ključavnicami, kot 
jim pravijo domačini. Na 
Golico se vijejo trume ljudi. 
Kam pa bi šli, če bi se radi 
naužili karavanških lepot in 
se izognili gneči planinske 
poti? V bližino Golice, seve-
da, a še vedno dovolj stran, 
da so obiskovalci bolj redki, 
okolica ravno tako lepa, zrak 
pa prepojen z vonjem nar-
cis. Gremo na Hruški vrh!

Po avtocesti se zapeljemo 
do izvoza Jesenice-vzhod, 
se peljemo skozi center Je-
senic in v križišču zavije-
mo desno na vzpenjajočo se 

cesto proti Plavškemu Rov-
tu in Planini pod Golico. Na 
naslednjem razpotju pelje-
mo naravnost oz. levo pro-
ti Plavškemu Rovtu. Str-
mi cesti sledimo do vasi in 
skozi vas. Ko dosežemo ma-
kadam, se cesta rahlo spu-
sti, nato pa se začne zmer-
no vzpenjati. Ko dosežemo 
zadnjih nekaj hiš (kmeti-
ja Zakamnik), zagledamo 
smerokaz Dovje, 9 km. Za-
vijemo ostro levo, med hiša-
mi, in po dobrih dveh kilo-
metrih, ko se peljemo mimo 
nekaj vikendov, parkiramo 
v Rogarjevem Rovtu. 

Z vzponom začnemo 
po lepem kolovozu, ki pe-
lje čez travnik, do gozda, 
kjer se začne precej strmo 

vzpenjati. Sledimo kolovo-
zu oz. gozdni cesti, ki z vsa-
kim ovinkom postaja vse 
bolj strma. Strm vzpon sko-
zi gozd se začasno položi, 
na naši desni strani pa se 
pokaže sedlo Rožca s Kle-
kom. Sledi krajši in ponov-
no strm del vzpona sko-
zi gozd, ki nas pripelje na 
Hrušansko planino. Nada-
ljujemo po cesti in na raz-
potju, kjer desni krak pelje 
do Planšarske koče na Hru-
šanski planini, zavijemo 
levo. Zapustimo cesto in se 
začnemo po stezi vzpenja-
ti po robu gozdnega grebe-
na. Steza je ponekod pre-
cej težko sledljiva, celo iz-
gine in se nenadoma spet 
pojavi. Skratka, sledimo 

grebenu, ki sčasoma zavije 
rahlo v levo, ko stopimo na 
izrazito stezo, ki nas pripe-
lje na travnat greben, izven 
gozda. Na desni strani trav-
nika vidimo lovsko opazo-
valnico. Predlagam, da trav-
nik prečimo povsem po levi 
strani, ki nas na najlažji in 
najkrajši način pripelje do 

sedla in ograje, ki označuje 
zahodni del – pašnik. Smo 
na sedlu med Črničjem oz. 
Koto 1610 in Hruškim vr-
hom. Prestopimo ograjo in 
se desno po strmih travah 
povzpnemo do vrha Hru-
škega vrha. Vzpon je v mo-
krem nevaren za zdrs, zato 
previdno. Na vršnem grebe-
nu smo najprej pri zname-
nju sv. Izidorja, zavetnika 
kmetov in pastirjev, ki bud-
no spremlja dogajanje na 
Hrušanski planini. Saj poz-
namo tisto ljudsko pesem: 
»Izidor ovčice pasel, lepo 
žvižgal, lepo pel …«

Od znamenja je nekaj 
korakov do klopi s skrinji-
co, vpisno knjigo in žigom. 
Razgled s Hruškega vrha je 
čudovit: proti vzhodu je gre-
ben Rožce in Kleka, ki napo-
veduje Golico, z grebenom 
Struške, Belščice vse tja do 
Stola; proti zahodu je str-
mina Dovške Babe s Kepo 

v ozadju. Pogled proti jugo-
zahodu pa je pogled na le-
poto Julijskih Alp, s Trigla-
vom, vsemi tremi dolinami 
– Krmo, Kotom in Vrati; pa 
na Špik, celo Montaž, če je le 
vreme lepo. 

Z vrha Hruškega vrha 
sestopimo proti sedlu Rož-
ca. No, če imamo čas, se 
povzpnemo še na Klek, si-
cer pa gremo proti Mokoto-
vi bajti, od koder se po str-
mini spustimo proti gozdu, 
od tam pa nas široka pot pri-
pelje do Hrušanske planine 
oz. pastirske koče. Od koče 
nadaljujemo po gozdni ces-
ti nazaj do Rogarjevega rov-
ta, kjer nas čaka jekleni ko-
njiček. Na koncu naj opozo-
rim, da opisana pot ni ozna-
čena, a dokaj lahko sledljiva.

Nadmorska višina: 1776 m
Višinska razlika: 601 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Hruški vrh (1776 m)

Izidor ovčice pasel  ...
Čas cvetočih Karavank v okolici Golice, kamor se zgrinjajo množice ljudi. A le 
korak stran blagodejni mir, tišina in narcise. Cingel, cing cingel cingel cong …

Razpotje na Hrušanski planini, kjer zavijemo levo. Pogled na Dovško Babo s poti na Hruški vrh  

Hruški vrh s klopco in znamenjem sv. Izidorja; ter pogledom na Julijske Alpe 

Imata teža in dieta kaj skupnega? G i b a j t e  s e  z  n a m i  (9 )

Barbara Tavčar,  
master body 
inštruktorica,  
PBS center športne 
odličnosti

Vsekakor je to tema, ki še 
vedno vsakodnevno polni ta-
bloide, televizijske in druge 
medije. Včasih se vprašam, 
ali res še obstaja kakšna nova 
dieta, ki bo vsaj za kratko ob-
dobje proglašena za »najbolj 
uspešno, edino prava, edino, 
ki res deluje, hit poletja« in 
podobno. Na žalost sta kljub 
dostopnim informacijam 
prisotna dva ekstrema: vedno 
več ljudi, ki stradajo, ter ved-
no več ljudi s čezmerno teles-
no težo. S slednjo se namreč 
spopada več kot milijarda lju-
di po vsem svetu, med njimi 
je tristo milijonov ljudi, ki so 
predebeli, med temi pa na ža-
lost kar 22 milijonov otrok do 
petega leta starosti. Kaj nam 
nastalo situacijo otežuje? Ur-
banizacija nas na neki na-
čin sili, da s selitvijo v urba-
ne predele zanemarjamo ak-
tivnosti, ki jih je imela gene-
racija mojih starih staršev za 
samoumevne (delo na vrtu, 
polju …). Vse več sedimo, 
doma pridelano hrano nado-
mešča kupljena. Geni se niso 

spremenili, spremenil se je 
svet okrog nas. V preteklosti 
je skladiščenje energije v ob-
liki maščobe pomagalo pre-
živeti, danes predstavlja veli-
ko nevarnost. Hitri hrani pra-
vim moderna pošast, ki zara-
di vsebnosti bele moke, slad-
korja ter drugih dodatkov po 
raziskavah sodeč povzroča 
pravo odvisnost. Reklame so 
prav tako eden tistih dejavni-
kov, ki ima velik vpliv. In ne-
nazadnje: navada. Ali jemo 
samo zato, ker smo lačni? 

Mnogokrat ne, temveč tudi 
zaradi zadovoljevanja psi-
hičnih in čustvenih potreb. 
Jemo, ko smo jezni, zdolgo-
časeni, nemirni, ko gledamo 
nogometno tekmo po televi-
ziji ali najljubšo tv serijo …

In kakšna je povezava med 
čezmerno telesno težo in di-
eto? Ko razmišljamo o na-
činu, kako izgubiti telesno 
maščobo, se hitro znajde-
mo v začaranem krogu raz-
ličnih diet. Kako izbrati naj-
boljšo? Moje priporočilo je: 

ne izberite nobene! Nekate-
re diete vam bodo res v krat-
kem času »stopile« kilogra-
me, a boste z njimi poveča-
li možnost rušenja zdravja. 
Pri drugih dietah bo rezul-
tat kratkotrajen. Število ma-
ščobnih celic ostane vse živ-
ljenje enako. Maščobna celi-
ca odmre le, če ostane »praz-
na« približno sedem let. To-
rej bi morala biti dieta za 
dolgoročen uspeh stalna – v 
tem primeru govorimo o na-
činu življenja, ki temelji na 
majhnih, zavestnih, razum-
skih in realnih odločitvah, ki 
smo jih sposobni udejanjati 
in nadgrajevati vse življenje. 

Ko govorimo o izgubljanju 
telesne maščobe in prehrani, 
ne moremo mimo zelo po-
membnega dejavnika – telo-
vadbe. Brez fizične aktivno-
sti ni kvalitetnega zgubljanja 
maščobe. Vnesene kalorije je 
treba porabiti, sicer se bodo 
skladiščile na neljubih mes-
tih. Edini način izgubljanja 
kalorij je gibanje. Nobena die-
ta ne bo nadomestila gibanja. 

Na žalost je v današnjem na-
činu življenja gibanje posta-
lo potreba. Včasih so bili tek, 
hoja, skakanje naokoli ... ne-
izogibni del življenja, danes 
pa si moramo za tovrstne ak-
tivnosti vzeti čas. Za začetek 
zadostuje kakršnakoli aktiv-
nost, zato ne iščite idealne. 
Tudi telovadba doma bo pad-
la na plodna tla. Če se odloči-
te za organizirano vadbo, to-
liko bolje, saj se boste znašli 
v organiziranem krogu ljudi, 
ki imajo podoben cilj, in bos-
te na ta način tudi primerno 
motivirani. 

Tudi mi bi vas v prihodnje 
za zdrav način življenja žele-
li še bolj motivirati. Na elek-
tronski naslov barbara@te-
oael.si nam sporočite, ali so 
vam teme, ki jih zajemam v 
člankih, všeč. Prav tako pripi-
šite, o čem bi želeli še več in-
formacij. Lahko nam napiše-
te, s kakšnimi težavami, bole-
činami, vprašanji se srečuje-
te vi. Potrudili se bomo odgo-
voriti na čim več vaših vpra-
šanj.
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Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Minuli teden je bilo v 
mestu veliko kolesarskih do-
godkov.

Poimenovali so ga kar Ta-
dooolgi kolesarski teden. 
Glavni pobudniki in sodelu-
joči v organizaciji so bili Kole-
sarski klub Sava Kranj, Scott, 
Komisija za varno kolesarjenj 
Kranj, Mestna občina Kranj, 
Policijska uprava Kranj in 
Klub študentov Kranj.

Iz dneva v dan so se vrsti-
le najrazličnejše kolesar-
ske prireditve, vrhunec pa 
se je zgodil v nedeljo, ko so 
na svoj račun prišli otro-
ci s kolesi, kolesarske dru-
žine in rekreativni kolesar-
ji. Kolesarski teden se je za-
čel z Vzponom na Jošta, na-
daljeval s seminarjem z 
naslovom Kolesarjenje in 
zdravje, sledil je ogled stare-
ga mestnega jedra s kolesi, 
kranjski policisti so predsta-
vili varno kolesarjenje po 
mestu, savski kolesarji pa 
so povedali in prikazali vse 
o vzdrževanju koles. V so-
boto je kolesarski klub Sava 
Kranj, na Trsteniku organi-
ziral dirke za najmlajše in 
amaterske kolesarje. Vrhu-
nec Tadoolgega tedna pa je 
bil v nedeljo, ko se je zgodil 
drugi Scottov maraton, na 
katerem je sodelovalo oko-
li petsto kolesarjev. Najprej 
so se po mestnih ulicah vo-
zili najmlajši kolesarji, po-
tem so družine kolesarile od 
centra mesta skozi Primsko-
vo, Britof, Predoslje, Brdo, 
Kokrico in nazaj do mestne-
ga središča, za njimi pa so 

se na 47-kilometrski mara-
ton pognali še vsi drugi re-
kreativni kolesarji. S to pri-
reditvijo je kolesarski klub 
Sava Kranj, znova približal 

kolesarstvo vsem ljubite-
ljem tega prekrasnega špor-
ta in rekreacije. Kranj je 
kolesarsko mesto in tako 
mora tudi ostati. Vse kaže, 

da naše mesto postaja zgled 
tudi drugim občinam, saj 
brez razumevanja in po-
moči mestne občine v da-
našnjih časih izvedba tako 
množične prireditve, ki po-
teka po najbolj prometnih 
cestah, sploh ni mogoča. 
Organizatorji so povedali, 
da je bila selitev maratona 
z Brda v mestno jedro pra-
va odločitev. Velika množi-
ca kolesarjev, ki se je zbrala, 
sovpada z idejo obuditve sta-
rega mestnega jedra, za ka-
tero se zavzema Mestna ob-
čina Kranj. Rekordna ude-
ležba, ki je bila nad pričako-
vanji, lepa trasa maratona, 
idealno kolesarsko vreme in 
po mnenju mnogih izvrstna 
organizacija so tisti razlogi, 
ki ženejo naprej, da bo v nas-
lednjem letu kolesarski ma-
raton še večji in še boljši.

»Tadooolgi« kolesarski teden
Drugi Scottov kolesarski maraton se je z Brda preselil v kranjsko mestno središče.

Drugi Scottov maraton je navdušil vse generacije.

Staro kranjsko mestno jedro je bilo v nedeljo dopoldne 
polno kolesarjev.

Maja Bertoncelj

Visoko – V tekaški poveza-
vi Gorenjska, moj planet 
je bila v soboto na vrsti tre-
tja prireditev. Visoški tek v 
organizaciji ŠD Poljane na 
čelu z Gašperjem Debelja-
kom je bil v osemnajsti iz-
vedbi prvič del te povezave, 
saj je doslej štel za Gorenjski 
pokal v rekreativnih tekih, ki 
pa letos ne poteka. Med teka-
či je zelo priljubljen in vsako 

leto beležijo dobro udeležbo 
tako v otroških kot odraslih 
kategorijah. Na Visokem 
pri Poljanah se jih je tok-
rat zbralo tristo šest. Trase 

so ostale nespremenjene, 
za najmlajše okoli dvorca, 
za odrasle pa ob Sori mimo 
Poljan do Žabje vasi ter na-
zaj na Visoko. Absolutna 

zmagovalca na dolgi progi 
sta postala Škofjeločan Gre-
gor Kustec (ŠD Osovnikar) 
s časom 32:30 in Majda Tr-
ček iz domačega ŠD Poljane 
s časom 43:29. Kustec, eden 
boljših slovenskih rekreativ-
nih tekačev, je pokazal dobro 

pripravljenost, njegov tem-
po je bil 3:15 na kilometer, 
najbližjega tekmeca, Uroša 
Rozmana (AD Olimpik), pa 
je premagal za kar dve minu-
ti in 15 sekund. Tretji je bil 
Marko Grobelšek (Tek.si, 
35:38). V ženski konkurenci 

je drugo mesto osvojila Lu-
cija Šturm (Vršajn, 44:07), 
tretja pa je bila Barbara Ko-
blar (ŠD Efi, 46:19).

Četrti tek v povezavi Go-
renjska, moj planet bo 24. 
junija, ko bo v Radovljici Ra-
dol'ška 10ka. 

Na Visokem več kot 
tristo tekačev
Na Visoškem teku, ki je bil prvič del povezave Gorenjska, moj planet, sta bila 
najhitrejša Gregor Kustec in Majda Trček. Naslednje prizorišče bo Radovljica 
z Radol'ško 10ko.

Na Visoškem teku vsako leto nastopi tudi veliko otrok, ki se pomerijo na progi okrog 
Tavčarjevega dvorca.

V Radovljici se že pripravljajo na Radol`ško 10ko. Za 
tekače v sodelovanju s tekaškim trenerjem Klemnom 
Dolencem enkrat tedensko poteka serija brezplačnih 
tekaških treningov. Udeležite se jih lahko še 2. 
junija, 9. junija in 16. junija z začetkom ob 20. uri na 
stadionu pri Osnovni šoli Antona Tomaža Linharta.

Kranj – V petek se je začela kolesarska karavana kolesarjenja 
ob reki Savi – Sava Tour, ki poteka vse od njenega izvira do 
izliva. Cilj je promocija, ne samo omenjenega projekta, tem-
več tudi ključnih sporočil povezanih z obeleževanjem dneva 
Save, ki bo 1. junija. Ekipa bo prekolesarila 807 km dolgo pot, 
sestavlja pa jo sedem kolesarjev iz vseh štirih savskih držav. 
Svoje potovanje so začeli v Zelencih, izviru Save Dolinke, v 

devetih dneh pa se bodo zapeljali skozi Slovenijo, Hrvaško, 
Bosno in Hercegovino ter Srbijo do izliva Save v Donavo v 
Beogradu. Na slovenskem delu trase so jih spremljali kolesarji 
TD Rekreatur, na posameznih odsekih pa so se jim pridružili 
člani Slovenske kolesarske mreže in lokalnih društev. V prvi 
etapi od Zelencev do Ljubljane so se kolesarji ustavili tudi v 
Kranju (na sliki). Na cilj bodo prispeli 4. junija. 

Na poti, daljši od osemsto kilometrov
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Kranj – Ženske so svoj tekaški praznik imele v soboto v Lju-
bljani. Na 11. izvedbi DM teka za ženske jih je nastopilo več 
kot osem tisoč. V soboto, 4. junija, pa bo v Kranju na vrsti prvi 
tek za moške. Pomerili se bodo lahko na pet in deset kilome-
trov, start pa bo ob 11. uri na Slovenskem trgu. Prikrajšane ne 
bodo niti ženske, ki bodo tekaška predskupina (start ob 10.55), 
potekal pa bo tudi Krančkov otroški tek z mamicami (10.40). 
Organizator dogodka je AK Triglav Kranj, del startnine pa bodo 
namenili potrebam Varne hiše Gorenjske.

Moški pripravljeni na svoj prvi tek

Kranjska Gora – Prvi junijski konec tedna bo drugič zapored 
v znamenju dveh klasik slovenske kolesarske zgodovine – 
Vršiča in legendarnega kolesa Pony. Start drugega Red Bull 
Goni Pony bo v soboto, 4. junija, ob 15. uri v Kranjski Gori. 
Prijave so zaključene.

Drugič s poniji na Vršič
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Andraž Sodja

Jesenice – Minuli teden so 
tako ribiči kot domačini na 
Koroški Beli v vodah aku-
mulacijskega jezera Moste 
opazili neobičajen rdeč ma-
dež. Zaradi bližine podjetja 
SIJ Acroni in Čistilne napra-
ve Jesenice so se takoj poja-
vila ugibanja o morebitnih 
zdravju nevarnih izpustih, 
kar je botrovalo akciji tako 
inšpekcijskih služb kot tudi 
kriminalistov, ki so preisko-
vali možnost kaznivega deja-
nja. Zaskrbljeni so bili tudi v 
jeseniški ribiški družini, saj 
je akumulacijsko jezero pri-
ljubljeno med ribiči. S Poli-
cijske uprave Kranj so sedaj 
presekali ugibanja s sporoči-
lom, da je rdeč madež v reki 
naravnega izvora. Izkazalo 
se je, da gre za cvetenja alg. 

»V preverjanju okoliščin do-
godka so kriminalisti sode-
lovali s pristojnimi služba-
mi, analiza vode pa je poka-
zala, da v reki ni bilo nevar-
ne snovi in da je spremem-
bo barve vode povzročil na-
raven pojav – alge,« so pojas-
nili na PU Kranj. 

Z Agencije za okolje so vče-
raj sporočili, da so analize po-
kazale, da so oranžno-rjavi 
madeži na površini vode po-
sledica namnoženih plank-
tonskih alg iz skupine ogne-
nih alg. V vzorcu sta prevla-
dovali vrsti Peridinium umbo-
natum in Peridinium aciculi-
feru. »Obe vrsti sta značilni 
za spomladansko obdobje 
in sta se tako množično raz-
množili zaradi zanju ugo-
dnih hidroloških svetlobnih 
in drugih fizikalno-kemij-
skih razmer v akumulaciji,« 

se razložili. Pojava ne mo-
rejo opredeliti za masovno 
»cvetenje«, ki bi zajelo celo 

akumulacijo, kar kaže tudi 
značilno koncentriranje alg 
v pasove – madeže, so dodali. 

Za »onesnaženje« krive alge
Rdeč madež na Savi Dolinki pri akumulacijskem jezeru Moste in v njem, ki je razburjal tako ribiče kot 
domačine, se je izkazal za naravni pojav – cvetenje alg.

Rdeče alge se raztezajo v osrednjem delu akumulacijskega 
jezera Moste in so povsem skalile vodo, ki je posledično 
rdeče barve, na severnem delu jezera, neposredno pod 
jeklarno Acroni, pa ostaja čiste zelene barve. / Foto: Andraž Sodja

Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti so 
pred dnevi odvzeli prostost 
moškemu, ki je bil v zaseb-
nem prostoru nasilen do 
partnerke. Ob tem je kršil 
prepoved približevanja, ki 
so mu jo izrekli zaradi več 
kot enoletnega nasilja nad 
partnerko. V nasilju, za kar 
so ga tudi kazensko ovadili, 
je osumljenec z žrtvijo grdo 
ravnal, jo pretepal in ji ome-
jeval svobodo gibanja, so 
sporočili s Policijske upra-
ve Kranj. 

Nasilnež se je prejšnji 
teden znova spravil nad 

partnerko. Policisti so ga 
prijeli poldrugi dan kasne-
je, ko so se vrnili na kraj, da 
bi o nasilnem dogodku zbra-
li dodatna obvestila. Moš-
ki jim je skušal tedaj pobeg-
niti, a brez uspeha. Policisti 
so ga po končani preiska-
vi s kazensko ovadbo zara-
di utemeljenega suma stori-
tve kaznivega dejanja nasilje 
v družini privedli k preisko-
valni sodnici, ki je zanj odre-
dila sodni pripor. 

Prijavo nasilja v družini 
lahko vloži vsakdo in kadar-
koli, ne le tedaj, ko se žrtev 
odloči za razvezo, poudarja-
jo policisti. 

Nasilnež se je spet znesel 
nad partnerko
Kljub prepovedi približevanja se je »moški« spet 
spravil nad partnerko. Končal je v priporu.

Simon Šubic

Kranjska Gora – Zavaroval-
nica Triglav je pred dnevi v 
okviru tradicionalnega sre-
čanja zaposlenih v Plani-
ci podarila po tri tisoč evrov 
Zdravstveni postaji Kranj-
ska Gora in Društvu gorske 
reševalne službe Rateče (na 
sliki). 

Zdravstvena postaja 
Kranjska Gora, ki deluje v 
okviru Zdravstvenega doma 
Jesenice, bo prejeta denarna 
sredstva namenila za nakup 
preiskovalne mize in 12-ka-
nalni EKG-aparat. »Ome-
njena medicinska oprema 
nam bo omogočala bistveno 
izboljšanje dela v naši am-
bulanti in med urgencami. 
Ravnanje s prizadetimi bol-
niki bo lažje, precej boljša 

pa bo tudi kakovost EKG-po-
snetkov in izvidov,« je po-
jasnil prim. Saša Letonja, di-
rektor Zdravstvenega doma 
Jesenice.

V Društvu gorske reševal-
ne službe Rateče bodo pre-
jeto donacijo uporabili za 
nadgradnjo novega reševal-
nega vozila. »Z donacijo Za-
varovalnice Triglav bomo 
opremili kombinirano vozi-
lo, ki je namenjeno prevo-
zu poškodovancev z lokacij, 
kamor reševalno vozilo ne 
more. V vozilo bomo tako 
s ciljem varnega in kakovo-
stnega opravljanja aktivno-
sti namestili zaboje za not-
ranji prevoz reševalne opre-
me, reševalnih psov in no-
sil,« je razložil Marko Ko-
pavnik, načelnik Društva 
GRS Rateče.

Donaciji zdravstveni in 
gorsko-reševalni postaji
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Kamnik – Kamniške policiste so pred dnevi poklicali stanovalci 
Ljubljanske ceste v Kamniku, kjer je v bližini stanovanjskih 
blokov alkoholizirana občanka kršila javni red in mir. Policisti 
so z njo opravili razgovor in jo večkrat pozvali, naj preneha s 
kršitvami, česar pa vinjena občanka ni upoštevala. Ker menda 
ni bilo dvoma, da bo s kršitvijo nadaljevala, so jo nazadnje 
pridržali do streznitve, izdali pa so ji tudi globo. 

Streznila se je v policijskih prostorih

Kranjska Gora – Kranjskogorski policisti so v nedeljo dopoldne 
v sodelovanju z občinskim redarjem na dveh kolesarskih po-
stajališčih proti Kranjski Gori nadzirali kolesarje. Preverjali so 
upoštevanje kolesarskih pravil in opremo kolesarjev, delili so 
preventivne zloženke za varno kolesarjenje, še nekaj staršem 
pa so svetovali, pod katerimi pogoji so lahko v prometu in na 
kolesarski poti udeleženi otroci, so sporočili. 

Preverjali upoštevanje kolesarskih pravil

Mateja Rant

Poljane – Na državnem tek-
movanju je svoje znanje in 
spretnosti preizkusilo 56 
osnovnošolcev na kolesu in 
deset srednješolcev na mo-
torju. Organizacijo letošnje-
ga tekmovanja je pod okri-
ljem republiške agencije za 
varnost prometa prevzela 
Osnovna šola Poljane v so-
delovanju s Svetom za pre-
ventivo in vzgojo (SPV) v ce-
stnem prometu občine Go-
renja vas - Poljane. Osnov-
ni namen tekmovanj je do-
datna spodbuda za učenje 
prometnih pravil, razvijanje 
spretnosti in pravilne vožnje 
v prometu. Kot še poudarja-
jo pri agenciji za varnost pro-
meta, gre za edina tovrstna 
tekmovanja, ki potekajo pod 
okriljem šol in občinskih 
SPV ter pri otrocih razvijajo 
zdravo tekmovalnost v zna-
nju ter varnejšem ravnanju 
v prometu.

»Svoje znanje in obvlado-
vanje kolesa ste že pokaza-
li z umestitvijo na državno 
tekmovanje. Zato ste glede 

ravnanja v prometu že zdaj 
lahko ambasadorji v svo-
jem okolju,« je tekmoval-
ce nagovorila Mateja Markl 
iz agencije za varnost pro-
meta, ki meni, da je usposa-
bljanje za varno vožnjo eden 
od pomembnih elementov 

varnosti kolesarjev, ki velja-
jo za najbolj ogrožene ude-
ležence v prometu. V okviru 
šolskih tekmovanj je v leto-
šnjem šolskem letu sodelo-
valo 138 osnovnih šol, v sis-
tem tekmovanj Kaj veš o pro-
metu pa je bilo vključenih 

skupno 1223 učencev ter 
vključno s kolesarskimi iz-
piti 954 osnovnošolskih uči-
teljev in mentorjev prome-
tne vzgoje. Na 39 regijskih 
tekmovanjih je sodelova-
lo več kot osemdeset občin, 
najboljši tekmovalci pa so se 
se v soboto pomerili na dr-
žavni ravni. Največ znanja 
in spretnosti pri kolesarjih 
so pokazali Niki Časar iz OŠ 
Kuzma, Bor Klemenc iz OŠ 
Mislinja in Metod Kuhar iz 
OŠ Grad. Med motoristi so 
prva tri mesta zasedli Anže 
Rebzelj in Tilen Zakovšek iz 
Krškega ter Aleksej Gajser iz 
Maribora.

Sobotno tekmovanje je 
popestril župan občine Go-
renja vas - Poljane Milan Ča-
dež, ki se je prav tako preiz-
kusil v vožnji s kolesom na 
poligonu in v prometu. »S 
to njegovo sproščeno ude-
ležbo na tekmovanju nam 
je dal največje priznanje za 
trud, ki ga učitelji usmerja-
mo v varno vključevanje ot-
rok v promet,« je poudaril 
vodja tekmovanja Janez Po-
ljanšek.

Preverjali znanje o prometu
V Osnovni šoli Poljane se je v soboto odvijalo 25. državno tekmovanje Kaj veš o prometu, na katerem 
so učenci preverjali svoje znanje s področja prometnih predpisov ter se preizkusili v spretnostni vožnji 
na poligonu in praktični vožnji v dejanskem prometu.

Izziv je sprejel tudi župan Milan Čadež in preizkusil svoje 
spretnosti na kolesu. / Foto: Primož Pičulin

Bohinjska Bistrica – V Bohinjski Bistrici so v petek zvečer zago-
rele saje v dimniku stanovanjske hiše. Posredovali so domači 
gasilci, ki so na kraju zaznali prisotnost ogljikovega monoksida, 
zato so štiri stanovalce začasno izselili iz hiše. Saje so pogasili 
in pregledali okolico. Ker ponovne meritve niso pokazale priso-
tnosti ogljikovega monoksida, so stanovalcem dovolili vrnitev 
v spodnje prostore, mansardni del pa je čez noč ostal zaprt. 

Zagorelo v dimniku



Alenka Brun

Rojstnodnevno zaba-
vo so tokrat pripra-
vili na nedeljo, jo 
obogatili z dogaja-
njem, kakršnega so 

njeni obiskovalci vajeni naj-
večkrat prvo soboto v mese-
cu, ko gostijo pravo malo trž-
nico; pa s kosilom, ki so ga 
nadgradili tudi s prazničnim 
jedilnikom s šestimi hodi. 
Tako smo na enem kupu 
naleteli na zanimive ponu-
dnike, ki jim je skupna bio-
dinamika. Predstavilo se je 
namreč nekaj članov združe-
nja Demeter Slovenija. 

Biodinamika ni le sonara-
vni način kmetovanja, tem-
več način življenja, razmi-
šljanja in dojemanja sveta 
okoli nas.

Predstavili so se vinarji, 
spoznali pa smo tudi jagode 
iz Artič in sir iz Podlipe v obči-
ni Izlake. Kmetije iz združe-
nja Demeter so hkrati nosilci 
ekološkega certifikata in cer-
tifikata Demeter. Seveda sta 

najbolj prepoznavna člana 
Vile Marcela Klofutar in chef 
Uroš Štefelin, ki je bil s svo-
jo kulinariko znan že na Ble-
du, od koder sta se preselila na 
obrobje, kot pravi Marcela. Tu 
je pač drugače. Ko sta bila na 
Bledu, je bilo lažje. »Na peri-
feriji moraš veliko več dela-
ti, da privabiš goste.« Niko-
li ni dvomila o uspehu. Vča-
sih, pravi, sedi na vrtu Vile in 
razmišlja, v kaj sta se takrat 
podala ter da ni prepričana, 
ali bi se še enkrat 'spustila' v 
ta projekt. Njuna vizija je bila 
in ostaja dolgoročna: da Slo-
venci po stanejo ponosnejši in 
samozavestnejši, da s pomoč-
jo dogodkov povezovanj, vse-
ga, kar Vila nudi, poudarijo 
slovensko in to najprej pred-
stavijo domačemu gostu, da 
Slovenci spoznajo, kaj sploh 
imajo, in začnejo to ceniti. 

Marcela in Uroš imata dol-
goletne izkušnje v turizmu, 
spoznala sta velike in male 
sisteme, in ker razmišljata 
dolgoročno, strateško in sis-
temsko, svoje znanje delita 
tudi z drugimi.

VESELA 
TRILETNICA
Znana Vila Podvin iz Mošenj je praznovala  
tretji rojstni dan. 

Eden najprepoznavnejših kulinaričnih dvojcev na 
Gorenjskem oziroma kar v Sloveniji: Uroš Štefelin  
in Marcela Klofutar / Foto: A. B.

Z biodinamično linijo vin se je oglasil tudi Blaž Petrič, 
Radovljičanka Maja Kolar pa je v upravnem odboru 
združenja Demeter Slovenije. / Foto: A. B.

Alenka Brun

G
lej, kdo kuha 
je kuharska 
oddaja, v kateri 
v bistvu kuha-
jo otroci, pri 

izzivu pa jim pomagajo zna-
na imena slovenske estra-
de. V vsaki oddaji tako spre-
mljamo dva kuharska para, 
v katerem seveda večji del 
odgovornosti nosi mladi šef. 
Njegov pomočnik in vajenec 
pa je slovenski estradnik, ki 
pa si ga mladi šef izbere sam. 
Tista dvojica, ki se pri nalogi 
odreže bolje, se potem uvrs-
ti v naslednjo oddajo, kjer se 
spopade z novim kuharskih 
parom in novim kuharskim 
izzivom. 

»Šov je poseben tudi zato, 
ker bodo zvezdniški kuharji 
nastopili v vlogi, ki je niso rav-
no vajeni. Postavljeni bodo 
namreč v podrejen položaj,« 
je pred začetkom prve sezo-
ne povedala voditeljica šova 
Katarina Mala, ki jo je večina 
poznala bolj v vlogi pevke. 

Male in velike kuharje 
usmerja kuharski mojster 
Branko Podmenik, nekda-
nji član kuharske reprezen-
tance, pedagog in promotor 
slovenske kuhinje. Na kon-
cu tudi odloči, kdo je zmago-
valni par. 

Druga sezona šova Glej, 
kdo kuha pa se je začela sredi 
maja. Včeraj ste lahko sprem-
ljali že enajsto oddajo, doga-
janje se prevesilo v drugo 

polovico. V drugi sezoni mla-
dim in energičnim šefom 
pomagajo Jernej Tozon, Ani-
ka Horvat, Dare Kaurič, Vili 
Resnik, Špela Grošelj, Jana 
Koteska, Ula Furlan, Ranko 
Babič, Nejc Simšič in druga 
domača zvezdniška imena.

Kuharski mojster Branko 
Podmenik pred začetkom 
predvajanja prve sezone: »Z 
otroki imam kar nekaj izku-
šenj. Mladi kuharji, ki sem 
jih spoznal med pripravami 
na oddajo Glej, kdo kuha, pa 
so me navdušili tako z znan-
jem kot z motivacijo. Vedo, 
da kuhanje ni igra in da je pri 
delu treba upoštevati precej 

stroga pravila, tako pri higie-
ni kot pri pripravi. Moje delo 
bo vse prej kot lahko. Odlo-
čale bodo najmanjše podro-
bnosti.« 

In kaj je Podmenik ugoto-
vil v času sodelovanja v šovu?

»Mali chefi se kuharskih 
tehnik in postopkov zelo 
uspešno lotevajo po občutku. 
Niso obremenjeni z nekak-
šnimi ukalupljenimi nava-
dami in veliko eksperimen-
tirajo. Ne ustrašijo se nena-
vadnih kombinacij živil. Pre-
senetljivo dobro poznajo 
sestavine; tudi takšne, ki so 
dokaj nenavadne v vsakda-
nji kuhinji. Se pa kuharske 

sposobnosti posameznih 
otrok precej razlikujejo. Dos-
ti več znanja imajo otroci, ki 
izhajajo iz družin, kjer imajo 
doma 'živo kuhinjo'. Recep-
tov se držijo dosledno, mogo-
če celo nekoliko preveč, in 
se je včasih pred začetkom 
kuhanja z njimi pogovoriti 
o možnosti uporabe kakšne-
ga dodatnega živila, ker na 
tak način jed lahko izboljša-
jo. Bližja jim je priprava sla-
dic in testenin, kar se pa kre-
ativnosti na krožnikih tiče, je 
pa zelo različno: s kreativno-
stjo imajo nekateri kar nekaj 
težav, načeloma pa so bolj 
ustvarjalna dekleta.«

NE USTRAŠIJO SE PRAV 
NOBENEGA IZZIVA
Februarja letos smo lahko na Planet TV začeli s spremljanjem prve sezone kuharskega šova Glej, kdo 
kuha, včeraj pa smo gledali že enajsto oddajo druge sezone. V šovu nas s svojim znanjem navdušujejo 
mladi kuharji, stari med deset in štirinajst let. Oddajo vodi Katarina Mala, male in velike kuharje pa 
usmerja šef Branko Podmenik.

Tekmovalka Eva Bauer, Branko Podmenik in gost Jernej Tozon, Gorenjec, ki ga sicer 
poznamo kot člana priljubljene glasbene skupine Čuki. / Foto: arhiv Planet TV
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Mateja Rant

Z 
dvigom olim-
pijske zasta-
ve in prižigan-
jem olimpijske-
ga ognja so v pet-

ek na igrišču Nogometne-
ga kluba Sava Kranj nazna-
nili začetek Fit olimpijade, 
na kateri je sodelovalo kar 
28 držav. Vsak razred oziro-
ma oddelek vrtca si je nam-
reč izbral svojo državo, ki jo 
je zastopal. In to so storili 

srčno in v pravem olimpij-
skem duhu, tako da so bili na 
koncu zmagovalci prav vsi. 

Z olimpijado se je kon-
čal letošnji del programa 
Fit4Kid, v katerega se je OŠ 
Stražišče vključila predla-
ni. Cilj projekta je poveča-
ti telesno dejavnost in zago-
toviti zadosten vnos teko-
čin, saj s tem učenci krepi-
jo zdravje, izboljša se tudi 
učno okolje in učni uspeh, 
pojasnjuje direktorica med-
narodnega projekta FIT Slo-
venija Barbara Konda. Fit 

vadbeni programi so privla-
čni in univerzalno dostopni 
vsem otrokom, ne glede na 
njihove gibalne sposobnos-
ti. Aktivnosti so energične, 
vznemirljive in zabavne, nji-
hov moto pa je vrniti zaba-
vo in igro v gibalno vzgojo 
otrok. Učitelji so dejavno-
sti izvajali ne samo v okvi-
ru športa, ampak celotne-
ga izobraževalnega procesa. 
»S spoznavanjem različnih 
športnih disciplin so krepili 
telo, kar jim je prineslo veli-
ko nove energije, smeha in 

veselja.« Na Fit olimpijadi 
so se preizkusili v različnih 
disciplinah, v okviru katerih 
so simulirali športe z letnih 
olimpijskih iger, kot so tek, 
plavanje, gimnastika, nogo-
met, plezanje ... Pri tem so 
se držali načela, da je važno 
sodelovati, ne zmagati. Rav-
natelja Pavla Srečnika vese-
li, da je bil pri programu 
Fit4Kid poudarek na giban-
ju. »To je del življenja, ki nas 
bogati, saj smo z gibanjem 
bolj zdravi, v šoli pa se lažje 
učimo,« je poudaril. 

VSI SO ZMAGOVALCI
Učenci od prvega do petega razreda OŠ Stražišče ter otroci iz starejših skupin vrtcev v Besnici in 
Žabnici so se minuli petek pomerili na Fit olimpijadi.

Predstavniki vsake od sodelujočih držav so se takole 
predstavili gledalcem. / Foto: Tina Dokl

Učenci so na prizorišče prinesli tudi olimpijsko zastavo in 
prižgali olimpijski ogenj. / Foto: Tina Dokl

Pomerili so se v najrazličnejših zabavnih športnih 
disciplinah. / Foto: Tina Dokl

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

Alenka Brun

M
agdeburg 
smo dožive-
li tudi skozi 
oči arhitek-
ta, profesorja 

Ralfa Niebergalla. Na našem 
celodnevnem popotovanju 
po mestu in njegovi okolici 
ga je spremljala soproga, ki je 
poskrbela tudi za simpatično 
malico in kozarček penečega 
vina. Tako smo se spoznali še 
z znanim nemškim sektom 

Rotkäppchen, ki je dobilo 
ime po Rdeči kapici. Zgod-
ba o sektu se začne daljnega 
leta 1856, dobrih 38 let kas-
neje, pa se rodi Rdeča kapica, 
ker ima steklenica vrh ovit v 
rdeč papir, namenjen stekle-
nicam za peneče vino.

Profesor Niebergall nas je 
od katedrale in znamenite 
Huntertwasserjeve Zelene 
citadele popeljal do Otto-Ri-
chter Strasse, ki so ji prete-
klo slavo povrnili pred nekaj 
leti. Bruno Taut je bil mag-
deburški arhitekt, ki je med 
leti 1921 in 1924 uresničil 
idejo o barvnem Magdebur-
gu, in sicer tako, da je pre-
oblikoval vsakdanjo okoli-
co ljudi, živečih v njej. Tako 
je nastal sklop hiš z izjem-
no zanimivimi, živopisnimi 
fasadami. Izvedeli smo še 
nekaj zanimivih podatkov 
o najbolj idiličnem parku v 
Nemčiji, imenovanem Rot-
horn Park, ki je urejen v stilu 
angleških podeželskih par-
kov, pa o glavni mestni hiši 
in seveda najdaljši evropski 
jekleni konstrukciji mos-
tu, ki 'nosi' vodni kanal na 
Labi. Povzpeli smo se na 
razgledni stolp Albinmüller 
Tower, ki spominja na nebo-
tičnik; medtem ko šestdeset-
metrski leseni stolp Millen-
nium Tower pripoveduje 

drugačno zgodbo. Privablja 
poglede zaradi zunanje obli-
ke, njegova notranjost pa 
ponuja zanimivo razstavo 

eksponatov, ki popeljejo 
obiskovalca na popotovanje 
skozi šest tisoč let zgodovine 
znanosti in tehnologije. 

Magdeburg (4)

PROFESORJEVO MESTO

Arhitekt in profesor Ralf Niebergall / Foto: A. B.

Znamenita ulica barvitih fasad / Foto: A. B.

Zanimiva notranjost stolpa Millennium Tower / Foto: A. B.

Poletje je čas morskih valov,
sončnih žarkov,
čas vragolij.

Poletje je čas morja,
sonca,
čas lumparij.

Poleti je čas za prvi poljub,
bežen dotik,
čas norčij.

Brezskrbni valovi,
brezkončno sonce,
nepozabni prvi poljub,
vragolije, lumparije, norčije,
vse to je poletja čas.

Monika

Vsak letni čas ima svoj čar – in še dobro, da je tako. Svet 
se vrti in mi z njim. Veselim se vaših pesmi, da jih lahko 
delim z bralci. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj.

Čas poletja

PESMI MLADIH
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Samo Lesjak

P
rvi večer Vikenda 
zabave v Preddvo-

ru, tradicionalne 

prireditve, je spra-
vil na noge poln 

šotor ljubiteljev dalmatin-
skih napevov. Najprej se je 
z izvedbo a cappella predsta-
vila Klapa Mali grad izpod 
kamniških planin. V tri-
najstih letih delovanja so 
fantje stkali tesne prijatelj-
ske vezi s številnimi klap-
skimi zasedbami, najbolj 
pri srcu in tudi v pomoč pri 
učenju dalmatinskih pes-
mi pa jim je Klapa Kvarner 
iz Bakra pri Rijeki. Občins-
tvo je na noge spravila Klapa 

Maslina, najstarejša klapa z 
območja Šibenika, ki delu-
je že polnih štirideset let. V 
njihovem repertoarju je bilo 
slišati največje uspešnice, 
v program pa vedno ume-
stijo tudi legendarni viži V 
dolini tihi in Slovenija od 
kod lepote tvoje. »Občins-
tvo je uživalo od prve do zad-
nje minute, vzdušje v šoto-
ru je bilo enkratno, nasto-
pajoči smo se na odru odli-
čno počutili,« je po nastopu 
povedal Boris Selko iz Klape 
Mali grad. »Dolgo časa smo 
zbirali pogum za organi-
zacijo dalmatinskega veče-
ra v Preddvoru, po devetih 

letih pripravljanja Vikenda 
zabave pa je očitno napo-
čil pravi čas. Veseli me, da 
smo nocoj gostili ljudi iz 
različnih koncev Sloveni-
je, jim polepšali večer in s 
pesmijo vzbudili skomine 
po poletju,« je po koncer-
tu zadovoljen povedal Boš-
tjan Avsec, direktor Agenci-
je Media butik, ki organizi-
ra prireditev. Vikend zaba-
ve je navdušil tudi z nasto-
pi Dejana Vunjaka in Bren-
dijevih barab, predstavil pa 
se je tudi domači ansambel 
Orli. Festival sta v soboto 
sklenili zasedbi Veseli sva-
tje in Calypso.

VIKEND ZABAVE
Ta konec tedna je bil Preddvor v znamenju Vikenda zabave: obiskovalci so uživali v dalmatinskih 
napevih ter ob narodno-zabavni glasbi.

Veseli svatje s pevko Anito Kadenšek, ki se sicer za nekaj časa poslavlja z odrov. / Foto: Primož Pičulin

Vedno polni pozitivne energije: Calypso / Foto: Primož Pičulin

Tržič – V Pollakovem salo-
nu Tržiškega muzeja je za 
izjemno koncertno dožive-
tje poskrbel karizmatični 
harmonikar idrijskih kore-
nin Marko Hatlak. Z njim 
se je, po čarobnem večeru 
z Darjo Švajger, nadaljevala 
zgodba Glasbenih večerov. 
Marko Hatlak s šaljivo noto 
ljudem pripoveduje zgodbe 
o slišanih skladbah in kate-
ro od njih začini s petjem. 
»Solo koncerte želim kot 
temeljni nastop svojega delovanja tudi ohraniti. Program 
pa se skozi leta širi. Od tango glasbe do klasičnih avtor-
jev, od balkanskih napevov do lastnih skladb,« je koncert 
predstavil Hatlak. Ravno preplet raznolikih skladb v enem 
večeru daje koncertu prav poseben čar, saj poslušalec 
doživi harmoniko kot širok instrument. Tako v enem tre-
nutku zazvenijo energične melodije v tango ritmu, nato 
z ljudsko glasbo prepotujemo skrite kotičke Balkana od 
severnih obronkov do južnih meja. Z baročno in sodobno 
glasbo, ki sta bili glavni temi njegovega dolgoletnega štu-
dija v Nemčiji, pa se odprejo neizmerne globine harmonij 
skladateljskega genija J. S. Bacha in inovativne kompozici-
je današnjega časa. Glasbene večere bo v petek, 24. juni-
ja, nadaljevala vokalna svingovska zasedba Vox Arsana.

Glasbeni večer Marka Hatlaka

Marko Hatlak / Foto: Luka Rener

Samo Lesjak

Š
kofjeloško Rdečo 
ostrigo so v petek 
spremenili v čude-
žno deželo, ”v svet 
veselja in pravič-

nosti; dan, ko bo vse mogo-
če, ko bo pozitive neomeje-
no, ko bo Zemlja zopet čis-
ta in ljudje srečni”. Po poti 
nesebičnosti so obiskovalce 
vodili mladi loški nadobu-
dneži pod vodstvom Alen-
ke Žumer, ki verjamejo, da 

lahko s kreativnostjo in žel-
jo po drugačnem naredi-
jo spremembo. Svoje moči 
so napeli skozi ustvarjan-
je glasbe, pisanje zgodb in 
člankov, vizualne pravljice, 
za magične zvoke pa je pos-
krbela zasedba Haiku Gar-
den. Gre za, po besedah 
Tineta Hafnerja, zagotovo 
enega najbolj perspektiv-
nih domačih kitarskih ben-
dov ta hip, ki resnično razu-
me glasbeno sceno. Ta pet-
ek, 3. junija, v Ostrigo priha-
ja zasedba Avven.

V ČAROBNI DEŽELI

Magična atmosfera hipijade v Rdeči ostrigi / Foto: Primož Pičulin

Kranj – V avditoriju Letnega gledališča Khislstein je gosto-
val karizmatični Lado Bizovičar s stand-up večerom, v sre-
do, 1. junija, bo ob 20. uri gost filmski režiser Mitja Okorn, 
v petek, 3. junija, pa na oder Khisla prihaja 'sveta trojica': 
Kreslin, Predin in Lovšin.

Khisl gre naprej

Lado Bizovičar je s predstavo Slovenska literatura od A 
do Ž nasmejal občinstvo v Khislu. / Foto: Primož Pičulin
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Drage pletilje,  
na srečanje vas vabimo  
v sredo, 1. junija,  
ob 16. uri v avlo 
Gorenjskega glasa.

Do snidenja lep pozdrav!

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 49 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 6 dečkov in 16 deklic, med 
deklicami tudi sestrici. Najtežja je bila korenjakinja, ki je 
tehtala kar 5230 gramov, najlažja pa je bila ena od dvoj-
čic, ki pa je tehtala še vedno ponosnih 1970 gramov. Na 
Jesenicah se je rodilo 16 dečkov in 11 deklic. Najlažji in 
najtežji sta bila dečka, prvemu je tehtnica pokazala 2710, 
drugemu pa 4170 gramov.

Novorojenčki

Na Jesenicah sta se 21. maja 2016 poročila Urška Vlahek 
in Aleksander Lukić.

Mladoporočenci

Miroslav Cvjetičanin

S
tar ali mlad, priti s 
kolesom iz Kran-
ja do Ambroža pod 
Krvavcem je ved-
no težko. Kranj-

čan Boris Starc je med prija-
telji znan kot kolesar z veliko 
začetnico.

Že nekaj let je član Gla-
sove kolesarske druščine in 
prav to druščino je gnal na 
Ambroža, kjer imajo Starče-
vi svoj vikend. Soglasno smo 
sprejeli, da noben sedem-
desetletnik, ki pride s kole-
som tja gor, kjer še kozam 
drsi, ne bi smel biti v 'pen-
zionu'! Boris svojo pokojni-
no uživa od leta 2004. Pokli-
cno kariero je začel v Iskri, 
nadaljeval v Gorenjski turis-
tični zvezi, upokojil pa se je 
v Kmetijski zadrugi Vrhnika. 
Z ženo Ano imata dve hčeri 

in pet vnukov. Najbolj znan 
vnuk je Nejc Dežman, sveto-
vni mladinski prvak v skokih. 
Seveda bi bil Boris srečnejši, 
če bi bil svetovni mladinski 
prvak v kolesarstvu, ampak ... 
Boris je avanturist, človek, ki 
pri svojih 70 letih prekolesa-
ri nešteto kilometrov (no, on 
jih še kako natančno šteje). 
Najraje kolesari s prijatelji 
ali pa ženo. Njuna ljuba loka-
cija, kjer preživita ogromno 
časa, je vikend na Ambrožu 
pod Krvavcem. Tam sta rada 
sama, s prijatelji, najraje pa 
povabita svoji hčeri in vnu-
ke. Takrat pa poskrbita, da se 
dobro pije in dobro jé. Najraje 
ima svojo družino in prizade-
va si, da z njimi preživi veliko 

časa. Pozimi smuča, njego-
va najboljša poletna lokaci-
ja je otok Murter. Prav tako 
je obiskal kar nekaj držav po 
svetu, med najljubše šteje 
Singapur, Egipt in Španijo.

Glasovi kolesarji smo se odz-
vali povabilu. Gostija je bila 
primerna mukam, ki smo jih 
preživeli na poti. Spust v doli-
no je bil po cestnoprometnih 
predpisih ...

STARC PRI SEDEMDESETIH
Boris se piše Starc in priznava, da je sedmica res hitro prišla.

Borisa boste največkrat 
videli na kolesu.

Boris med svojimi najbližjimi

Zetova umetnina: narezek Gorenjski glas!

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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»Moja sreča«
V Gorenjskem glasu že dlje 
časa prebiram vašo rubriko. 
Ker se je pojavil nekakšen 
temen oblak nad mano, sem 
se odločila, da se obrnem na 
vas, da mi malo pogleda-
te v prihodnost. Pravijo, da 
upanje umira zadnje. Zato 
me zanima, ali se bo kdaj 
končno zgodilo kaj lepega 
na področju ljubezni, ali se 
morda le vrne ta fant, ki mi je 
tako zelo všeč, mu je še sploh 
kaj do mene? Bodo kakšni 
premiki, selitev, kakšen večji 
nakup? 
Včasih so dnevi, ko se temni 
oblaki nikakor nočejo umak-
niti kljub vsemu soncu, ki 
nas obdaja. Naj bodo žarki 
še tako močni in topli, ne 
pridejo do nas, do naših src. 
Vendar se bo vam to kmalu 
zgodilo, saj vam mesec junij 

in julij prinašata res lepe 
spremembe. Iz upanja, ki 
sicer vedno zmaga, bo prišla 
ljubezen. Vidim novo ljube-
zen, in ko boste že vse sku-
paj lepo začeli, se bo pojavila 
stara ljubezen. Čaka vas kar 
nekaj dvomov, kaj sedaj …, 
a na koncu pade tista prava 
odločitev. Skrita bo v vašem 
srcu in tam jo boste našli. 
Nekdanjemu fantu seveda 
ste všeč, a vse skupaj je vzel 
prelahko in ni pomislil, da 
vas lahko izgubi. Ko bo začu-
til, da se z vami nekaj doga-
ja, vas bo poiskal in skušal 
začeti na novo. Vse bo odvi-
sno samo od vas. Selitev je 
možna še v tem letu in s tem 
je povezan tudi večji nakup. 
Želim vam, da čim prej začu-
tite sonce, da se temni oblak 
skrije in nikoli več ne vrne. 
Srečno!

»Tožba – izredna odpoved«
Na pritiske nekaterih zaposle-
nih me je direktor na podlagi 
izredne odpovedi vrgel iz podje-
tja. Prej pa čakal na priložnost, 
da izgubim službo na način, da 
bo za podjetje najceneje. Proti 
podjetju sem vložila tožbo, ki 
se rešuje že drugo leto. Želim 
vam veliko sreče, zdravja in 
poslovnih uspehov in da bi nas 
še mnogo let razveseljevali s 
svojo pozitivno energijo. 
Že nekaj časa spremljam 
vašo zgodbo. Zgodila se vam 
je krivica in prav je, da terja-
te pravico. Moj nasvet je, da 
zamenjate odvetnika, ker ne 
stari in ne novi nista dorasla 
vašemu primeru. Sodnica 
bo poštena, vendar bi rekla, 
da se boste morali na sodbo 
še enkrat pritožiti, potem pa 
vas končno čaka dober in 
pozitiven razplet. Srečno!

»Strelec 55«
Pišem vam za rešitev stano-
vanjskega problema. Kako se 
bo rešilo prijateljevo razmerje 
s partnerko, kdo bo dobil sku-
pno stanovanje? Zanima me 
pa še za babico in dedka: kako 
bo z njunim zdravjem? 
Tehtnica se nagiba na prija-
teljevo stran, tako da se bo 
zadeva s stanovanjem rešila 
po pravici. Možno pa je, da 
se sam kasneje odloči druga-
če, zaradi osebnih razlogov. 
Dedek in babica imata vsak 
svoje tegobe, večinoma so 
povezane z leti in sta jih neka-
ko že vajena. Vzela sta jih za 
svoje. Nove težave, ki so se 
pojavile, se bodo umirile, in 
ne bo tako hudo. Oba imata 
veliko volje do življenja in v 
njunih letih sta volja in ener-
gija najpomembnejši. Želim 
vam vse lepo.

TANJIN KOTIČEK

So dnevi, ko nam ne odgo-
varja, da bi polagali cele sis-
teme in izkoristili vse karte iz 
kompleta. Takrat se odloči-
mo samo za izbiro treh kart. 
Lahko si enostavno poljubno 
izberemo tri karte in pogle-
damo, kakšen dan je pred 
nami. Ali pa postavimo vpra-
šanje in se skoncentriramo 
samo na tiste tri karte. Nave-
dla vam bom nekaj primerov 
oziroma kombinacij treh kart 
ter njihovo razlago. Neiskre-
nost, Božje oko, Denar. Neis-
krenost nam pokaže straho-
ve in dvome, lahko pa tudi 
laži in neiskrenost do same-
ga sebe. Božje oko je najbo-
ljša karta in v tej kombinaciji 
pove, da je treba zaupati in 
verjeti v dobro, saj je vse odvi-
sno od našega pogleda na 
svet ali situacijo. Denar lah-
ko pomeni preprosto denar 
ali pa revščino v duhovnem 
smislu. Če karte združimo 
skupaj, lahko napovemo, naj 
oseba začne zaupati sama 
vase in svoje odločitve, naj 
odvrže vse strahove, saj bo 
vse v redu. Nesreča, Sreča, 
Ljubezen. Kmalu na začetku 

sem povedala, da je Nesreča 
najslabša karta, da jo bližina 
karte Božje oko samo omili, 
a izniči jo lahko samo karta 
Sreča, če je poleg. In tako je 
v tem primeru. Sreča izniči 
Nesrečo. Slabo stanje se bo 
v hipu spremenilo v dobro. 
In ker je tretja karta Ljube-
zen, se nanaša na čustva in 
ljubezen samo. Nesreča so 
slabe izkušnje, razočaranje 
nad dogodki in življenjem 
samim. Je lahko globoka 
žalost, ki preprečuje, da bi 
se zgodilo kaj dobrega. A 
na koncu zmaga sreča. Na 
naslov tanja.70@hotmail.
com ali na Gorenjski glas 
s pripisom 'šola vedeževa-
nja' in svojo šifro pošljite tri 
poljubne karte ali pa karte za 
druge sisteme, ki ste jih že do 
sedaj spoznali.

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Poroke, rojstva, obletnice,                     
    zabave ...
Delite osebno srečo z bralci  
in vaše predloge sporočite  
Alenki Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si  
ali po telefonu: 041/699 005.  
Presenetite, razveselite,  
dodajte piko na i dogodkom z  
objavo v Gorenjskem glasu. 
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Strahinj 99, Naklo, www.bc-naklo.si

POLETJE S KONJI in 
KUHARSKO-SLAŠČIČARSKA 

DELAVNICA 
NA POSESTVU BIOTEHNIŠKEGA CENTRA NAKLO  

POČITNICE  
SO LAHKO  
AKTIVNE  

IN  
ZABAVNE.

NAJ BODO  
LETOŠNJE  
POČITNICE  

NEKAJ  
POSEBNEGA.

TERMINI:  

ALI STE  
ŽE IZBRALI  

DARILO  
ZA SVOJEGA  

OSNOVNOŠOLCA?

PRIJAVE  
SPREJEMAMO   

tecaji@bc-naklo.si 
 04 27 72 120  
041 499 936

080 39 00

ČAS  
DELAVNIC

(VKLJUČENO  
VARSTVO IN KOSILO)

7–15.30

27. 6.–1. 7. 2016 
4. 7.–8. 7. 2016
11. 7.–15. 7. 2016
22. 8.–26. 8. 2016

Ustvarjaj z nami  
na kuharski delavnici.

1.nagrada: vrednosti bon 20,00 EUR za udeležbo na tečaju po vaši 
izbiri; 2.nagrada: vrednosti bon 15,00 EUR za udeležbo na tečaju po 
vaši izbiri; 3.nagrada: vrednosti bon 10,00 EUR za udeležbo na tečaju 
po vaši izbiri

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 15. junija 2016, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi
ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Povabi prijatelje na svojo rojstnodnevno  
zabavo v družbi konj.
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Pridružite se nam  
na osnovnem  

ali nadaljevalnem  
tečaju jahanja. 
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Amber Heard (31) in Johnny Depp 
(52) se razhajata. Par je bil poročen 
petnajst mesecev, skupnih otrok 
nimata. Ločitev je zahtevala Amber, 
ki je kot razlog navedla nepremos-
tljive razlike. Par se je spoznal leta 

2011 med snemanjem filma Zapiti dnevnik. Heardova je 
vložila tudi zahtevo za prepoved približevanja, saj jo je, 
kot trdi, Depp fizično napadel, na kar kažejo tudi modri-
ce na njenem obrazu. Mediji pa že namigujejo, da se bo 
zataknilo tudi pri delitvi premoženja.

Modrice vzrok za ločitev?

V osemdesetem letu starosti je umrla 
Nancy Dow, mama igralke Jennifer Ani-
ston (47). »Z žalostno vestjo sporočam, 
da sva z bratom Johnom ostala brez ljube 
mame, ki je umrla v miru, obdana z dru-
žino in prijatelji po dolgotrajni bolezni,« 

je povedala zvezdnica serije Prijatelji, ki prosi za spošto-
vanje zasebnosti v teh težkih časih.

Jennifer izgubila mamo

Sodišče je zavrnilo prošnjo Nie Guzman, 
ki je zahtevala, da Chrisu Brownu (27) 
odvzamejo pravico do stika brez nadzo-
ra z njuno enoletno hčerko Royalty. Nia 
trdi, da Brown ni sposoben sam skrbeti 
za enoletnico ter ga obtožila tudi zlorabe 

drog in nevarnega življenja v getu. Sodišče je prošnjo zavr-
nilo, pevec pa ima še naprej pravico biti z malčico dvanajst 
dni na mesec. Zanjo mora še naprej plačevati dva tisoč 
petsto dolarjev, in ne šestnajst tisoč, kot je zahtevala Nia.

Chris Brown dobil sodno bitko

Zveznik serije Talenti v belem Pat-
rick Dempsey (50) se je po enem 
letu vrnil k nekdanji soprogi Jillian 
Fink, s katero sta bila poročena pet-
najst let. Kot poročajo tuji mediji, je 
njun ločitveni postopek še vedno v 

teku. Ko so pri ES Magazine igralca vprašali, ali sta ponov-
no skupaj, je ta odgovoril: »Ja, mislim, da sva,« vendar 
priznal, da se je treba kdaj žrtvovati, predvsem zaradi 
otrok. Par ima skupaj štirinajstletno Tallulah in devetletna 
dvojčka Sullivana in Darbyja.

Patrick znova v objemu nekdanje soproge

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

M
ladinski svet 
Škofje Loke 
je v soor-
ganizaci-
ji z Rodom 

svobodnega Kamnitnika 
na sotočju obeh Sor pred 
taborniškim domom v Ško-
fji Loki v nedeljo organizi-
ral Golažijado 2016. Glavni 
pobudnik dogajanja Krištof 
Ramovš pove, da je Golaži-
jada sicer tradicionalna, a 
so bila vmes tudi leta, ko je 
ni bilo. Mladinci so njeno 
organizacijo prevzeli v svo-
je roke pred dvema letoma, 
njen začetek pa sega nekako 
v leto 1999. 

Maja Ručigaj, ki je sicer iz 
Koroške Bele, Ločan je njen 
njen fant, Martin Trampuš, 
pravi, da je bila to njena že 
šestnajsta Golažijada. Sku-
paj z Martinom sta bila del 
kuharske ekipe Fear of the 
Dark, ki je lani pristala na 
nehvaležnem drugem mes-
tu, letos pa je – kot drugih 
devet ekip – ponovno pos-
kusila osvojiti naziv naj-
boljšega. Martin pove, da 
je končni kuharski izdelek 
sicer pomemben, vendar 
največ štejeta dobra družba 
in zabava. Letos se je torej 
v kuhanju golaža pomerilo 
deset skupin, čeprav se še 
spominjajo časov, ko se je 
na Golažijado prijavilo kar 
35 skupin.

Kilogram govejega bočni-
ka, kilogram čebule in kruh 
je tekmovalnim ekipam pri-
skrbel organizator, drugo 
je bilo prepuščeno njihovi 
domišljiji, znanju in izkuš-
njam. Vsaka ekipa je verje-
la v svoj kuharski 'X-faktor'. 
Uporaba krompirja ali česa 
podobnega ni bila dovolje-
na, so pa skupine imele pro-
ste roke pri uporabi začimb. 
Lani so slavile Vesele nogi-
ce – in tudi letos jim je uspe-
lo. Tako pokal, imenova-
ni zlati kotel, ni menjal last-
nika. Vesele nogice ga ima-
jo v lasti že od leta 2012, na 
Golažijadi pa sodelujejo od 
leta 2007. Z nekaj prekini-
tvami je to že njihova tretja 
zaporedna zmaga. In ravno 

to je zanimivo, da je komisija 
med oddanimi vzorci pono-
vno izbrala njihov golaž, 
saj dobi predse le krožnike, 
označene s številkami. Čla-
ni komisije, ki so anonimni, 
ne vedo, čigav golaž okuša-
jo, in svoje glasove nameni-
jo številki oziroma krožniku. 
Poleg okusa točke prineseta 
še videz in aroma. Očitno res 
drži, da je treba biti previden 
tudi pri zaporedju dodajan-
ja začimb in praženju čebu-
le. Natančen pogled na kuriš-
ča tekmovalnih ekip pa je raz-
kril, da se med seboj razliku-
jejo tudi po načinu nalaganja 
polen na ogenj pod kotlom.

A če povzamemo bistvo: 
važno je, da v tekmovanju 
prav vsi udeleženci uživajo.

SPET JE DIŠALO PO GOLAŽU
Golažijada je kuharsko družabno tekmovanje, na katerega se prijavijo ekipe iz Škofje Loke, njene ožje in 
širše okolice. Pomerijo se v kuhanju govejega golaža. Jed pripravljajo v kotlu na odprtem ognju.

Krištof Ramovš / Foto: A. B.Člani kuharske ekipe Fear of the Dark / Foto: A. B.

Fantastičnih pet / Foto: A. B. Zlati kotel tudi letos ni zamenjal lastnika. / Foto: A. B.

Pri kuhanju golaža je dobrodošla izmenjava mnenj in 
sodelovanje celotne ekipe. / Foto: A. B. 

Glavni kuharji zmagovalnih Veselih nogic: Aljaž Hafner, 
Leon Panjtar in Luka Hafner / Foto: A. B.

Za osvežilne napitke na večeru salse v KluBaru sta 
poskrbeli simpatični Uršula in Urša, vestni študentki 
germanistike, kemije in biologije. Uršula se že veseli 
dolgega, vročega poletja pred odhodom na študijsko 
izmenjavo, tudi Urša pa bo po opravljenih izpitih odšla 
na zasluženo potovanje v eksotične kraje. / Foto: Primož Pičulin
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Mojca Logar

Prvič sem spoznala Glaso-
ve izletnike. Z dijaki smo jim 
pripravili izlet. Na tokratnem 
»dnevu mladosti«, bil je 25. 
maj, sta se prepletali mladost 
in modrost. Dijaki pridejo 
zjutraj v kabinet vsi prepla-
šeni, češ strah me je, kaj če 
se bom kje zmotil in ne bom 
znal povedati, kar naj bi pač 
povedal. Seveda sem jih mi-
rila in vzpodbujala, v resnici 
pa se mi je dobro zdelo, imajo 
odgovornost. Udeleženci so se 
zbrali in dijaki so začeli. Ko 
so razlagali o rožah in grmov-
nicah v medonosnem parku, 
so starejši prikimavali in spra-
ševali. Ko so prišli do ribnika 
in rastlinske čistilne naprave, 
so se čudili. Ko so prišli do tr-
govine, so bili navdušeni, prav 
tako v rastlinjakih. V akvapo-
niki so zgroženi onemeli in 
pripomnili, da zelenjave, pri-
delane na vodi, obogateni z 
ribjimi izločki, ne bi jedli. Ob-
čudovali so hotele za koristne 
organizme in šeštevali goste, 
ki so izletali iz njih. Vstopi-
li so v hlev in h konjem in z 
nostalgijo gledali dijake, ki 
so kosili s koso. V sadovnjaku 
so čebelarji imeli delo s čebe-
lami, obiskovalci pa so lahko 
gledali naše največje »ladys« 
kokoške, ki nesejo prvovrstna 
ekološka jajca. Ko so videli nji-
hovo okolje, je cena sprejemlji-
va in filozofija osvojena. Pred 
opoldanskim soncem se skri-
jemo v šolo, kjer so prav tako 
navdušeni nad novo pridobi-
tvijo, zeleno steno. Študentka 
jim je pokazala, kako izdela 
pomladni šopek. »Lačen si ful 
drugačen« in ko se naješ in ti 
ob tem mladina igra in poje, 

je svet lepši. Potem pa smo 
šli iskat rokovnjače. Najprej 
smo se v Strahinju ustavili 
pred freskami, potem smo se 
v cerkvi ohladili in se spomi-
njali Miklavža, kajti tam-
kajšnji patron je sv. Nikolaj. 
Potem pa v gozd. Udin boršt 
je največji sklenjen kompleks 
gozda v Ljubljanski kotlini. 
Njegova posebnost je konglo-
merat in kraški pojavi. Nikjer 
drugje v Sloveniji ne srečamo 
v konglomeratu povsem ena-
kih kraških pojavov, kot so na 
primer na Dolenjskem ali na 
Krasu. Tako smo spoznali sle-
po dolino in vrtačo, tudi jam 
je veliko. Gozd smo zapus-
tili v Spodnjih Dupljah, kjer 
imamo čudovito Vogvarjevo 
hišo. In rokovnjač se nam je 
prestavil s svojim posebnim 
jezikom, ki je bil in je še da-
nes njihov zaščitni znak. Da 
so rokovnjači jemali bogatim 
ter dajali in pomagali revnim, 
spominjajo nas tudi na nji-
hovo dobroto, ne le na grozo 
in grožnje. Nihče si ni mislil, 
da v mali vasi Duplje obstaja 
graščina in imeniten grajski 
vrt. Obiskovalci, ki so vsi po 
malem tudi vrtnarji, so tako 
še bolj občudovali negovan 
grajski vrt, ki potrebuje veliko 
časa in spretnih rok. Le še čez 
Nacovko smo se sprehodili in 
izlet smo zaključili. Dijaki so 
bili zadovoljni, ker je obisko-
valce vse zanimalo, starejši 
srečni, ko spoznavajo bisere 
doma. Pogosto hodimo v tuji-
no in daleč od doma, morda 
prav zato, da se potem lahko 
čudimo lepotam na domačem 
pragu.

Glasov izlet
Janez Logar

Preteklo sredo sem imel pre-
davanje v društvu Humana v 
Kranju. To je društvo, ki poma-
ga svojcem ljudi z duševnimi 
težavami. Osebje in prostovolj-
ci društva se trudijo pomagati 
ljudem, kjer ima vsaj en član 
ožje družine težave s psihič-
nim zdravjem. Organizirajo 
seminarje, delavnice, vodijo 
skupine za samopomoč in ne-
sebično ter s srčnostjo poma-
gajo svojcem in bolnikom tudi 
v najtežjih trenutkih. Večina 
prebivalstva nima izkušnje s 
psihično boleznijo v ožji druži-
ni. Hitro pa dobimo poznane, 
ki trpijo za kakšno psihično 
motnjo. Najbolj pogoste so de-
presija, tesnobe, shizofrenija in 
bipolarna motnja. To so mo-
tnje, ki trajajo dlje časa, pogos-
to vse življenje.

Največkrat so mame, ki 
skrbijo za otroka ali moža, ki 
je bolan. Najprej se starši dolgo 
časa krivijo, da so nekaj storili 
narobe, ker jih je zadelo takšno 
trpljenje. Živeti leta z občut-
kom krivde, ko je že tako ali 
tako hudo, je res izčrpavajoče 
in krivično. Vsakič je nujno 
povedati, da nihče ni kriv, saj 
ne vemo pravih vzrokov za 
psihične bolezni ali motnje. 
Prav gotovo si takšne mame 
zaslužijo veliko (samo)spošto-
vanje za svoje žrtvovanje in 
ne lastnih in težkih občutkov 
krivde. Bodo pa te mame naj-
več dobrega naredile za svoje 
bolne otroke ali može, ko bodo 
vsaj malo poskrbele tudi zase. 
To pomeni, da ne pozabijo 
nase, saj imajo svoje potrebe in 
želje. Samo skrb za nekoga in 
da ob tem pozabimo nase, nas 
pripelje do izgorevanja. 

Zato je društvo Humana 
tako zelo dobrodošlo. Tam se 
pogovarjajo ljudje, ki imajo po-
dobne težave. Zelo je koristno, 
da si lahko v raznih delavni-
cah ali v skupinah izmenjajo 
medsebojne izkušnje. Vsaj 
enako pomembno je, da so te 
mame (ponekod tudi očetje ali 
tete …) vsaj nekje slišane. Da 
lahko nekomu potarnajo in da 
jih sogovornik posluša, sliši in 
začuti v njihovem razbolelem 
svetu. To vedno pomaga. 

Mi moramo biti najprej hva-
ležni, da smo zdravi. Hkrati 
smo dolžni sočustvovati z ljud-
mi, ki jih doleti psihična mot-
nja kot tudi z njihovimi svojci. 
Prav je tudi, da te ljudi spod-
bujamo, naj si poiščejo pomoč, 
kot jo omenjamo zgoraj. S tem, 
ko skrbniki ljudi s psihičnimi 
motnjami poskrbijo zase, se 
počasi vzpostavlja tudi vsaj 
malo bolj sproščujoče družin-
sko vzdušje. Strokovnjaki opo-
zarjajo, da je ravno družinsko 
vzdušje (ob zdravljenju z zdra-
vili) ključno za preprečevanje 
ponavljanja teh bolezni. Zato 
je tako zelo pomembno, da no-
silna oseba v družini (najpogo-
steje je to mama) poskrbi zase 
tudi tako, da govori o svojih 
občutkih krivde, o sramu, ki ga 
doživlja zaradi prisotnosti bo-
lezni, o žalosti zaradi krivice, 
ki jo je doletela, o strahu, kako 
bo, ko nje ne bo več. Mož ji bo 
zelo pomagal, ko jo bo končno 
poslušal in ko si bosta dogo-
vorno enakopravno razdelila 
dodatno delo zaradi bolezni v 
družini. 

Humana

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Tagine
Tagine je arabska jed, ki jo 

pripravljajo v posebni glineni 
posodi, imenovani tagine. Ta 
recept je prilagojen tako, da 
približek te jedi lahko pripra-
vimo doma. Namesto tagina 
uporabimo navaden vok ali 
podobno posodo, zelenjavo 
in začimbe pa prilagodimo. 

Za tagine potrebujemo: 4 
razpolovljena piščančja ste-
gna s kožo, 2 žlici olivnega 
olja, 3-krat po 2 ščepca soli, 
1 čebulo, 1 dl vode, 2 ščep-
ca popra.

Začimbe: 2 žlički mlete 
rdeče paprike, 1 žlička mle-
te kumine, 1 žlička ingverja, 
1 žlička kurkume, 1 žlička ci-
meta, 1 žlička žafrana, ščepec 
mletega kajenskega popra

Zelenjava: 3 korenčke, 5 
krompirjev, 2 zeleni papriki, 

15 izkoščičenih oliv, 1 para-
dižnik.

Piščančje meso opere-
mo in osušimo. Začimbe 
v skledi dobro premešamo 
ter v tej mešanici povalja-
mo piščančje meso. To pus-
timo počivati 1 uro. V taži-
nu (voku) segrejemo olivno 
olje, na njem popečemo pi-
ščančje meso, tako da je obr-
njeno s kožo navzdol. Meso 
na rahlo osolimo in peče-
mo 5 minut. Primešamo 
na kocke narezano čebulo 
in česen, pokrijemo ter ku-
hamo 15 minut. Meso obr-
nemo, ga zalijemo z decili-
trom tople vode, posolimo z 
dvema ščepcema soli. Čez 
to položimo večje podolgo-
vate olup ljene kose krom-
pirja, korenja, paradižnika 

in paprike (iz zelenjave na-
redimo nekakšno pirami-
do, tako da je v notranjosti 
zelenjava, ki se kuha dalj 
časa, in zunaj zelenjava, ki 
se kuha manj časa). Po vrhu 
razporedimo na kolesa na-
rezan paradižnik, posuje-
mo z olivami, popopramo 
in posolimo. Vse skupaj 

najprej kuhamo na visoki 
temperaturi, dokler voda 
ne zavre. Nato temperaturo 
znižamo, pokrijemo in ku-
hamo še, dokler se zelenja-
va ne zmehča – vsaj dve uri.

Nasvet: Na koncu kuhamo 
vsaj dve uri. Če bomo čas ku-
hanja na nizki temperatu-
ri še podaljšali (lahko tudi 

za celo uro), se bodo okusi 
še bolj izoblikovali in posta-
li še bolj polni. Priporočljivo 
je, da jed, preden jo postre-
žemo, stoji v zaprti posodi še 
približno pol ure. Jed postre-
žemo zraven kuskusa. Upo-
rabimo lahko tudi druge 
dele in vrste mesa. Prav tako 
prilagodimo zelenjavo.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha s špinačnimi žličniki, pečen zajec 
z dišavnicami, pire krompir, solata z zelišči, skutna krema z 
jagodami; večerja: mesni sir, mlada čebula, kruh
Ponedeljek – kosilo: zdrobova juha s korenčkom, na čebuli 
popražena nedeljska govedina, jabolčni hren, zeljna solata z 
majonezo; večerja: zeleni pečenjak, jogurt
Torek – kosilo: mesna enolončnica z rižem in zelenjavo, pa-
lačinke s čokoladno-lešnikovim namazom, višnjev kompot; 
večerja: mlečna kaša, kakav
Sreda – kosilo: porova juha z ovsenimi kosmiči, pečena pi-
ščančja bedra, dušen riž, rdeča pesa v solati; večerja: jabolčni 
narastek, sadni čaj
Četrtek – kosilo: telečja obara s krompirjem, koruzni žganci 
z maslom, sadna kupa s sladoledom; večerja: frtajla z jajci in 
pomladnimi zelišči, paradižnikova solata
Petek – kosilo: fižolova juha z riževimi rezanci, ribji fileji po 
dunajsko, dušen krompir, zelena solata s paradižnikom; ve-
čerja: skutni cmoki z drobtinami, kompot
Sobota – kosilo: beluševa juha z rezanci in pomladnimi dišav-
nicami, pečeno puranje meso na mladi čebuli, pire krompir, 
zelena solata; večerja: makove rezine, sadni sok

Zajec z dišavnicami

Za 4 osebe: 1 zajec, težak približno 1250 g, 1 liter rdečega vina, 
2 čebuli, 2 vejici zelene, 2 korenčka, malo muškatnega oreščka, 
3 nageljnove žbice, 2 lista lovora, vejica rožmarina, košček 
cimetove skorjice, sol, poper

Zvečer zajca razkosamo in ga prelijemo z marinado iz vina in 
vseh naštetih dodatkov, ki jih po potrebi očistimo in operemo. 
Naslednji dan eno uro in pol pred obedom zajca pristavimo 
nad zmeren plamen z vso kvašo vred in ga dušimo do meh-
kega. Zdaj zajca prestavimo na ogret oval in ga oblijemo z 
omako iz kvaše, ki smo jo prej pretlačili. Postrežemo takoj.

Skutna krema z jagodami

Potrebujemo: 50 dag jagod, sladkor po okusu, nekaj kapljic 
limoninega soka, 20 dag skute, limonino lupinico, limonin 
sok, 1 do 2 žlici mleka ali smetane, 4 do 6 otroških piškotov.

Oprane in dobro odcejene jagode zrežemo na rezine, zmeša-
mo s sladkorjem in limoninim sokom ter nekaj časa marinira-
mo na hladnem. Pretlačeno in malce osoljeno skuto, limonino 
lupino in sok, mleko ali smetano penasto zmešamo. V stekle-
ne skodelice položimo na dno zdrobljene otroške piškote, jih 
prelijemo z mariniranimi jagodami s sokom vred, na vrh pa 
damo skutno kremo. Okrasimo s celimi jagodami in po želji 
obložimo s stepeno smetano.

WWW.GORENJSKIGLAS.SI
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Franci Valant

Nevihte v planinah niso prijetne
Rezkega zvoka strel, ki 

spremljajo nevihte v gorah, 
se še danes spominjam in ga 
podzavestno slišim. Zatočiš-
če v nevihti sta bila vedno le 
psa. A zgrajena sta bila pod 
visokimi smrekami, ki so 
bile potencialna nevarnost, 
da vanje udari strela. Strah 
ni bilo samo mene, tudi dru-
ge prisotne je skrbelo. Po 
daljši plohi nam je tudi v psu 
voda pritekla pod zadnjico. 

Spomnim se, da smo ne-
kega dne zaradi dežja in 
strahu pred udarom stre-
le šli prenočevat v uro od-
daljeno gozdarsko kočo v 
smeri Dražgoš, da bi si tam 
oblačila presušili in počiva-
li na suhem in pod streho. 
Koča oziroma brunarica je 
imela na sredini prostora 

sezidano odprto ognjišče, 
kjer se je kurilo za toplo-
to, kuhanje hrane in su-
šenje oblačil. O kakem di-
mniku v koči ni bilo sledu, 
dim se je prosto dvigal in 
valil po prostoru v slemen-
ski del strehe in tam izha-
jal na prosto. Koča pa je bila 
od dima znotraj kot »polaki-
rana«. Žal se ne spomnim, 
katera koča je bila to. Okrog 
ognjišča so bili razvrščeni 
pogradi, ležišča, kjer smo 
spali. Ob ležanju in sedenju 
okoli ognjišča je bila tempe-
ratura znosna. Više nad gla-
vami so bile nameščene po-
lice iz leskovih palic. Slu-
žile so za odlaganje pred-
metov, ki naj bi se posušili. 
Tisto noč sem zaradi nepre-
vidnosti ostal brez čevljev. 

Nove premočene čevlje iz 
rdečega kravjega usnja sem 
dal sušit na zgornjo polico 
tik pod streho. Tam je bila 
vročina najvišja – previsoka 
za usnje, napravila je svoje. 
Zjutraj se je usnje kar lomi-
lo in od čevlja je ostal sko-
raj samo podplat. Seveda 
ni šlo brez joka, zato so me 
možakarji tolažili na različ-
ne načine. Dobil sem celo 
čokolado iz UNRA-paketa. 
Čevljev mi je bilo žal pred-
vsem zaradi tega, ker mi jih 
je oče kupil pri »ledrarju« 
(Resman) v Podmestu prav 
za ta namen, da bom v njih 
hodil na Radovljiško pla-
nino in po njej. Ne nazad-
nje so bili to moji prvi »goj-
zarji«, ki sem jih v življe-
nju dobil. Tisto soboto sem 

s planine v Predtrg prijahal 
na hrbtu naše kobile Šimle, 
čevlji oziroma podplati za 
tako dolgo hojo niso bili pri-
merni in sposobni.

Dogodkov, povezanih z 
gradnjo planšarske koče, je 
bilo še več. Nekateri so mi 
izpuhteli iz spomina, ne-
katerih pa se še živo spom-
nim. Tako mi je v spomi-
nu ostal dogodek lovske po-
jedine. Kokov Stanko, ki je 
bil med vojno partizan, je 
imel s seboj pravo vojaško 
pištolo. Med enim od opol-
danskih počitkov, ko smo 
malicali, je počil strel. Vsi 
smo začudeno gledali, kaj 
naj bi to pomenilo. Nobe-
nega lovca ali vojaka nismo 
videli. No, čez deset minut 
nam je bilo vsem jasno, kaj 

je počilo. Stanko je prine-
sel ustreljeno srno. Dva dni 
smo se mastili s pečenim sr-
ninim mesom in v soboto ga 
je še nekaj odnesel v dolino. 
Kokov Stanko je imel sre-
čo, da ni bilo v tistem času 
v okolju nobenega lovca – ta 
bi ukrepal, saj je Kok napra-
vil prekršek, ker je krivolo-
vil oziroma »raubšical«, kot 
so po domače dejali. Lastnik 
lovišč na Jelovici knez Win-
dischgratz, ki je imel pred 
vojno in med njo lovišča v 
najemu, pa o prekršku tudi 
ni bil obveščen. Prav v letu 
1946 so se začele izvajati 
večje spremembe v gozdar-
stvu. Nastala je nova Goz-
dna uprava Radovljica.*

* Kronika GG Bled, str. 10–12

Igor Kavčič

Škofja Loka – V Loškem mu-
zeju bodo tri prihodnje ju-
nijske srede odprli štiri raz-
stave. Prvo, razstavo avtor-
ske čipke Mire in Vide Kej-
žar, bodo odprli v sredo, 1. 
junija, ob 18. uri, v Galeri-
ji Ivana Groharja. Mati in 
hči sta se klekljanja in risa-
nja vzorcev naučili od svo-
jih babic, družinsko tradici-
jo pa prenašata v nove mo-
tive, ki jih pogosto navdihu-
je narava in preoblikuje nju-
na ustvarjalnost. Vzorci in 
čipke Mire in Vide Kejžar so 
mojstrska dela, ki združuje-
jo različne klekljarske teh-
nike, s čimer ustvarjata po-
udarjene in nežnejše podla-
ge vzorcev. Prihodnjo sredo, 
8. junija, ob 19. uri bo v Ga-
leriji Stolp na Loškem gradu 
odprtje razstave intermedij-
ske umetnice Maje Smre-
kar z naslovom Preživetveni 
komplet za Antropocenega. 
Avtorica na domiseln način 
povezuje sodobno umetnost 
s folkloro. V svojem projektu 
tematizira problem izumi-
ranja vrst ter izginjanja lo-
kalnih kultur in ekonomij, 
ki so posledica neoliberali-
stičnega delovanja človeške 
vrste kot najbolj invazivne 

na našem planetu. Sledi 
razstava z naslovom Vme-
sni prostor, ref leksija čipke 
v sodobnih umetniških vi-
zualnih praksah, ki jo bodo 
odprli 15. junija ob 19. uri 
v osrednji Grajski galeriji. 
Razstava predstavlja razu-
mevanje in uporabo čipke v 
delih sodobnih slovenskih 
umetnikov. Različni konte-
ksti uporabe čipke, tako vi-
zualni kot tudi družbeni, 
bodo predstavljeni prek kla-
sične klekljane čipke, slik, 
risb, grafik, objektov, in-
stalacij ter dokumentarnih 
konceptualnih praks pet-
najstih avtorjev Mance Ah-
lin, Iniciative ČIPke/Sare 
Šabjan, Tine Dobrajc, Sanje 
Grcić, Polone Maher, Arja-
na Pregla, Eve Petrič, Alen-
ke Pirman, Irene Romih, 
Urha Sobočana, Arven Šak-
ti Kralj Szomi, Nataše Taj-
nik, Metke Kavčič, Kamile 
Volčanšek in Nike Zupanc. 
Sočasno bodo na hodniku 
Loškega muzeja v okviru Vi-
trine meseca odprli razsta-
vo Filatelističnega društva 
Lovro Košir, ki bo zasnova-
na na temo čipke in tekstilne 
industrije. Ob tej priložnos-
ti bodo izdali tudi priložno-
stni poštni žig, ki bo na voljo 
za žigosanje poleg vitrine.

Za uvod avtorska čipka

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na stojnicah so 
ponudili kmetijske pridelke 
in izdelke blagovnih znamk 
Dedek Jaka in babica Jerca, 
naravne izdelke s škofjelo-
ških hribov pa tudi pridel-
ke in izdelke drugih blagov-
nih znamk ponudnikov iz 
vse Slovenije, ekoloških pri-
delkov, izdelkov domače in 
umetnostne obrti, predsta-
vila so se društva in instituci-
je, ki delujejo na področju ra-
zvoja podeželja na Škofjelo-
škem, obiskovalci so si lahko 
ogledali tudi prikaze različ-
nih rokodelskih veščin. Ves 
čas je na mestnem trgu po-
tekal kulturno-zabavni pro-
gram, sredi dopoldneva pa 
so se skozi Škofjo Loko pri-
peljali tudi starodobni kole-
sarji. Letos jih je bilo šestde-
set, poleg udeležencev iz Slo-
venije tudi gostje iz Hrvaške 

in Avstrije, je povedal Brane 
Tavčar, predsednikov Rov-
tarjev, društva za smučanje 
in kolesarjenje po starem. Iz 
Škofje Loke jih je pot vodi-
la v Puštal, na Suho, v Vir-
maše in k Sv. Duhu, od tam 
pa skozi Dorfarje, Žabnico 

in vse tri Bitnje do Stražišča, 
kjer so si ogledali muzej mo-
torjev pri Milanu Hafnerju 
in v bližini končali družab-
no srečanje.

Škofja Loka je minulo 
soboto gostila tudi čez ti-
soč udeležencev športnega 

srečanja diabetikov iz vse 
Slovenije. Popoldne je na 
Mestnem trgu potekalo sre-
čanje malih pivovarjev, zve-
čer pa je na Trati ob svo-
ji 140-letnici zaigral Mestni 
pihalni orkester Škofja Loka 
z gosti. 

V Loki je vrvelo od dogodkov
Škofja Loka je minulo soboto gostila toliko dogodkov, da jim je bilo kar težko slediti. Začelo se je s 
tržnico kmetijskih pridelkov in izdelkov, ki je uvod v vsakoletni Teden podeželja na Loškem.

Živahna tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov z obiskom starodobnih kolesarjev / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled – Prek tristo sodelujo-
čih iz srednjeveških skupin 
iz Slovenije in tujine bo do 
konca tedna obiskovalcem 
Blejskega gradu in bližnje 
okolice spet pričaralo pra-
vo srednjeveško vzdušje. Že 
od včeraj si je pod gradom 
mogoče ogledati srednjeve-
ški tabor in življenje v njem, 

v soboto in nedeljo pa se 
bodo v taboru domači skupi-
ni Kulturnega društva igral-
ske skupine viteza Gašperja 
Lambergarja pridružile tudi 
druge srednjeveške skupine 
iz Slovenije, Hrvaške, Ma-
džarske in Češke.

Nastopi srednjeveških 
skupin bodo v soboto, 4. ju-
nija, ob 11., 14. in 16. uri, v 
nedeljo, 5. junija, pa ob 11. in 

14. uri na zgornji grajski tera-
si. Spodnja grajska terasa bo 
namenjena otrokom – njiho-
vi ustvarjalnosti in preskuša-
nju v različnih spretnostih, ki 
so jih pripravili v srednjeve-
ških skupinah. Nastope glas-
benih in plesnih skupin si 
bo mogoče tako v soboto kot 
v nedeljo ogledati na glasbe-
nem odru na srednjeveški tr-
žnici. Vrhunec dvodnevnega 

dogajanja bo v soboto pred-
stavljal slavnostni nastop 
skupin ob desetletnici prire-
ditve, ki se bo na srednjeveški 
tržnici začel ob 20.30. Razen 
tega letos obljubljajo še po-
sebno pestro kulinarično po-
nudbo in prikaz rokodelskih 
spretnosti na srednjeveški tr-
žnici, najmlajši se bodo zno-
va lahko zabavali na srednje-
veškem vrtiljaku. Kot novost 
so letos za otroke pripravi-
li še ustvarjalne delavnice in 
lutkovno predstavo. Prvič bo 
letos mogoče prisluhniti tudi 
akustičnemu koncertu sku-
pine Gita v grajski kapeli v 
soboto in v nedeljo ob 9. uri 
ter v nedeljo po koncu popol-
danskega programa.

Srednjeveški tabor že stoji
Na Blejskem gradu bodo do nedelje potekali Srednjeveški dnevi, ki jih pri 
blejskem zavodu za kulturo pripravljajo deseto leto zapored.Kranj – Pošta Slovenije je v petek izdala nove priložnostne 

poštne znamke in filatelistične izdelke. Z njimi je obeležila 
25-letnico samostojne slovenske države, stoletnico izgradnje 
Ruske pravoslavne kapelice pod Vršičem, 200. obletnico usta-
novitve Ilirskega kraljestva, 17. svetovni čipkarski kongres in 
poletne olimpijske igre v Braziliji. V seriji znamk Slovenske 
ptice so upodobili sršenarja, gozdnega jereba, čebelarja, ze-
leno žolno in rdečeglavega kraljička. V seriji znamk Slovenske 
ladje predstavljajo tovorno motorno ladjo Piran, v seriji Mlini 
na Slovenskem pa plavajoči mlin na Muri v Ižakovcih, Žagerski 
mlin v dolini Podvolovljek, Soržev mlin pri Novi Cerkvi, Mod-
rijanov mlin pri Postojnski jami in Ferležev mlin v Šibeniku 
pri Šentjurju. Letošnjo sporočilo znamk iz serije Evropa je 
Ekologija – Misli zeleno.

Ruska kapelica na priložnostni znamki
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Pod velikim šotorom, vstop prost.

Sobota
4.6.2016

Nedelja
5.6.2016

ob 15. uri

ob 19. uri

ob 12. uri

VELIKA OTROŠKA ZABAVA
z delavnicami

in napihljivimi gradovi

VELIKA GASILSKA VESELICA
Z ANSAMBLOM

SAŠA AVSENIKA

25. GORENJSKO
PRVENSTVO

HARMONIKARJEV

Kontakt: 04 25 03 109, 041 880 911
 

        I HIŠA KULTURE// četrtek, 2. junija 2016, ob 18. uri

BLIZU  
IN DALEČ
Slikarski klub Škofja Loka bo razstavljal  
na Gorenjskem glasu. Slikarja in slikarke so se 
trudili, da bi z barvami in čopičem na platnu 
oživili tisto, kar je trepet in sanja, hrepenenje, 
mir in nemir, zadovoljstvo in uteha –  
vse, kar je BLIZU IN DALEČ.

Odprtje razstave bo v četrtek, 2. 6. 2016, 
ob 18. uri v avli Gorenjskega glasa.

Škofjeloški oktet bo polepšal prireditev in nas 
spomnil, da se bliža poseben dan, kresni dan.

Lepo vabljeni.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Grega Flajnik

Strahinj – Po posestvu Bi-
otehniškega centra Nak-
lo so nas vodili dijaki Ani-
ta, Aman in Marcel pod vod-
stvom mentorice Mojce Lo-
gar. Najprej so nam predsta-
vili medonosni vrt in avtoh-
tone rastline z območja Go-
renjske, ki rastejo v njem. 
Ogledali smo si tudi šolsko 
trgovino Pod kozolcem, rib-
nik ob šoli, hlev, na katerem 
je sončna elektrarna, ki daje 
elektriko za 28 hiš, ekološki 
sadovnjak in čebelnjak. Dija-
ki so nam pokazali tudi akva-
poniko, to je gojenje zelenja-
ve na vodi brez zemlje, in naj-
novejšo pridobitev šole, to je 
zelena stena. To je stena, ki jo 
lahko postavimo ob betonske 
stene in vanjo zasadimo ze-
lene rastline. Takšne stene 
izboljšajo kakovost življenja 
v velikih mestih. V posebni 
sobi nam je floristka, dr. Sa-
bina Šegula, predstavila svo-
je delo in uspehe. Njena po-
močnica, študentka Katja Ka-
mnikar, pa nam je med tem 
pokazala, kako izdelati lep 
šopek. Po izvrstnem kosilu 
so nas presenetili še glasbe-
no nadarjeni dijaki in nam 
zapeli ter zaigrali nekaj pe-
smi. Dijakinja Nadja Arhar je 
ob spremljavi kitarista Roka 

zapela skladbo Še si tu, Luka, 
Jure in Gašper, sicer člani 
ansambla Pr Puč pa so nam 
zaigrali nekaj domačih viž.  
Nato smo se peš podali 
najprej v Strahinj, kjer smo 
si ogledali skoraj tristo let sta-
ro Janezovčevo hišo, ki jo po-
leg lepih fresk krasijo še obo-
ki oken iz tufa. Preden smo 
zavili v gozd v Udin Boršt, 
smo obiskali še cerkev sve-
tega Nikolaja, ki je bil zave-
tnik pekov, mornarjev, trgov-
cev in ribičev. Udin boršt je 
območje konglomeratnega 

krasa, ki je slovenska poseb-
nost. Na sicer kratki poti sko-
zi gozd smo spoznali približ-
no petsto metrov dolgo Sle-
po dolino, ki nastane na pre-
hodu vodnega toka s površja 
v kraško podzemlje, ter vrta-
če, ki so globoke tudi do de-
set metrov. Ob eni od vrtač 
so nam dijaki ponudili kavo 
in sladico.

Pot smo nadaljevali do 
Spodnjih Dupelj, kjer stoji 
Vogvarjeva hiša, ki je že sko-
raj dvesto let nespremenjena. 
Dijaki so nam pokazali tudi 

lino, skozi katero uide duša 
umrlega. V Dupljah je tudi 
Dupljanska graščina, ki je da-
nes lepo obnovljena. Stavba je 
na tem mestu že od 13. stoletja 
dalje, v njej pa so nekoč živeli 
dupljanski vitezi. 

Na koncu smo se po sveže 
pokošenem travniku spre-
hodili še nazaj do poslopja 
BC Naklo, kjer smo zaklju-
čili Glasov izlet. Na koncu 
smo izletniki skupaj ugoto-
vili, da si dijaki, ki so nas vo-
dili po posestvu, zaslužijo 
čisto petico.

Tudi v bližini veliko lepega
Na malo drugačnem Glasovem izletu smo spoznali, da lahko tudi v bližini svojega doma odkrijemo 
veliko lepega in se kaj novega naučimo.

Glasovi izletniki skupaj z dijaki Anito, Amalom in Marcelom ter mentorico Mojco Logar 
pred ribnikom v BC Naklo

Urša Peternel

Planina pod Golico – Petin-
sedemdeset tekmovalcev iz 
šestnajstih držav, med njimi 
tudi »Peter Prevc«, merilci, 
teptači, fanfare – vzdušje kot 
v pravi Planici, skupaj z glas-
nimi navijači in prenosom na 
velikem platnu ... V soboto do-
poldne je planiški praznik po-
novno zaživel, tokrat v mini-
aturni različici, v Planini pod 

Golico. Pravzaprav se je zgo-
dila »Planica pod Golico«, je 
dejal vodja tekmovanja Iztok 
Pergarec - Ič, ki je tekmo iz-
peljal prav tako profesional-
no kot planiško tekmo. Sku-
paj z ostalimi planiškimi za-
nesenjaki in ekipo fantov in 

deklet iz Golica Teama so 
pripravili zanimivo dobrodel-
no prireditev na skakalnici, ki 
jo je v merilu 1 : 16,7 pod do-
mačo hišo postavil Cena Ra-
zingar. Iz pločevine je izde-
lal tudi miniature skakalcev s 
Petrom Prevcem na čelu, ki so 
jih nato spuščali po skakalnici 
in merili njihove daljave. No, 
dvanajstcentimetrski »Peter 
Prevc« je tokrat moral priz-
nati premoč Norvežanu Bjoe-

rnu Einarju Romoroenu, ki je 
dosegel celo nov svetovni re-
kord. Kot je dejal predsednik 
Teama Golica Jure Svetlin, 
bodo celoten izkupiček prire-
ditve namenili nakupu defi-
brilatorja, ki ga bodo postavi-
li v Planini pod Golico.

Planica pod Golico
V soboto so v Planini pod Golico ponovili planiško 
tekmo v smučarskih poletih, tokrat na miniaturni 
skakalnici, ki jo je postavil domačin Cena 
Razingar.

Replike planiških skakalnic v merilu 1 : 16,7 je pod domačo 
hišo zgradil domačin Cena Razingar. 

Jasna Paladin

Velika planina –  Člani društva 
Rigelj so v soboto, 28. maja, 
pripravili čistilno akcijo, in 
sicer ob smetišču nasproti 

gostišča Zeleni rob, stanje v 
naravi pa je bilo dovolj zgo-
vorno, da so se jim pridru-
žili tudi drugi ljubitelji pla-
nine. Čistilno akcijo je fi-
nančno podprla tudi Občina 

Kamnik, ki je poskrbela za 
delovni stroj, odvoz približno 
40 kubičnih metrov odpad-
kov ter vreče in rokavice za 
udeležence. Po akciji je bilo 
poskrbljeno tudi za malico v 

Petrovem kotu. Prav tam je 
bilo zbirališče tudi  naslednji 
dan na srečanju z domžalski-
mi jamarji, s katerimi si je 
bilo mogoče ogledati podze-
mni svet na Veliki planini.

Čistilna akcija in srečanje z jamarji 
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Rezultati 43. kroga – 29. maja 2016
2, 3, 5, 7, 26, 31, 35 in 33

Loto PLUS: 14, 19, 22, 23, 25, 26, 30 in 36
Lotko: 2 7 9 1 0 1

Sklad 44. kroga za Sedmico: 2.740.000 EUR
Sklad 44. kroga za PLUS: 100.000 EUR

Sklad 44. kroga za Lotka: 1.080.000 EUR

LOTO

desetdnevna vremenska napoved

Torek
31. 5.

Sreda 
1. 6.

Četrtek
2. 6.

Petek
3. 6.

Sobota
4. 6.

14/23 °C 13/22°C 12/22 °C 11/23 °C 12/22 °C

Nedelja 
7. 6.

Ponedeljek 
8. 6.

Torek
9. 6.

Sreda
10. 6.

Četrtek
11. 6.

11/24 °C 11/24 °C 11/25 °C 12/25 °C 11/23 °C

tedenski koledar
 vzhod zahod 

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici, ne v koloni, ne v 
enem izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_43
NALOGA

4 1
7 2 6 9

9 1 3 8
1 8 2 3

2 8
6 7 1 9
3 6 9 4 5

1 7 4 2
8 3

sudoku_LAZJI_16_43

REŠITEV

4 8 3 6 9 7 5 2 1
7 2 1 4 8 5 3 6 9
6 9 5 1 2 3 7 8 4
9 1 7 8 5 2 4 3 6
5 4 2 3 6 9 8 1 7
3 6 8 7 4 1 2 9 5
2 3 6 9 7 4 1 5 8
1 7 9 5 3 8 6 4 2
8 5 4 2 1 6 9 7 3

sudoku_LAZJI_16_43
NALOGA

41
7269

9138
1823

28
6719
36945

1742
83

sudoku_LAZJI_16_43

REŠITEV

483697521
721485369
695123784
917852436
542369817
368741295
236974158
179538642
854216973

sudoku_TEZJI_16_43
NALOGA

8 1 7
5 3 4 9

2 6 9 5
9 1

3 1 8 6
8 3

8 4 2 3
7 6 2 1

2 5

sudoku_TEZJI_16_43

REŠITEV

8 9 1 3 5 4 7 6 2
5 3 6 1 2 7 8 4 9
4 2 7 6 8 9 1 5 3
2 5 8 9 6 1 3 7 4
3 1 4 2 7 5 9 8 6
6 7 9 8 4 3 2 1 5
9 8 5 4 1 2 6 3 7
7 6 3 5 9 8 4 2 1
1 4 2 7 3 6 5 9 8

sudoku_TEZJI_16_43
NALOGA

817
5349

2695
91

3186
83

8423
7621

25

sudoku_TEZJI_16_43

REŠITEV

891354762
536127849
427689153
258961374
314275986
679843215
985412637
763598421
142736598

LAŽJI 
SUDOKU

KINO SPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Torek, 31. maja, in sreda, 1. junija
20.00 Moliere: TARTUFFE (v dvorani PGK)

Četrtek, 2. junija
18.00 Domi Vrezec: ZELENČKI IN NJIHOVO NEPOZABNO POTOVANJE (v dvorani PGK)
19.30 Svetlana Makarovič: MRTVEC PRIDE PO LJUBICO (gostovanje v SLG v Celju)

GLEDALIŠKI SPORED

31. 5. tor. Angela 5.15 20.45

1. 6. sre. Fortunat 5.14 20.46

2. 6. čet. Erazem 5.14 20.47

3. 6. pet. Pavla 5.13 20.47

4. 6. sob.  Franc 5.13 20.48

5. 6. ned. Valerija 5.12 20.49

6. 6. pon. Norbert 5.12 20.50

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 31. 5.
16.00, 18.00 ALICA IZZA OGLEDALA
16.45, 19.00, 21.15 WARCRAFT: ZAČETEK
20.45 MOŽ, KI JE POZNAL NESKONČNOST
15.00 ANGRY BIRDS, sinhro.
19.10 HOUSTON, IMAMO PROBLEM!
16.50, 20.00 PLANET SAMSKIH

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 31. 5., in sreda, 1. 6.
18.00, 21.10 ALICA IZZA OGLEDALA
15.40, 20.15 ALICA IZZA OGLEDALA, 3D
17.30, 18.30, 20.00 WARCRAFT: ZAČETEK
20.30 MOŽJE X: APOKALIPSA
17.40 MOŽJE X: APOKALIPSA, 3D

17.00 PRAVA FANTA
16.30 ANGRY BIRDS, sinhro.
15.30 ANGRY BIRDS, 3D, sinhro.
15.45, 19.15, 21.00 SOSEDI 2

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 3. 6.
21.00 EISENSTEIN V MEHIKI

Sobota, 4. 6.
18.00 MOŽ, KI JE POZNAL NESKONČNOST
20.00 PLANET SAMSKIH 

Nedelja, 5. 6.
18.00 PLANET SAMSKIH 
20.30 MOŽ, KI JE POZNAL NESKONČNOST

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
V zavetju besede 2016

Žirovnica – V Čopovi rojstni hiši bo v četrtek, 2. junija, potekalo 
Regijsko srečanje literatov V zavetju besede 2016. Ob 16. uri se 
bo začela delavnica s pisateljico, literarno kritičarko in prevajal-
ko Gabrielo Babnik in literati, ki so se prijavili na literarni natečaj 
V zavetju besede 2016, ob 19. uri bo sledila projekcija arhivskih 
filmov Slovenskega filmskega arhiva o Franu Saleškem Finž-
garju ter Poti kulturne dediščine. Vstop bo prost. 

Mitja Okorn izza filmske kamere
Kranj – Mitja Okorn bo na filmsko obarvanem večeru jutri, 
v sredo, 1. junija, ob 20. uri v Letnem gledališču Khislstein 
prejel nagrado zlata rola, ki jo za najbolj gledane filme po-
deljujeta Kolosej in Društvo filmskih ustvarjalcev. Skozi ži-
vljenjsko in filmsko zgodbo Kranjčana, režiserja svetovnega 
formata, se bo sprehodil Toni Cahunek.

Videopoetika
Kranj – Jutri, v sredo, 1. junija, se bo ob 21. uri v Layerjevi hiši 
začela Videopoetika – projekcije kratkih pesniških filmov in 
branje poezije.

Mavrica pevskih talentov 2016
Jesenice – V četrtek, 2. junija, se bo ob 19. uri v Športni 
dvorani Podmežakla več kot trideset mladih iz različnih kra-
jev Slovenije predstavilo s popularnimi domačimi in tujimi 
skladbami. Gostja večera bo Eva Boto, zmagovalka Popevke 
2016 na Dnevih slovenske zabavne glasbe. Vstopnine ne bo. 

10. Kulturna mavrica Jesenic 
Jesenice – V petek in soboto, 3. in 4. junija, bo v Športni dvo-
rani Podmežakla potekala 10. Kulturna mavrica Jesenic, jubi-
lejna medkulturna in medgeneracijska prireditev spoznavanja 
kultur različnih narodov in narodnosti z območja nekdanje 
skupne države. V petek se bo prireditev začela ob 19. uri. V 
soboto bo med 17.30 in 18.30 v primeru lepega vremena spre-
vod domačih in gostujočih folklornih skupin od Glasbene šole 
Jesenice do Trga Toneta Čufarja ter vrnitev po Cesti maršala 

Tita skozi podvoz v Športni park Podmežakla, ob 19. uri pa 
se bodo začeli nastopi petih gostujočih folklornih skupin oz. 
društev, ob 21. uri se bo začel zabavni večer. Vstopnine ne bo.

Za otroke
Preddvor – V TIC-u bodo otroci v soboto, 4. junija, prebirali pra-
vljico z naslovom Kje prebiva čas in po njej likovno ustvarjali.

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bodo otroci v četrtek, 2. juni-
ja, ob 17. uri lahko ustvarjali hobotnico iz krožnika za piknik.

IZLETI

Feratanje v Stolu odpovedano
Kranj – Planinsko društvo iskra Kranj obvešča, da je fera-
tanje v Stolu, ki je bilo po letnem programu predvideno za 
11. junija, odpovedano, kajti ferata na severni strani Stola je 
zaradi zimskih razmer neizvedljiva.

Kolesarjenje nakljanskih upokojencev
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 2. junija, 
na kolesarjenje na relaciji Naklo–Križe–Goriče–Trstenik–
Naklo. Start bo ob 9. uri izpred doma upokojencev Naklo.

PREDAVANJA
Dejavnik tveganja za zdravje – alkohol
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo jutri, v sredo, 1. junija, 
ob 19. uri mag. Marjetka Hovnik Keršmanc, dr. med., speci-
alistka javnega zdravja, na predavanju Dejavnik tveganja za 
zdravje – alkohol spregovorila o javno zdravstvenem vidiku 
tvegane in škodljive rabe alkohola.

Malezija
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v četrtek, 2. junija, ob 19. uri 
Brane Ternovšek na potopisnem predavanju o Maleziji predsta-
vil multikulturno arhitekturo, lepote deževnega gozda, koralno 
bogato morje in enega izmed zavetišč za slone, kot jih je do-
živel sam med svojim štiriletnim bivanjem v tej tropski deželi.

OBVESTILA

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v torek, 31. 
maja, ob 18. uri srečanje pogovorne skupine Kresničke, jutri, v 
sredo, 1. junija, bo ob 18. uri na sporedu petje ljudskih pesmi, 
v petek, 3. junija, pa se bo ob 20. uri začelo predavanje Špele 
Plemelj Spoznajmo astrologijo. V okviru Tedna vseživljenjske-
ga učenja, ki poteka pri Ljudski univerzi Kranj, bo v Medgene-
racijskem centru Kranj danes, v torek, 31. maja, ob 18. uri pogo-

Marjana Ahačič

Radovljica – S prireditvijo 
Vurnikovi dnevi bodo v Ra-
dovljici obeležili krajevni 
praznik oziroma 132. oble-
tnico rojstva svojega rojaka, 
arhitekta Ivana Vurnika, ki 
se je rodil 1. junija 1884, v 
Radovljici preživel del svoje-
ga življenja in tam leta 1971 
tudi umrl. Osrednji dogodek 
bo v sredo, 1. junija, ko bodo 
v Šivčevi hiši odprli razstavo 

z naslovom Vurnikova kolo-
nija v Mariboru – inspiraci-
ja za načrtovanje sodobnih 
sosesk, ko bo na vrtu gostil-
ne Kunstelj tudi recital poe-
zije Toneta Pavčka. Center 
arhitekture pa v soboto, 11. 
junija, v okviru Vurnikovih 
dni, ki jih sicer organizira-
jo v sodelovanju s Krajevno 
skupnostjo Radovljica, prip-
ravlja še zanimivo ekskur-
zijo po sledeh dediščine za-
koncev Vurnik ter arhitekta 

Maska Fabianija, katerega 
150. obletnico rojstva smo 
praznovali lani. Vurnik po-
leg Plečnika in Fabianija ve-
lja za utemeljitelja slovenske 
moderne arhitekture in ur-
banizma, zaslužen pa je tudi 
za ustanovitev oddelka za ar-
hitekturo na Tehnični fakul-
teti v Ljubljani. Ustvarjal je 
v času secesije in ekspresio-
nizma, večino del v sodelo-
vanju s svojo ženo, slikarko 
Heleno Kottler Vurnik.

Vurnikovi dnevi v Radovljici Žiri – V Žireh, mestu čevljar-
stva, v pomladnih mesecih 
pripravljajo Pomladni dan v 
Žireh. Vsak si lahko organizi-
ra izlet po lastnih željah, poleg 
brezplačnega ogleda tovarne 
Alpina po predhodni najavi pa 
si je v sklopu obiska možno 
ogledati še druge žirovske 
znamenitosti.

Pomladni dan v Žireh
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Komisionar v C&C Bled m/ž (Bled) 
Če imate dokončano trgovsko šolo oziroma zaključeno IV. stopnjo izobraz-
be, lahko pridobite potrdilo o nekaznovanosti, ste vestni in natančni, vas ve-
seli delo z ljudmi, ste pozitivno naravnani in znate to prenašati tudi na druge 
ljudi, potem je ta priložnost kot nalašč za vas! Mercator, d. d., Dunajska cesta 
107, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 7. 6. 2016. Podrobnosti na www.mo-
jedelo.com.

Razvojni inženir m/ž (Kranj) 
Kandidat naj izpolnjuje naslednje pogoje: zaključena najmanj višješolska iz-
obrazba naravoslovne smeri (raven VI/1), eno leto izkušenj pri programiranju 
uporabniških aplikacij in objektno usmerjenega razvoja (C#, XML), poznavanje 
Microsoftovega razvojnega okolja (VisualStudio) … Iskraemeco, d. d., Savska 
Loka 4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 10. 6. 2016. Podrobnosti na www.mo-
jedelo.com.

Svetovalec za podjetja m/ž (Kranj in Domžale) 
Opis dela: proaktivno trženje bančnih in finančnih storitev pravnim osebam in 
samostojnim podjetnikom v banki in pri komitentu (poslovno skrbništvo), fi-
nančno svetovanje bančnih in finančnih storitev pravnim osebam in samostoj-
nim podjetnikom v banki in pri komitentu, urejanje poslovnih aranžmajev, 
promoviranje in/ali prodaja bančnih in finančnih storitev pravnim osebam. 
NLB, d. d., Trg republike 2, 1520 Ljubljana. Prijave zbiramo do 9. 6. 2016. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Voznik z izpitom C- in E-kategorije m/ž (Kranj) 
Od vas pričakujemo: izpit kategorij C in E, koda 95, najmanj tri leta izkušenj v 
mednarodnem transportu, zaželeni ADR-izpit, zdravniško spričevalo, obvezno 
slovensko državljanstvo, prednost imajo kandidati iz okolice Ljubljane in Go-
renjske. Štempihar, d. o. o., Poslovna cona A12, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 
25. 6. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec m/ž (savinjska, pomurska, gorenjska in ljubljanska regija) 
Za savinjsko, pomursko, gorenjsko in ljubljansko regijo iščemo več prodajalcev 
z najmanj IV. stopnjo izobrazbe, spoštljivim odnosom do kupcev in sodelavcev 
ter željo po timskem delu. Lidl Slovenija, d. o. o. k. d., Pod lipami 1, 1218 Komen-
da. Prijave zbiramo do 6. 6. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec kuhinj m/ž (Kranj) 
Od kandidatov pričakujemo: najmanj V. stopnjo strokovne izobrazbe ekonom-
ske, komercialne ali druge ustrezne smeri, zaželene izkušnje na področju pro-
daje pohištva oz. kuhinj, smisel in željo po delu s kupci, orientiranost k rezul-
tatom, pozitivno naravnanost in kooperativnost, angažiranost in radovednost. 
LES-MMS trgovska družba, d. o. o., Cesta na Bokalce 40, 1000 Ljubljana. Prijave 
zbiramo do 25. 6. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Urejevalec m/ž (Kranj) 
Zahtevani pogoji: poklic strojni mehanik ali druga ustrezna poklicna izobraz-
ba strojne smeri, poznavanje delovanja strojev za izdelavo kovinskih elemen-
tov, sposobnost timskega dela in samoiniciativnost. Iskra, d. d., Stegne 21, 1000 
Ljubljana. Prijave zbiramo do 24. 6. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavci v proizvodnji v obratu jeklarna m/ž (Jesenice) 
Glavne naloge izbranega kandidata bodo: pregled in priprava orodja, materi-
ala, delovnih sredstev, naprav pred obratovanjem in po zaključku dela in testi-
ranje naprav in sklopov, izvajanje procesa taljenja/vlivanja/vakuumiranja, izva-
janje opravil med procesom taljenja/vlivanja/vakuumiranja in po njem, ukre-
panje ob nepravilnostih in nepredvidenih napakah in okvarah. Acroni, d. o. o., 
Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 3. 6. 2016. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Komercialist prodaje m/ž (Jesenice) 
Glavne naloge izbranega kandidata bodo: obdelava povpraševanj, priprava kal-
kulacij in ponudb, sprejem naročil in kontrola skladnosti s ponudbo oz. pogod-
bo, usklajevanje naročil s kupci, izdelava operativnih planov po navodilih nad-
rejenih, spremljanje realizacije posameznih naročil v skladu z zahtevo kupca in 
prodajnim planom, komunikacija s kupci, tekoče reševanje problematike ... SUZ, 
d. o. o., Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 24. 6. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Mizar/monter m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo izkušnje z delom v lesni industriji/predelavi. Naloge: opravljanje 
vseh del v proizvodnji notranjih vrat, in sicer opravljanje različnih del v proizvo-
dnji na strojih za obdelavo lesa, delo na CNC-stroju, opravljanje del, kot so mon-
taža, skobljanje, rezkanje, lepljenje, dolžinsko in širinsko spajanje, žaganje. Me-
gušar - Les proizvodnja, trgovina in storitve, d. o. o., Kidričeva cesta 95, 4220 Ško-
fja Loka. Prijave zbiramo do 23. 6. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

14  90
EUR

Krajepisec Željko 
Kozinc nas s  
svojim  
značilnim  
srčnim  
doživljanjem,  
ki ga poznamo 
že iz njegovih 
sedmih  
izletniških 
knjig, vabi k 
naravnim in 
kulturnim 
biserom tega 
prelepega 
dela  
domovine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

lep dan kliče

LOŠKE             POTI
Željko Kozinc

50 izletov po Selškem, 

                Poljanskem 

                       in Žirovskem

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO, klet, opremljeno, Pla-
nina 2, tel.: 041/331-875  
 16001961

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo, Spodnje Bitnje, 
668 m2, za enostanovanjsko družinsko 
hišo, tel.: 031/361-123  
 16001909

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI IX35, 1,7 CRDI, letnik 
2011, redno servisiran, Avto Lušina, 
d.o.o., Gosteče 8, Škofja Loka, tel.: 
04/50-22-000, 041/630-754 16001976

OPEL Astra, l. 1999, 170.000 km, 
1,4, cena po dogovoru, tel.: 041/284-
493 16001964

VOLKSWAGEN Passat, 2,0, karavan, 
1. lastnica, tel.: 041/366-724 
 16001966

KUPIM

VOZILO poškodovano ali v okvari. Avto 
Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., Drulov-
ka 23a, tel.: 031/629-504 16001600

TEHNIKA
IŠČEM

ZBIRAM stare telefone, ne glede v ka-
kšnem stanju, tel.: 030/247-721  
 16001971

OPREMA
PRODAM

SOBNO kolo, skoraj novo, tel.: 04/25-
22-037 16001967

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 16001970

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

GLADKODLAKI prinašalec, čokola-
dno rjav, samček, z rodovnikom, tel.: 
04/59-57-714, 031/389-181 
 
 16001911

ČEBELJE roje, tel.: 04/25-21-676, 
041/756-022 16001963

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PAJEK SIP, štiri vretena, 3,4 m in ro-
tacijsko kosilnico SIP - 135 cm, tel.: 
040/419-381 16001962

KUPIM

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 16001630

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus, Deutz, 
Univerzale, Štore ali TV ter ostalo kme-
tijsko mehanizacijo, tel.: 031/562-
809 16001869

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

16 MESEČNI bik simentalec, pa-
šen, krotek, primeren za razplod, tel.: 
031/387-270 16001978

BIKA, težkega 400 kg, cena po dogo-
voru, tel.: 04/57-23-207 16001965

BIKCA ČB, starega 1 teden, tel.: 
041/418-616 16001969

KOKOŠI - jarkice, rjave, črne in gra-
haste barve pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113  
 16001594

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 16000704

KUPIM

TELETA simentalca, starega do 10 
dni, tel.: 041/830-560 16001973

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZA DOLOČEN čas zaposlimo trgovca/
ko za delo v kmetijski trgovini. Zaželene 
delovne izkušnje, možnost zaposlitve 
tudi za nedoločen čas, Peternel Ja-
nez, s.p., Globoko 2a, Radovljica, tel.: 
041/312-326 16001974

ZAPOSLITEV dobi kuhar/picopek 
(m/ž), Gostilna Logar, Igor Logar, s.p., 
Hotemaže 3a, 4205 Preddvor, tel.: 
041/369-051 
 16001972

VOZNIKA kamiona za mednarodni 
transport zaposlim, C in E kategorija 
– prevozi v EU, Zajc Transport, d.o.o., 
Valburga 15, Smlednik, tel.: 041/622-
529  
 16001977

NIKAMED, d.o.o., Kidričeva c. 31, 
Kranj zaposlimo terenskega komer-
cialista. Nudimo dobre pogoje dela, 
stimulativno nagrajevanje in organizi-
ran prevoz. Kontakt: Aleš Rogelj, tel.: 
041/604-413 16001896

IŠČEM

IŠČEM delo, pomoč starejšim na 
domu, gospodinjska dela (likanje, 
pospravljanje, kuhanje ...), tel.: 
040/832-030 16001916

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 16001193

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 16001716

ADAPTACIJE, novogradnje, od teme-
ljev do strehe, notranji ometi, fasade, 
betonske in kamnite škarpe, urejanje 
in tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš, s.p., Hraše 
24, Lesce, tel.: 041/622-946 
 16001612

BARVANJE napuščev in fasad, be-
ljenje, glajenje sten, barvanje oken in 
vrat, antiglivični premazi proti plesni, 
dekorativni ometi in opleski vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Nak-
lo, tel.: 031/392-909  
 16001613

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16001597

HITRA in učinkovita izterjava in zava-
rovanje terjatev. Ureditev financiranja. 
Finančno svetovanje Robert Nograšek, 
s.p., Breg ob Savi 26, Mavčiče, tel.: 
041/396-563, 031/351-888 
 16001945

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 
 16001757

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 16001667

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 16001596

UGODNO pleskanje napuščev in fa-
sad z lastnimi dvižnimi košarami. Barle, 
d.o.o., Sp. Brnik 91, Cerklje, www.
barle.si, tel.: 051/307-378 
 16001968

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldan. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145 16001859

IŠČEM

IŠČEMO moškega ali žensko za po-
moč pri hišnih opravilih, pri starejši go-
spe, v Selah na Koroškem, info. Hribar 
Joži, tel.: 00436509041155 16001975

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

INŠTRUKCIJE in učno pomoč za OŠ, 
SŠ in fakulteto za španščino, francošči-
no in angleščino; prevajanje iz špan., 
fran. in angl. v slov. in obratno; pou-
čevanje špan. in franc. Lena Vraničar, 
Podlubnik 6, Šk. Loka, tel.: 041/563-
278 16001777

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 16001599

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

vor na temo Poslušanje in komunikacija, v četrtek, 2. junija, bo 
ob 17. uri predstavitev vadbe Biodanza, prav tako ob 17. uri pa 
še Start-upi za vse življenje. Prijave sprejema: Mojca Rozman, 
e-pošta: mojca.rozman@luniverza.si, telefon: 04 280 48 00. 

Ljubezen
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v ponedeljek, 6. junija, na brezplačno delavnico 
z naslovom Ljubezen. Začetek bo ob 18. uri v prostorih Hu-
mana združenja (Oldhamska 14), vodil jo bo Gorazd Štebe.

KONCERTI

Fasadni »toni«
Jesenice – V Športni dvorani Podmežakla se bo jutri, v sre-
do, 1. junija, ob 20. uri začel dobrodelni koncert z naslovom 
Fasadni »toni«. Nastopila bodo številna znana imena: Ale-
ksander Mežek, Braco Koren, Janez Lotrič, Klemen Bunder-
la, Renata Mohorič, Tanja Žagar in drugi. Zbran denar bo 
namenjen obnovi fasade Gledališča Toneta Čufarja.

Letni koncert kvinteta Tivoli z gosti
Radovljica – Kvintet Tivoli Lesce vabi na letni koncert, ki bo 
v petek, 3. junija, ob 19.30 v Baročni dvorani Radovljiške 
graščine. Kot gost bo nastopila Komorna skupina Canticum 
novum z Bleda. Vstop bo prost.

RAZSTAVE

Avtorska čipka
Škofja Loka – V Galeriji Ivana Groharja bodo jutri, v sredo, 1. ju-
nija, ob 18. uri odprli razstavo Mire in Vide Kejžar Avtorska čipka. 

PREDSTAVE

Zelenčki in njihovo nepozabno potovanje
Kranj – V četrtek, 2. junija, se bo ob 18. uri v Prešernovem 
gledališču začela premierna predstava otroške skupine 
Kranjske čebelice Zelenčki in njihovo nepozabno potovanje.

Optimist
Radovljica – Danes, v torek, 31. maja, se bo ob 19.30 v Knji-
žnici A. T. Linharta Radovljica začela uprizoritev absurdne 
drame z naslovom Optimist.

Kužek in muca
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo danes, v torek, 31. maja, 
ob 17.30 na sporedu lutkovna predstava za otroke z naslo-
vom Kužek in muca v izvedbi Lutkovnega gledališča Tri.
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Anketa

Marko Proj, Poljane:

»Srečanja, kakršno je dana-
šnje, pripomorejo k boljšemu 
počutju udeležencev. Člani 
našega društva smo vključe-
ni v organizacijo srečanja, jaz 
sem denimo vodja pohoda 
na Križno goro.«

Ivanka Režek, Jesenice:

»Z Jesenic nas je na srečanje 
v Škofjo Loko prišlo za poln 
avtobus diabetikov. Danes 
tekmujem v prstometu, sicer 
pa bolezen skušam obvlado-
vati s hojo, zdravo prehrano 
in voljo do življenja.«

Čazim Babič, Jesenice:

»Štirinajst let sem član društva 
diabetikov, sodeloval sem tudi 
na vseh dosedanjih srečanjih. 
Lansko je bilo v Kočevju. Dru-
ženje, pohodi in meddruštve-
na izmenjava so naše najpo-
gostejše aktivnosti.«

Franc Vidovič, Ptuj:

»Od okoli petsto članov naše-
ga društva nas je na srečanju 
okoli petdeset. Sam se bom 
pridružil krajšemu pohodu, 
sicer pa za zdravje skrbim s 
sprehodi, izleti, udeležujem 
se družabnih srečanj.« 

Danica zavrl Žlebir

Društvo diabetikov Škofja 
Loka je gostilo 21. športno-re-
kreativno srečanje sladkornih 
bolnikov iz vse Slovenije. 
Kako so ga doživljali nekate-
ri udeleženci in kako se sicer 
spopadajo s to boleznijo? 

Foto: Tina Dokl

Družili so se 
slovenski diabetiki 

Tanja Oblak, predsednica:

»Naše društvo se je na orga-
nizacijo letošnjega srečanja 
začelo pripravljati že konec 
minulega leta. Danes gostimo 
1020 udeležencev, srečanje 
pa pokriva vse dejavnosti, ki 
so sicer v našem programu.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Spremenljivo do pretežno oblačno bo. Pojavljale se bodo kra-
jevne padavine, popoldne lahko tudi zagrmi.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Ana Ravlič, ki je apri-
la praznovala polnoletnost, 
ima cerebralno paralizo in 
se lahko giblje le z električ-
nim invalidskim vozičkom. 
Zato je odvisna od druži-
ne, prevozov, pomoči dru-
gih. Mama Irena jo vsak dan 
pospremi do šolskega kom-
bija, vozijo jo k zdravniku, 
na terapije ... za kar ima dru-
žina na voljo rabljen osebni 
avto, ki pa je postal za dekle 
na invalidskem vozičku ne-
uporaben. Avto bi zelo radi 
zamenjali z rabljenim kom-
bijem, ki bi omogočal njene 
prevoze, kar pa je za druži-
no prevelik finančni zalogaj. 
Prav zato so se odločili, da 
pomoč poiščejo pri Rdečem 
križu Slovenije (RKS) – Ob-
močnem združenju Kranj 
oziroma preko njih na lju-
di dobrega srca, ki zmore-
jo podariti kak evro v ta na-
men. Za nakup rabljenega 
kombija za »normalen dru-
žinski vsakdan«, kot je deja-
la mama Irena, bi potrebo-
vali osem tisoč evrov. Vese-
li bodo vsakega zneska, ki ga 
boste nakazali na transakcij-
ski račun RKS – Območno 
združenje Kranj, št. 07000-
0000100776 s sklicem 00 

05-2016 in pripisom 'Poma-
gam Ani'. Donirate lahko 
tudi s pomočjo SMS-sporo-
čil na številko 1919 in ključ-
no besedo ANA5. Humani-
tarna akcija poteka v sode-
lovanju s podjetji Telekom, 
Telemach in Si.Mobil, ki so 
se v celoti odpovedali pri-
hodkom iz naslova SMS-do-
nacij. 

Ano smo obiskali v pe-
tek popoldne, ko se je vrni-
la domov iz šole. Obiskuje 

srednjo šolo Cirius v Kamni-
ku. Povedala je, da so s pou-
kom sicer že zaključili, ven-
dar ima tam družbo vrstni-
kov in zato tako rada priha-
ja v šolo. Navdušena je, ker 
je tretji letnik smeri pomo-
žni administrator zaključi-
la s prav dobrim uspehom, 
pred njo je še zaključni iz-
pit. Mama Irena je hčerko 
pohvalila, vendar ob tem do-
dala, da si še bolj kot usvo-
jene učne snovi in lepega 

učnega uspeha za hčer želi, 
da jo bodo čim bolj naučili 
samostojnosti. Ana bo kam-
niški zavod lahko obiskovala 
do svojega 26. leta. 

Osemnajstletnica se že 
veseli poletnih taborov, ki 
jih organizirajo društva, 
kot je Sonček. Ob obisku je 
bila precej zgovorna, pogo-
varja se nasploh rada, pros-
ti čas najraje preživlja v kro-
gu družine pa na družbenih 
omrežjih, kot je Facebook. 

Začeli akcijo pomoči za Ano 
Rdeči križ Slovenije – Območno združenje Kranj je začel s humanitarno akcijo za osemnajstletno Ano 
Ravlič iz Kranja, ki ima cerebralno paralizo. Ana je odvisna od pomoči drugih, družina pa za njen prevoz 
nujno potrebuje kombi. 

Ana in Irena Ravlič, ki si močno želi, da bi z nakupom rabljenega kombija družina postala 
mobilna. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Kriška gora – Rotary klub Tr-
žič - Naklo nadaljuje izvaja-
nje projekta Dan za življe-
nje. V soboto so predali na-
menu že peti defibrilator, 
tokrat ob planinski koči na 
Kriški gori. Številni poho-
dniki, oskrbniki koč so se 
seznanili s postopki prve po-
moči ob srčnem zastoju in 
se s pomočjo strokovnjakov 
naučili ustrezno ravnati tudi 
z defibrilatorjem, napra-
vo, ki ob nenadnem srčnem 
zastoju pomaga pri reševa-
nju življenja. »Koča na Kri-
ški gori je zelo obiskana pla-
ninska točka, poleg tega ob 
fizičnem naporu dostikrat 

pride do nenadnega zastoja 
srca in je smiselno, da se čim 
več planinskih koč opremi z 
defibrilatorjem,« je poveda-
la zdravnica Tatjana Peharc, 
predsednica Rotary kluba 
Tržič - Naklo. S projektom 
Dan za življenje bodo na-
daljevali in kot je dejala Pe-
harčeva, bodo z defibrilatorji 
opremili še kakšno manj do-
stopno lokacijo izven Tržiča. 
»Predvsem pa je naš namen, 
da čim več izobražujemo in 
promoviramo oživljanje, da 
spremenimo miselnost lju-
di.« Vsaka sekunda pomoči 
pri oživljanju je namreč dra-
gocena in vsi smo dolžni po 
svojih najboljših močeh po-
magati.

Prva pomoč na Kriški gori

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so minulo sredo na 
seji govorili tudi o soglasju 
Mestne občine Kranj, da se 
vlagatelju, družbi Teden, d. 
o. o., izda soglasje za obja-
vljanje igralniške dejavno-
sti v igralnem salonu. Ta 
bo v hotelu Creina, kjer po-
memben delež v zadnjih le-
tih predstavljajo azijski go-
stje ter gostje iz Italije in 
Avstrije. Po mnenju svetni-
ce Barbare Gunčar bo salon 
izboljšal dodatno ponudbo 
hotela in mesta pa tudi pri-
hodke občine. »Priliv v pro-
račun občine bo po ocenah 
znašal najmanj dvesto ti-
soč evrov letno, koncesijska 

dejavnost pa bo pomenila 
tudi od 12 do 15 novih zapo-
slitev,« je pojasnila svetnica 
Gunčarjeva.

»Igralnica prinese obči-
ni dodaten zaslužek, ki gre 
v razvoj lokalnega okolja in 
turizma, tudi hotela, po dru-
gi strani pa povzroča strah, 
saj je lahko igralniška dejav-
nost povezana z morebitnim 
ogrožanjem varnosti. To so 
svetniki v razpravi tudi ome-
nili, ker pa bo dejavnost po-
tekala v zaprtem prostoru in 
je nadzorovana tudi s kame-
rami, pa je na koncu prev-
ladalo mnenje, da podpre-
mo investitorja, ki mora se-
veda dobiti še koncesijo dr-
žave,« je povedal župan Bo-
štjan Trilar.

V Creini bo igralni salon

Kranj – Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport je na 
svoji spletni strani objavilo dodatne razmestitve in omejitve 
vpisa za prihodnje šolsko leto. Do 26. aprila, ko je bil končan 
rok za prenos prijav, se je za vpis v srednje šole za šolsko leto 
2016/2017 prijavilo 18.364 kandidatov (lani 18.916). Tudi letos 
se niso mogli izogniti omejitvam vpisa. Vpis bo omejen na 29 
javnih šolah (lani 36) in tako kot lani na dveh zasebnih šolah. 
Na Gorenjskem bosta vpis omejili Srednja šola Jesenice za 
program strojni tehnik na 28 mest ter Gimnazija in srednja 
šola Rudolfa Maistra Kamnik za programa gimnazija na 112 
mest in predšolska vzgoja na 56 mest.

Omejitve vpisa


